
Ach tat atmintinas ruduo 
Ir mirtį sėjantis rugsėjisI 
Širdis kietesnė kaip akmuo, 
Sukaustė laisvės gėrį.

KAS GYVENA SAVO TAUTAI - 
GYVENA VISAI ŽMONIJAI !

Prof. A. Voldemaras

Jonas Gediminas žaibas

Kaip daug pasaulyje vadų, 
Apsvaigusių ant laurų guli.. 
Stabams dalina dovanų 
Tautas, kovojančias už būvį...

Jlithjjjania,
2618 West 71 st Street 

Chicago, Illinois 60629
Tel. (312)476-3371 and 839-5531

EINA XXVIII METUS

VYTAUTAS DIDYSIS ŽALGIRIO KAUTYNĖSE. J. M a t e i k a

Rugsėjo 8ji Tremtyje
P. STRAVINSKAS

1430 m. rugsėjo 8 d., Vilniuje , 
Vytautas Didysis turėjo būti vaini­
kuojamas Lietuvos karaliumi.

Imperatorius Zigmantas Liuks e m 
burgietis pareiškė savo valią pripa­
žinti Vytautą Didįjį Lietuvos kara­
liumi ir per savo pasiuntinius pa­
siuntė jam karališkąją karūną. Ta 
karūna,dėl lenkų smurto, Vytautui 
Didžiajam negalėjo būti pristatyta. 
Dėl to ir Vytauto Didžiojo karūnaci­
jos ceremonija nebuvo atlikta.

Kadangi imperatoriaus Zigmanto 
Liuksemburgiečio valia padaryti 
Vytautą Didįjį Lietuvos karaliumi 
buvo aiškiai pareikšta,tai Vytautas 
Didysis, rodos, turėtų būti pripažin­
tas ir visų laikomas karaliumi, ne­
žiūrint to, kad karališkos karūnos 
jam ant galvos uždėjimas ir buvo 
lenkų smurto sutrukdytas. Gi impe­
ratoriaus Zigmanto Liuksemburgie­
čio valios pareiškimas yra to teisi­
nio akto esme, o ne karūnos uždėji­
mo ceremonija, sukliudyta neteisės 
veiksmu(lenkų smurtu). Na,bet jei­
gu jau net ir mūsų istorikai šį klau­
simą aiškina kitaip, tai su jais nesi­
ginčykime.

Tačiau, atkreipkime savo dėmesį 
į tai, kad imperatoriaus Zigmanto 
Liuksemburgiečio nusprendimas ir 
valios pareiškimas padaryti Vytau­
tą Didįjį Lietuvos karaliumi išgar­
sino pasaulyje ne tik jį, bet ir mūsų 
Lietuvą. Tai istorinis faktas, kurį 
turime su pasididžiavimu prisimin­
ti kartu su Vytauto Didžiojo didele 
asmenybe.

Tas faktas su pačiu Vytautu Di­
džiuoju buvo gyvai prisimenamas, 
pvz., XIX-me šimtmetyje, mūsų tau­
tinio atgimimo metu. Jį iškeldavo 
aikštėn ir kartu Vytauto Didžiojo as­
menybę ryškindavo mūsų tautinio at­
gimimo žadintojai, kaip Simanas Dau 
kantas (1793-1864),to atgimimo pra­
dininkas, ir kiti mūsų veikėjai, jo , 
Daukanto , darbų tęsėjai.

Besikelią iš tautinio apsnūdimo 
lietuviai, tiek kai kurie mūsų bajo­
rai, tiek valstiečiai, ypač mokslus 
einą jų vaikai, jaunuomenė, gėrėjosi 
Vytauto Didžiuoju, didžiavosi juo, o 
kartu ir visa lietuvių tauta, bei sa­
vo lietuviška kilme.

Vytautas Didysis, jo prisiminimas 
palaikė mūsų lietuvišką dvasią ir 
žadino mūsų patriotizmą taip pat ir 
visu Lietuvos nepriklausomybės me 

tu. Tą liudija ir faktai, kad jo vardu 
buvo pavadinta eilė Lietuvos įstai- 
gų-institucijų, kaip pvz., Lietuvos 
universitetas Kaune, Lietuvių kultū­
ros muziejus irgi Kaune ir kt. Jam 
pastatyta irgi daug paminklų.

1930 metų įstatymu RUGSĖJO 
8—ji paskelbta Lietuvos valstybine 
švente, Vytautui Didžiajam pagerb­
ti, ypač gi prisiminti jo karūnavi­
mui karaliumi nuskirta jai 1+30 m. 
rugsėjo 8 dienai.

Nuo to laiko iki Sovietų okupaci­
jos ( 1940)ir buvo mūsų neprikl. Lie 
tuvoje ta RUGSĖJO 8—ji švenčiama. 
Ji kasmet būdavo atžymima viešai­
siais visuomenės susirinkimais , 
paskaitomis,pamaldomis bažnyčio­
se ir pan.

Dabar okup. Lietuvoje toji šven­
tė, deja, jau nebešvenčiama, Laisvos 
nepriklausomos Lietuvos prisimini­
mas ir Vytauto Didžiojo pagerbi­
mas okupanto laikomas sunkiu jam 
nusikaltimu.

Ar švenčiame RUGSĖJO 8—ją 
tremtyje ?

Reikiamai tos mūsų tautos šven­
tės, deja, ir tremtyje nešvenčiame. 
Rugsėjo 8—ji praeina ir pas mus ty­
liai, be visuomenės didesnio dėme­
sio, be jos sujudimo.

Gyvenant mums ne kompaktiškai, 
o vis pasisklaidžius, žinoma, nėra 
lengva tokias tautos šventes švęsti, 
ypač kai jų būna daugiau. Užtenka , 
kad bent Vasario 16—ją gražiau sa­
vybėje prisimintume ir įspūdingiau 
visai mūsų lietuviškai masei sujudę 
jus, atšvę stūmė.

Bet ir Rugsėjo 8-sios neturėtume 
visai pamiršti. Paminėkime ją bent 
jau savo lietuviškoje spaudoje - 
laikraščiuose ir žurnaluose, kiek 
čia mes jų tremtyje turime.

Kas Rugsėjo 8-sios progomis ra­
šyti mūsų spaudoje?

Tą geriau žino mūsų istorikai , 
kurie ir turėtų savo raštais pasiro­
dyti. Bet norėčiau ir aš, tegul ir ne- 
istorikas,atseit, kitiems patarimus 
duoti nekompetentingas, pateikti čia 
vieną kitą savo sugestiją .

1) Rugsėjo 8-sios proga, manding, 
reikėtų mūsų spaudoje rašyti dau­
giau apie mūsų tautos įgimtą lais­
vės, savarankiško gyvenimo troški­
mą. Gal būtų pravartu mesti žvilgs-
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Afganistanas jau 
Maskvos globoje

J. KADAGYS

Kai komunistų sukeltas ir net virš 
10 metų užsitęsęs Vietnamo karas 
tariamai baigtas, o dėl Laoso ir Kam 
bodijos politiniame fronte ir karo 
lauke jau ruošiamasi paskutiniam . 
mūšiui,tai Afganistanas be kovos nu 
krito į komunistų glėbį. Komunistai 
savo dievaičio Lenino direktyvas,kac 
pasaulis galės būti komunistų užval­
dytas tik per Aziją, stropiai ir nuo­
sekliai vykdo.

Kaip vienas Chicagos Tribune toli­
mųjų rytų korespondentas praneša , 
Afganistano perversmo planavime 
ir jo vykdyme,lemiamą rolę vaidino 
Maskva. Ji, kur tik gali, paprastai sa­
vo tikslų visada siekia užmaskuotai 
ir svetimomis rankomis. Taigi ir Af­
ganistane perversmą įvykdė jauni ka 
rininkai, kurie buvo apmokyti ir pa­
ruošti Sov. Sąjungoje. Komunistų ide­
ologijai ištikimi karininkai buvo iš 
anksto rūpestingai atrinkti ir Mask­
vos rekomendacija buvo paskirti sa­
vo krašte į atsakingus postus, kaip 
tų sričių specialistai. Be to,krašte 
jau buvo net keli šimtai Maskvos ka­
rinių patarėjų, instruktorių ir agita­
torių.

Perversmo metu, visas sostinės 
kryžkeles ir vyriausybės pastatus 
saugojo rusų gamybos tankai ir šar­
vuoti automobiliai. Perversmą vykdę 
kariniai daliniai buvo ginkluoti nauju 
tėliais rusų ginklais. Perversmui va­
dovavo, rusų patarėjų apsuptas, kara­
liaus M. Zahir pusbrolis M. Daud , 
kuriam buvo pažadėta apsauga Sov. 
Sąjungos ambasadoje, jei perversmas 
nepavyktų.

Net 40 metų kraštą valdęs karalius 
M. Zahir, kuris tuo laiku atostogavo 
Italijoje, kruvino sukilimo buvo nu­
verstas ir valdžią užgrobė Kremliau 
patikėtinis Mahamed Daud. Nėra jo­
kios abejonės,kad Afganistane dabar 
bus įvesta komunistinė diktatūra. M. 
Daud pasiėmė sau ministerio pirmi­
ninko, krašto apsaugos, vidaus ir už­
sienio reikalų ministerių postus. Žo­
džiu- pilnas diktatorius. Jis jau 1953- 

■53 m. .būdamas ministerių pirminin­
ku, bandė įvesti krašte komunistinį 
režimą ir už tai karaliaus iš to pos­
to buvo pašalintas.Įdomu ir tas, kad 
Maskva ir į jos skvernų įsikibusi In­
dija nebeiškentė ir jau sekančią die­
ną po perversmo pripažino M. Daud 
vyriausybę.

Jei Afganistanas prie karaliaus 
naudojosi įvairiomis politinėmis lais 
vėmis.o dabar jos visos palaipsniui 
bus užgniaužtos. Apie ekonominę to 
krašto pažangą kalbėti irgi netenka , 
nes komunistai rūpinasi tik apsigink­
lavimu, valdžioje išsilaikymu ir sveti 
mų kraštų užgrobimu, o ne savo kraš 
to gerbūviu. Juk Sov. Sąjunga, turėda­
ma pasaulyje milžiniškus derlingiau- 
ius žemės plotus ir po 55 metų komu 
nistų viešpatavimo,vis dar iš kapita­
listų tebeperka duoną, tai ką kalbėti 
apie kitus, jų valdomus neturtingus 
kraštus.

Afganistano patekimas į Maskvos 
satelitų orbitą, laisvam pasauliui, e- 
konominiu atžvilgiu, nuostoliai menki. 
Afganistanas yra vienas iš dešimties 
neturtingiausių ir labiausiai atsiliku­
sių kraštų pasaulyje. Ten dar api e 
90% beraščių,© religinis fanatizmas 
ir žmonių tamsumas neleido ir gerų 
norų karaliui Zahir įgyvendinti žy­
mesnių reformų. Krašte pramonės 
kaip ir nėra,o keliai -apverktinoje ps 
dėtyje. Metinė viso krašto gamyba 
siekia tik apie vieną bilijoną dolerių, 
Apie 80% gyventojų verčiasi primity­
viu žemės ūkiu ir iš 12-os milijonų 
gyventojų, 3 milijonai dar yra klajok­
lių.

Tačiau politiniu ir strateginiu at­
žvilgiu, Afg anistanas yra nemažas 
laimėjimas komunistinio pasaulio , 
jam siekiant galutinių tikslų. Afganis 
tano praradimas sudarys rinitą pa­
vojų Pakistanui ir Iranui, tarpe ku­
rių jis yra įsiterpęs. Be to, Maskva 
įsigalėjus Afganistane,bandys įvary­

ti kylį tarp vadinamos Central Trea 
ty Organization",kuriai priklauso 
Turkija, Iranas ir Pakistanas. Pir - 
mas taikinys naujo diktatoriaus grei- 
čiausiai bus Pakistanas.Mat šis k- 
raštas kare su Indija buvo remiamas 
Amerikos ir raudonosios Kinijos, tai 
gi Maskvos priešas ir sekanti jos 
auka. Be to, jis yra kariniu ir ekono­
miniu atžvilgiu silpniausias tos Cent 
rinės Organizacijos narys. M. Daud 
jau suspėjo pareikšti,kad jo santy­
kiai su Pakistanu bus pagrįsti spren 
dimo suradime,taip vadinamą"Push- 
tunistan" problemą sprendžiant. O 
ta problema, kitaip sakant, preteks­
tas užgrobti Pakistaną, keliant ten 
neramumus, yra ta, kad M. Daud, Mas 
kvos inspiruojamas nori atplėšti da­
lį Pakistano teritorijos, išilgai Afga­
nistano ir Pakistano rūbežiaus,kur 
gyvena apie 12 milijonų "Pathan"gen­
ties žmonių.

JAV TEISĖJAI IR JŲ SPRENDIMAI
NEIŠVENGIA ŠALIŠKŲ IR KRITIŠKŲ SPRENDIMŲ .

B. JABLONSKIS
Aukštesniųjų teismų teisėjų spren 

dimai su mažomis išimtimis daž­
niausia verti pagarbos,bet žemes­
niųjų sukelia nusivylimų ir ginčų 
tarp amerikiečių, nes pasitaiko klai­
dingų ir šališkų. Kai kurie teisėjai, 
ypač žemesniųjų teismų, kurie atsto- 
vauja vieną ar kitą partiją, su savo 
sprendimais būna palankūs savo par 
tijos žmonėms. Toks elgesys paker­
ta pasitikėjimą žemesniais teismais 
Visą reikalą dar daugiau sudrums­
čia, kai teisėjo sprendimuose vyrau­
ja rasinis,liberalinis ar konservaty 
vus nusiteikimas.

Bet kurios rasės teisėjas savo 
tautiečius mėgina kiek galint švel­
niau bausti, nepaisant, kad kaltinama 
sis jau kelis kartus yra nusikaltęs. 
Liberalas narkotikus,riaušininkus, 
kurie degina valstybinius,universite 
tų pastatus, daužo krautuvių langus 
ir grobia prekes, dažnai baudžia . 
lengvesne ar sąlygine bausme,ar vi­
sai išteisina. Aišku, konservatyVus 
baudžia pagal nusikaltėlio padarytą 
nusikaltimą.

Vadinamiems politiniams ar vy-

VYTAUTUI DIDŽIAJAM Lietuvos 
Nepriklausomybės laikais A. Pane­
munėje buvo pastatytas paminklas, 
Tturį bolševikai po karo nugriovė.
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M. Daud, jau būdamas karaliaus Za 
hir min. pirminininku prieš 10 metų 
dirbo Maskvai, keldamas "Pushtunis- 
tan" nepriklausomybės klausymą. Da 
bar tas klausimas,aišku,bus suakty­
vintas. Pakistane prasidės neramu­
mai ir komunistinių partizanų veikla. 
Reikia laukti,kad po šio perversmo 
pajus didesnį komunistų spaudimą ir
Iranas su Turkija .Tačiau šie kraštai 
Žymiai pajėgesni ekonomiškai ir mi- 
litariškai ir rimto pavojaus jiems 
bent tuo tarpu nėra. Jie jį pajus tik 
laiko bėgyje. Nors galimybės pana­
šiems perversmams tuose kraštuo­
se negalima išleisti iš akių.

Taigi , kaip toje dainoje, komuniz­
mas pamažu slenka Azijos kalnais 
ir slėniais. Nevieningas laisvas pa­
saulis yra tik apstulbusio stebėtojo 
rolėje. Ar jį, kad ir iš lengvo artė­
jąs pavojus, pažadins kada nors iš 
neveikios ir apsnūdimo, tai parodys 
tik ateitis.

Amerika, prakišusi pietryčių Azi­
joje karą ir ten palaidojusi savo ka­
rinį prestižą, į Azijos reikalus, bent 
netolimoje ateityje, savo pirštų ten 
nebekiš. Azija dabar jau paliekama 
savo likimui ir komunistų malonei . 
Būkime tikri, kad komunistai šią si­
tuaciją puikiai išnaudos.

riausybe nepatenkintiems išsišokė­
liams ginti teismuose yra susikūru­
si civilinių teisių sąjunga,kuri turi 
panašaus nusistatymo advokatus. Šie 
advokatai, nepaisant tokio politinio 
nusikaltėlio veiklos ar padaryto nu­
sikaltimo, juos gina teisme kiek į- 
manydami. Jie plačiai naudojasi kou 
titucijos teikiamomis laisvėmis. Iš 
kur jie gauna šiam reikalui pinigų 
niekas neskelbia. Net ir galingoji ži­
nių tarnyba tyli.

Žemesniųjų ir kartais ir aukštes­
niųjų teisėjų sprendimams turi įta­
kos papirkinėjimai ir kyšiai. Neteko 
niekados girdėti tokio atsitikimo a- 
pie aukščiausiaujį teismą. Jau ne kaj 
tą čia pat Čikagoje buvo iškelta tei­
sėjams net keletas bylų, kurios bai­
gėsi jų pakaltinimų. Reikia manyti, 
kad į teisėjų sprendimus turi įtakos 
ir advokatai, nes palaiko su jais tam 
prius ryšius. O teismų sprendimų a- 
tideliojimas keliolikai dienų suteikia 
patogią progą advokatui įtaigoti teis^ 
ją į vieną ar kitą pusę. Kodėl jie ne­
gali tuojau pat paskelbti sprendimo?

Dr. D. Elsbergo ir Russo slaptų 
raštų byla puikiai parodo teisėjo ma 
nevrą. Kai tik valstybės kaltintojas 
pranešė, kad buvo įsilaužta į jo dak­
taro kabinetą, teisėjas bylą tuojau 
nutraukė. Kodėl?Galėjo įsilaužimas 
tik sušvelninti bausmę, bet ne bylą 
nutraukti. D. Elsbergas ir Russo net 
nesigynė, kad jie padarė nusikaltimą 
Keistas teisėjas ir dar keistesnis 
nuosprendis,kuris pažemino teisę.

Tuo tarpu į Watergate įsiveržimą, 
kur buvo mėginta įrengti pasikalbę j i 
mams sekti priemones, kitas teisė­
jas net prisipažinusius kaltais gana 
sunkiai nubaudė. Įsiveržimas į Wate: 
gate neatstovavo jokių valstybinių 
paslapčių, o tik kėsintųsi pasiklausy­
ti demokratų partijos kandidatų ar 
kitų narių pasikalbėjimų ir kitokių 
žinių, nes kai kurie demokratai pa­
laikė tamprius ryšius su visokio p- 
lauko riaušininkais.Įsiveržimas tu­
rėjo du tikslus; pasiklausyti parti­
jos strategijos ir pasekti ar jos na­
riai nebedalyvauja priešvalstybinėje 
veikloje. Šie sugretinimai aiškiai pa- 
rodo, kaip panašiose bylose skirtin­
gi teisėjai padarė sprendimus, ku­
rie atstovauja teisėjo menkybę ir 
šališkumą.

Paskutiniu laiku šiurkštus ir ne­
vienodas sprendimas buvo padary­
tas JAV aukščiausiame teisme (Sup­
reme Court). Atskleidė tokį procesą 

kuris iš vienos pusės parodė teisin­
gumo stiprybę, bet iš kitos blogo tei­
sėjo poelgį, nes jis bandė šią stipry-
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Vilius BRAŽĖNAS

IMPERIJOS KŪRĖJAI SKUBA
"Mes neprivalome kentėti vien 
tik dėlto, kad kažin kas nori pa­
daryti imperiją iš pasaulio ".

Prel. Jonas Balkūnas

Pasaulinės imperijos kūrimas nė­
ra nauja. Ją bandė kurti susimokę 
valdovai, finansininkai, dvasiškiai, ka 
riškiai, rašto žmonės ir šiaip intelek 
tuaiai jau nuo giliausios senovės. Is­
torija pilna "pasaulio valdovų"vadų . 
Moderniųjų laikų pasaulinės valsty­
bės kūrimo sąmokslo istorija doku­
mentuotai atsekama nuo 1776 metų 
gegužės 1 dienos .Įdomu,kad šią da­
tą pasirinko ir internacionaliniai ko­
munistai-socialistai "darbo Žmonių" 
šventei švęsti: Gegužės Pirmoji. A- 
nuomet Ingolstadto Universiteto ka­
nonų teisės profesorius Adam Wei- 
shaupt (jėzuitų auklėtinisjįsteigė Il­
luminati ordiną, siekiantį sunaikinti 
krikščionybę ir bet kokią religiją, iš 
pagrindų sugriauti socialinę santvar­
ką, nuversti visas vyriausybes ir įs­
teigti pasaulinę diktatūrą valdomą 
rinktinių žmonių — NAUJĄ PASAU­
LIO SANTVARKĄ. Illuminati savo 
simboliu pasirinko piramidę su visa 
-matančia akimi virš jos, ir šūkiu - 
NOVO ORDO SECLORUM (Nauja Pa­
saulio Santvarka).Skaitytojai,turį ki 
Senėje JAV dolerio banknotą,apver­
tę George Washingtoną veidu žemyn, 
antroje pusėje pamatytų JAV herbą 
(arą su skydu, alyvos šakele ir strė­
lių pluošti! gi kairėje.. .Argi neįdo­
mu? ! Herbo kairėje niekas kitas , 
kaip tik Illuminati simbolis su pira­
mide, obalsiu ir akimi. Reiškia -"Di­
dysis Brolis tave mato". Tačiau šis 
simbolis ant dolerio,kaip tai nemato 
mai,atsirado 1935 metais.

Tenka pripažinti, jog nuo dr.Weis- 
haupt laikų sąmokslininkai padarė di 
dėlę pažangą. Jie turi visą eilę galin­
gų organizacijų, kurių nariai infiltra­
vo didžiųjų kraštų vyriausybes: Ko­
munistų Partija, Apvalus Stalas (vei­
kianti aštuoniuose kraštuose),ir viet 
tinės, -kaip C. F. R. (Council On Fo­
reign Relations), Amerikoje,ar Ro­
yal Institute of International Affairs, 
Didžiojoje Britanijoje. Tamsiems in­
teligentams mulkinti, Amerikos C. F. 
R. pirmininko David Rockefellerio 
lankymosi Pekine proga, net ir raude 
nieji kiniečiai pasiskelbė sudarę Lia 
udies Užsienio Reikalų IHo mitetą, at­
seit-kinietišką C. F. R. Priedu yra 
visa eilė tarptautinių organizacijų , 
kaip princo Bernhard vadovaujama 
Bilderbergerių grupė, ir net yra su­
darytas pasaulinės vyriausybės for­
matas - Jungtinių Tautų Organizaci­
ja. Baudžiamųjų būrių bei pasaulinės 
policijos rolę tuo tarpu atlieka tarp- 

išvilktas dienos švieson. Pavyzdžiui, 
kiek LAISVOSIOS LIETUVOS skaityto 
jų yra užtikę didžiojoje JAV spaudoje 
ar net ir lietuvių išeivijos laikraščiu 
se(išskyrus LAISĄJĄ LIETUVA apie 
C. F. R. veiklą ,ar žinių apie Bilder- 
bergerių suvažiavimus, nors juose 
yra dalyvavę tokie žymus žmonės , 
kaip Dr. Kissinger, Sen. Javits, Paul
H. Nitze (Laivyno Sekretorius), Geor­

ge F. Kennan, J. William Fulbright , 
Garner Cowles (buv. LOOK leidėjas), 
Lester Pearson(buv. Kanados Ministe
ris Pirmininkas), Dean Rusk, Dean 
Acheson, Christian Herter, George 
W. Ball, McGaorge Bundy (prezidento 
patarėjas ir Fordo Fundacijos pirmi 
ninkas), Dr. Joseph H. Retinger(komu 
nistinės Lenkijos Charge d» Affairs 
Sovietų Sąjungoje ir princo Bernhard 
pastangų rėmėjas), NYT Arthur H. 
Sulzberger,pro-kairės ATLANTA 
CONSTITUTION redaktorius Ralph 
McGill, LIFE žurnalo C. D. Jackson. 
Argi ne nuostabu, kad apie Bilder­
bergerių konferencijas (paskutinė bu­
vo 1971 metais Vermonte, Rockefel- 
lerių pilyje)nieko neskaitėme laikraš 
čiuose ?

1798 metais išleista John Robinsoi 
nuostabi knyga"Proofs Of A Conspi- 
racy"atidengia Illuminati veiklą, tiks 
lūs ir metodus. Autorius rašo, kad
Illuminati " Ordinas nori likti paslap 
tyje,veikti patylomis,tuo būdu jis 
bus apsaugotas nuo valdančiųjų prie­
spaudos, ir tėkš paslaptingumas pri­
duoda didesnį paskatinimą visam re i 
kalui."

Nežinia,ar pagal senas konspira­
cijos taisykles,ar pagal naujas-JAV 
vyriausybę ir valstybę manipuliuojan 
tiC.F.R. - privati, slaptos veiklos 
organizacija dirba patylomis, išlieka 
nepaste beta, retai pakaltinta ir veik 
neminima didžiojoje, tos pat C. F. R. 
kontroliuojamojoje,spaudoje. Tuo bū­
du , C. F. R. išvengia valstybės reika­
luose balsą dar tebeturinčios tautos 
dėmesio ir pykčio. Jeigu Amerikos 
žmonės pilnumoje patirtų C. F. R. vai 
dmenį įtraukiant Ameriką į pastaruo 
sius karus ir apgaunant karius,ne­
leidžiant jų laimėti arba atiduodant 
laimėjimo vaisius Amerikos prie - 
šams,pačiuose artimiausiuose rinki­
muose išmestų iš pareigų kiekvieną 
C. F. R. ponams uodegą bevizginantį 
politinį šuniuką ir užčiauptų burną 
tos organizacijos agitpropo šaukliam 
spaudoje bei televizijoje. Per karus, 
per infliaciją, per pagalbą Amerikos 
priešams,per išdavimą komunizmui 
Amerikos sąjungininkų bei draugų , 
per JAV konstitucijos ir žmogaus 
teisių subordinavimą komunistinėms 
Jungtinėms Tautoms, per Amerikos

tautinių finansininkų apmokama ir še 
riama komunistinių kraštų raudonoji 
armi ja.

Ligi šiol sąmokslininkai veikė la­
bai slaptai-ir nepaprastai atsargiai , 
kadangi mažos grupės sąmokslas p- 
rieš daugumą, šiuo atveju prieš visą 
žmoniją, gali atsiekti tikslo tik likda­
mas nepastebėtas, neatidengtas ir ne­

limą Vakarų technologijos pagalba , 
C. F. R. privedė Ameriką į šią kritiš­
ką padėtį, kurioje mes šiandien ją ma 
tome. Tačiau, nežiūrint kiek kritiška 
padėtis bebūtų, visa tai dar galima 
lengvai atitaisyti, jeigu JAV piliečiai

Marquette Parko BALF» o veikėjai su parapijos klebonu po rinkliavos įvyk­
dymo. Iš kairės: K. Čepaitis, K. Kasakaitis, J. Mackevičius,kun. klebonas 
A. Zakarauskas, O. Idzelienė, A. Stankus,G. Mališauskas, K. Bielskis, Ig.
Petrauskas ir A. Kareiva. Nuotrauka I. Gulbinsko

išgirstų ir patikėtų tam proameriko- 
niškam balsui tautoje,kuris, kaip tas 
Andersono pasakos vaikas, save ap­
gaudinėjančioms minioms, sušuko : 
"Žiūrėkite - karalius nuogas" !" C. 
F. R. geriau negu kas kitas žino, kad 
jų likimas priklauso nuo žmonių susi 
pratimo, ar nesusipratimo, nuo są - 
mokslininkų demaskavimo,ar pasili­
kimo apgaulingoje priedangoje. Maty­
dami pavojų, kad žmonės gali prare­
gėti, C. F. R. neatsargiai skuba.

( Pabaiga sekančiame numeryje)

RUGSĖJO 8-fi 
TREMTYJE
( Atkelta iš 1 psl. ) 

nį net į mūsų tautos proistorę, pa­
vaizduojant, kaip mūsų tauta su lat­
viais ir prūsais išsivystė į atski­
ras tautines bendruomenes ir pabrė 
žiant tą faktą, kad iš tų trijų tautų 
(lietuvių, prūsų ir latvių)tik mes vie 
ni, lietuviai, įstengėme, ana, XHI 
amŽ.pradžioje įsisteigti savo valstj 
bę(Mindaugo dėka). Gi prūsai visai 
išnyko, o latviai tik XX-jo šimtme­
čio pradžioje įsisteigė(pirmą kar- 
tą)savo valstybę, kada mes savo val­
stybę 1918. II. 16 d. Neprikl. Aktu tik­
tai atsistatėme. Ką gi tas reiškia ? 
Tas reiškia mūsų tautos gyvastingu­
mą, jos didelį, nepalaužiamą laisvės 
troškimą. Vytautą Didįjį čia galima 
parodyti tik kaip mūsų pavyzdinį 
lietuvį, nenorėjusį niekam vergauti, 
nuo nieko priklausyti, siekusį tikrai 
laisvos,nepriklausomos Lietuvos 
valstybės. Vytautas Didysis yra ir 
šiandien mums visiems pavyzdys , 
ypač tiems, kurie, pavargę kovoje 
su okupantu dėl Lietuvos laisvės, 
va, jau padeda savo kovos ginklus, 
laižosi okupantui ir jo išstumtie­
siems mums agentams ar vergams, 
rodydami savo norą su okupantu jau 
"gražiai gyventi",su juo toliau ne 
kovoti,o "bendradarbiauti", tegul ir 
tą savo bendradarbiavimą su tautos 
prispaudėju vadindami bendradarbis 
vimu "su kraštu","su Lietuva" ar 
kitais neaiškiais,miglotais, nieko 
aiškaus nepasakančiais vardais.

2) Rugsėjo 8-sios proga reikėtų, 
toliau, išryškinti mūsų tautos kovas 
dėl tautos laisvės,ypač tas,kurio­
mis mes atstatėme ir apgynėme nuo 
priešų savo laisvą nepriklausomą 
valstybę.

Reikėtų išryškinti tą visą mūsų 
tautos Golgotą, kurią teko tautai pe­
reiti nuo pereitojo šimtmečio iki šie 
šimtmečio, kada mūsų valstybė buvo 
atstatyta,apginta ir kada buvo pra­
lietas mūsų partizanų kraujas,kovo­
jant su dabartiniu Lietuvos pavergė­
ju. Siame laiko tarpe mes turime pa­
sirodžiusių ir savo vardus istorijoje 
įamžinusių tokių tautos didvyrių, ko­
kių neturi kitos tautos. Pvz., kad ir 
XIX-jo šimtmečio viduryje, 1863 m.

karinių jėgų nuginklavimą bei demora sukilime pasireiškęs to sukilimo vie 
lizavimą ir tuo pačiu metu komunis- nas iš vadų kun. Mackevičius, vadova 
tinių valstybių karinio pajėgumo pakė vęs dalgėmis ginkluotiems lietuviam

su gerai ginkluotais rusų kariuome­
nės daliniais, yra parodęs tokią drą­
są, tokį karžygiškumą.kokį tiesiog 
sunku ir įsivaizduot. O kiek kitų pa­
našių kovotojų turime? Toks buvo 
ir Vytautas Didysis. Tas visa kelia
mūsų kovingumą dėl tautos laisvės 
ir šiandien. Tas veikia ypač gi mū­
sų jaunimą.

3) Minint Rugsėjo 8-ją, negalima 
pamiršti nei Vytauto Didžiojo diplo­
matinių, politinių, valstybinių, taip 
pat ir kultūrinių darbų bei atsieki- 
mų. Čia irgi jie galėtų būti mums 
pavyzdžiu.

Kreipiu dėmesį ypač gi į Vytauto 
Didžiojo puoselėjimą krikščioniško, 
sios kultūros,! kurią dažnas mūsų, 
deja, nekreipia šiandien reikiamo 
dėmesio. O turėtume kreipti, ypač 
dėl to, kad bolševikiniai satrapai 
šiandien deda visas pastangas mūsų 
krikščioniškąją kultūrą, dargi ir ne­
atsiejamai suaugusią su tautine-lie

BALF’o rinkliava prie Šv. Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčios Mar­
quette Parke.

Lietuvių Kunigų Vienybės šių metų seimo dalyviai. Iš kairės: (pirmoje ei- 
lėjejkun. A. Račkauskas, prel. J. Balkūnas, vysk. Vincentas Brizgys, vysk. 
Francis Mugavero,Brooklyno diecezijos vyskupas .kunigai F. Reggies, J. 
Borevičius, SJ, VI. Budreckas;antroj eilėje -J. Gurinskas, B. Liubauskas, 
B. Mikalauskas OFM, A. Kontautas, L. Andriekus, OFM, K. Bučmys, OFM , 
P. Geisčiūnas, V. Zakaras, J. Bacevičius, OFM;trečioj eilėj- J. Aleksiūnas, 
J. Kinta, V. Pikturna, J. Vaškas, MIC, V. Martiniais, V. Cukuras; ketvirtoj- 
J. Bernatonis, Z. Smilga, P. P. Cinikas, MIC, A. Kardas, V. Dabušis, K. Saka­
lauskas, P. Bulovas. Seimas buvo rugpiūčio 22-23 d. d. Bichop Molloy Re­
treat House, Jamaica, N. <¥.

WATERGATE BYLOS ATSKIRŲ 
KLAUSIMŲ PASEKMĖS

L. MŪRAS
Nagrinėjant Watergate bylą, iškilę 

tokie pašaliniai ginčai,kurie turi di­
desnę reikšmę, negu pati byla , bū­
tent : a) prezidento teisės ir privi­
legijos, b)atskirų valdžios šakų pa­
skirstymas, t. y. kokią galią turi p- 
rezidentas, senatas, kongresas, teis­
mas ir kitos šakos. Watergate bylo­
je, be kitų klausimų, dar turi būti nu 
statyta kaltas,ar nekaltas asmeniš­
kai prezidentas,ar jis yra įveltas į 
šią bylą. Šių klausimų aiškinimas 
yra labai svarbus, nes kaip sakoma, 
tai yra išgelbėjimas amerikoniškos 
demokratijos,atstatymas konstitu­
cijos, apsaugojimas vidaus laisvių 
ir išbaigimas Pax Americana, t. y. 
Amerikos pasaulinio žandaro rolę 
ir jos galybę.

Iš pašalinių ginčų šioje byloje 
paaiškėjo,kad prezidento vjfcdomoji 
galia labai išaugo, o kongresas vi­
sai anuliavosi ir nebeturi daug ga­
lios. Prezidentas skelbia karus, vi­
sai neatsiklausęs kongreso,tvarko 
finansinius reikalus, pasisavino tele 
vizijos kontrolę, monopolizavo tvar­
kymą Vietname, Kambodijoj ir vie­
nas tvarko reikalus su Kinija, So­
vietų Sąjunga ir Vakarų Europa.

Tų visų ginčų pradžia kovo mėn. 
23 d., 1973 m. Koks tai James W Mc 
Cord įsilaužė į demokratų partijos 
vyr. buveinę ir mėgino pagrobti par­
tijos dokumentus ir, be to, pasiro­
do, kad įvelti į tą aferą dar šeši ki­
ti asmenys iš prezidento Baltųjų Rū 
mų. Iš pradžių prezidentas uždraudė 
klausinėti tuos asmenis, bet vėliau 
juos paliuosavo iš pareigų ir leido 
apklausinėti. Apklausinėjant liudinin 
kus paaiškėjo, kad prie prezidento 
telefonų yra slapti rekorderiai, t, y, 
visi pasikalbėjimai užrašomi. Suda­
ryta senato komisija norėjo tuos re­
korderius peržiūrėti, bet preziden­
tas atsisakė juos duoti, nes tai yra

tuviška kultūra, sunaikinti.
Gi atsiranda mūsuose, va, jau net 

ir tokių "gerų lietuvių", kurie kartu 
su ateistinio komunizmo apaštalais, 
ana, skelbia savo raštuose, kad krik 
ščionybė jau atgyvenusi, gyvenime 
nepasiteisinusi, kad jos vertybės , 
kaip nupuvusios medžio šakos , jau 
atkritusios, kad tą mums "svetimą 
religiją"reikia mesti ir grįžti į mū­
sų protėvių religiją, į pagonybę...

Todėl Rugsėjo 8-sios dieną mums 
visiems reikia griežtai tokiems pa­
gonybės apaštalams pasipriešinti , 
kaip mūsų tautos dorinių pagrindų 
griovėjams. Tą daryti mes galime 
netgi ir Vytauto Didžiojo vardu . 

tik prezidento, kaip aukščiausio as­
mens, grynas asmeninis reikalas,ap 
saugotas konstitucija.

Visi šie klausimai konstitucijoj ne 
labai aiškiai išdėstyti ir čia iškilo 
aštrūs ginčai, bet tokie ginčai jau 
eina 200 metų S. Amerikos gyvavime 
Kai kurie prezidentai suteikė reika­
laujamas žinias, kiti atsisakė duoti. 
Jau pirmasis prezidentas George 
Washingtonas gynė prezidento teises 
sakydamas:"Jei tai yra ir turi dide­
lės teigiamos reikšmės visuomenei, 
tai reikia sutikti ir duoti,bet gali at' 
sisakyti duoti, jei tai pažeidžia vi­
suomenę". Kai kurie prezidentai pa­
tys atvykdavo ir viską aiškindavo . 
Taip prezidentas Lincolnas atvyko į 
kongresą visai netikėtai, nusiėmė 
skrybėlę, kur apgynė savo žmoną , 
neva turėjusi ryšį ir koloboravo su 
pietiečiais. Prez. Wilsonas pats pasi 
kvietėkongresą į Baltuosius Rūmus 
ir išsiaiškino dėl Tautų Sąjungos. 
Tik vienas atsitikimas buvo, tai 1807 
metais,kai aukščiausias teismas da 
vė šaukimą prezidentui Jefferšonui 
atvykti į teismą dėl viceprezidento 
Aarono Burr bylos, kur prez. Jeffer- 
sonas neva gavęs laišką iš generolo 
Wilkinsono, būk, viceprezidentas 
Burr išdavikas ir,be to Aukščiausio 
jo Teismo pirmininkas pats asmenis 
kai pirmininkavo ir toje byloje pa­
reiškė, kad prezidentas nėra kara­
lius. Prezidentas vistiek atsisakė pa 
reikšdamas, kad neprivalo stoti į 
teismą iki nėra legalaus apkaltini­
mo (impeachment). Po ilgų ginčų pre 
zidentas savanoriškai davė teismui 
tą laišką,bet tas laiškas niekad ne­
buvo viešai parodytas ar išaiškin­
tas, o Burr buvo išteisintas. Visą lai 
ką minima "Impeachment". Tai toks 
žodis,kuris nesiduoda tiksliai išver 
čiamas.Tai maždaug atatinka kaip 
papeikimas, apkaltinimas, patrauki, 
mas teisman,t. y. įpareigojimas pa­
sakyti tiesą,bet impeachment nėra 
kaltės nustatymas, o tik įpareigoji­
mas stoti į teismą. Anot anglų teiy- 
sės žinovų, impeachment nereiškia 
kokį baudimą, o tik tam tikro asi 
mens pašalinimą iš užimamos vie­
tos, dėl didelio žmonių aimanavimo. 
Prez. Andrew Johnson 1868 m.buvo 
duotas "impeachment",bet pasiliko 
prezidentu iki galo. Tik 2/3 kong­
reso, pirmininkaujant pačiam Aukš­
čiausio Teismo pirmininkui ,gali 
būti atleistas prezidentas, jei randa 
kaltę dėl išdavystės,kyšininkavimo, 
arba kitą sunkų nusikaltimą ar bau­
džiamą nusižengimą. Tik pirmą kar 
tą Amerikos istorijoj senatas išda­
vė raštą, kad prezidentas turi pri­
statyti telefoniniu pasikalbėjimų už- 
rekordavimus. Prezidentas davė nei
giamą atsakymą, nes negali tuos re 
korderius padaryti viešumos objek 
tu ir kurie priklauso tik preziden­
tui,o ,be to,prezidentas nėra tos 
bylos dalyvis. Dar galvojama viso­
kių kompromisų, kad nepažeisti pre 
zidentą, anot- Ervin, kad"konstituci- 
ja nesugriūtų, o dangus nenukristų". 
Tokie ginčai-,kaip Watergate byloje, 
JAV ne pirmi ir , reikia manyti, ne 
paskutini. Kelti didelį triukšmą dėl 
menkniekio, tai amerikoniškas" sty­
le", kad priglušinti priešą, o vėliau 
viskas susiformuoja. Nors labai 
daug prikalbėta, prigrąsinta, bet ši 
byla greit praeis ir viskas bus už­
miršta, kaip yra ir su visomis kito­
mis 'bylomis,nes žmonės gyvena 
šios dienos sensacijomis.
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Melas ir Tikrovė
Šiais laikais rašomi visokie "at­

siminimai", kur dažnai daug kas iš­
kreiptai aprašoma, neteisingai at - 
vaizduojama... Tų atsiminimų pa­
grindinis tikslas dažniausiai būna 
rašančiojo asmens savęs išgyrimas, 
pateisinimas ir ... kitų suniekini- 
mas. Naudojamasi visokiais gande­
liais, tyčia paleistais pletkais-tar- 
tum visa tai būtų tikra istorinė me­
džiaga. Turint lakią fantaziją tuo bū­
du galima prirašyti ištisus tomus . 
Kas dabar gali tikrai įrodyti ar tas 
taip sakė, ar ne ir ar toks pokalbis 
kur nors "Metropolyje"buvo ar ne­
buvo.

Jei jau mūsų "atsiminimų"rašyto­
jai rašo šališkai nėra visai nuosta­
bu sovietiniuose laikraščiuose maty 
ti dar didesnių melų, šmeižtų ir ne- 
sustojančios propagandos. Apie so­
vietinį nuolatinį melą jau buvo ne 
kartą rašyta. Tačiau jų šmeižtų ne­
galima visai praleisti pro šalį! Ki­
taip atrodys, jog jie sakė tiesą, jei 
mes tylėtume!

Savo laiku,prieš kelis metus, jie 
buvo pradėję spausdinti Zenono Bly­
no dienoraštį -tikriau tarius-parink- 
tas ištraukas su savo bolševikiniais 
"komentarais". Zenonas Blynas karo 
metu (1941 m. )buvo Liet. Nacionalis­
tų Partijos Gen. Sekretorius ir fak­
tiškai vadovavo visai partijai. Apie 
Z. B. ir minėtą dienoraštį L. L. buvo 
rašyta strapsniuose: " Lietuves Pa­
vergėjų Šmeižtai" (1971 m. Nr. 4 / 
1100 ) ir "Sovietų Pakalikų Šmeižtai" 
(1971 m. Nr. 5). Dienoraštis sovietų 
spausdinamas, kaip jie patys rašo , 
"be autoriaus leidimo"... nes Zeno­
nas Blynas mirė sovietinių budelių 
nukankintas kažkur Karelijos miš­
kuose-sovietiniame kacete.To fakto 
jie dar niekur nepaminėjo... Nurody 
tieji straipsniai L. L. buvo parašyti 
naudojantis pačių sovietinių tarnų pa­
teiktomis dalinėmis "dienoraščio " 
ištraukomis. Sąmoningai atspausdin­
tos ar ne, tos ištraukos atskleidė Ze­
nono Blyno tikrąsias idėjas: nemėgi- 
mą vokiškųjų nacių, siekimą sujungti 
lietuviškas grupes,kad būtų galima 
vieningai ir stipriai pasipriešinti vo­
kiečių kėslams.

Pro tas visas dalines ištraukas , 
pro sovietinių rašeivų "pastabas "- 
aiškiai matėsi Zenono Blyno pagrin-^ 
dinis tikslas - atkūrimas Laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos Valstybės!

Gal dėl tų straipsnių "Laisvoje 
Lietuvoje",ar ir be jų, tokie sovieti­
niai "draugai"kaip Sniečkus supra­
to, kad... per daug buvo leista išspau 
sdinti... Jis dėlto barė žurnalo"Švy- 
turio"redaktorius dėl "nemokėjimo

atrinkti medžiagos"... Per mažai 
iškirpo,per daug praleido... Žodžiu 
- yla pati iš maišo išlindo. Bandė 
šmeižti, bet paaiškėjo, jog lazda turi 
du galus...

Zenonas Blynas galėjo savo die­
noraštį sunaikinti. Tam jis laiko tu­
rėjo. Jį paliko, manau tam,kad maty­
tųsi tikrieji faktai.Ten nėra jokių pi 
gražinimų , nėra jokio savęs gyrimo, 
nes ne viešumai jis jį rašė. .

Sovietiniai pakalikai daugelį tų fal< SKudirkai 
tų iškreipė. Rašydami apie L. N. P. 
uždarymą bei apeigas Vytauto Didžic 
jo muziejuje,prie Nežinomojo Lietu­
vos Kario paminklo, kurį sovietai , 
antrą kartą Lietuvą okupavę, nu­
griovė, jie skiedė :"Net gavę antausį 
jie giedojo hitlerinius himnus..."

Straipsnyje "Lietuvos Pavergėjų 
Šmeižtai"! tą buvo atsakyta;"... Tai 
gryniausias bolševikų melas įpintas 
į tiesą. Jie, naciams uždarius Lietu­
vių Nacionalistų Partijos veikimą 
(viešą), nuėjo į Vytauto Didžiojo mu­
ziejaus sodelį ir ten padėjo vainiką 
ant Nežinomojo Kareivio Kapo ir su­
giedojo ne nacių, bet Lietuvos Himną 
Vinco Kudirkos parašytąjį, -visų lie­
tuvių himną,kurį, kaip ir naciai,taip 
ir rusai draudė ir draudžia giedoti

Prie Višakiu Rūdos miestelio , 
3-jų hektarų ūkelyje, sunkiai vertė­
si gausi Avižių šeima,tėvas ir ke­
turi sūnūs. Anksti mirė jų motina , 
tai tėvas vedė antrą kartą ir susi­
laukė dar keturių dukrelių. Išsimai­
tinti iš tiek žemės buvo nelengva , 
visi sūnūs, paragavę mokslo pra< 
džios mokykloje,ėjo tarnauti pas 
apylinkės ūkininkus, tuo pagelbėda­
mi likusiems namuose.Ramiai,dar­
niai ėjo jų gyvenimas,kol besibai­
giantis pirmas pasaulinis karas at­
nešė naujovę, kuri pakreipė jų liki­
mą kita kryptimi. Vieną kartą, tėvas 
grįžęs iš Mariampolės, sujaudintas 
papasakojo,kad jau kuriasi Nepri­
klausomos Lietuvos kariuomenė, ir 
jauni vyrai raginami stoti savanot- 
riais. Tėvo pasakojimas uždegė jau­
nuolius ir vyresnieji Antanas, Juo­
zas ir Vincas pasiryžo stoti į kariui 
menę. Išėjo visi trys kartu 1919 m. 
sausio 8 d. ,ir įstojo į Kauno mies­
to komendantūrą. Vėliau buvo paskir 
styti į kitus dalinius. Kartu su jais 
panorėjo ir tėvas vykti į kariuome­
nę, bet,žmonos prašomas .atsisakė 
nuo to sumanymo. O jauniausias, 16

Rusai nejteikia

siunty

Kairėj: Naujuosius Lietuvių Namus 
Cleveland© pašventino rugpiūčio 19 
d. kun. K. Žemaitis. Nuotraukoje ma­
tosi muzikas A. Mikulskis, Namų pii 
mininkas J. Stempužis, Pr. Stempu- 
žis, Mačys ir kiti.
Dešinėje:baliaus vaizdas, kuris įvy­
ko š. m. rugpjūčio 18 d. Naujuose 
Cleveland© Lietuvių Namuose, namų 
atidarymo išvakarėse.

Nuotraukų junginys J. Garlos

Dabar ,to įvykio tikram atvaizda­
vimui, tikros teisybės iškėlimui, mes 
pacituosime visą Zenono Blyno ap­
rašymą:

41. XII. 17.
” Šiandien padėjo vainiką prie pa­

minklo Karo moziejuje. 15 vai. lOmin. 
visa vyr. vadovybė ir Kauno apygar­
da nuėjo į Karo muziejų. Nagius ties 
Žemės Banku(buv.)sutiko mus ir va­
dą (netikėtai). Karo muziejuje pasi - 
rašėm knygoje. Nagius norėjo, kad 
parašytumėm,"kuria proga". Pasa­
kius, kad tai dar ne galas,o tik galo 
pradžia,po to dar seks pirmas veiks 
mas.Įrašėm tik "LNP vyr. vadovybė 
ir Kauno apygarda 1941. XII. 17''ir pa­
rašai. Vainiką išnešė du nariai. Per 
maldą uždėjo vainiką vadas. Kaspinai 
juoda ir raudona spalva su įrašu 
"LNP 1941.XII. 17 " ir naujas "vytau- 
tinis"partijos herbas. Puikiai atro­
dė. Vainikas, ąžuolo lapai, rožės ir 
neužmirštuolės. Sugriežė Lietuvos 
himną. Visi sugiedojo himną. Po to 
sekė Vokietijos himnas ir Horsto 
giesmė. Tyla. Simboliška tyla. Po te 
sekė vienas posmas "Marija, Mari­
ja, išgelbėk nuo priešo baisaus" - 
vėl visi sugiedojo. Jokių kalbų. Tai 
tikras tylos protestas Partijos, kuri 
norėjo dirbti su Vokietija valstybine 
plotme ir negalėjo, nes vokiečiai ne­
norėjo. .." (Pabraukimai mano. -M.)

Štai tikroji tiesa Į Niekas nacių him 
no ten negiedojo! Bolševikiniams ra­
šeivoms tiesa nėra svarbi. Jie me­
luoja per akis ir kartoja tuos melus 
daugelį kartų. Jų pačių nužudyti, nu­
kankinti lietuviai patriotai tų melų 
negali paneigti. Juos aiškiai ir tvir­
tai paneigia savo dienoraščiu Zeno­
nas Blynas. Anksčiau ar vėliau tik­
roji tiesa nugali melą, šmeižtus, pro­
pagandą !

Liūdnas likimas laukė ir jauniau- 
sįąjį Benjaminą. Bolševikams okupa- 
vus Lietuvą, jis įstojo į partizanus. 
Bol ševikų buvo sušaudytas 1944 me­
tais.

Taip iš gausios šeimos gyvas tė­
ra tik Vincas. Jis, po įvairių klajo­
nių, apsigyveno su šeima Čikagoje. 
Aktingai dalyvauja visuomeniniame 
gyvenime. Savanorių Sąjungoje jau 
eilė metų eina vėliavnešio pareigas. 
Vasario 16-tos ir kitais reikšmin­
gais momentais jį galime matyti ne-i 
šant vėliavą. Vincas sako:"Tą vėlia­
vą nešiu kol jėgos leis.net ligi kars- 
to lentos". Buvo renkamas į Savan. 
S-gos Čikagos skyriaus Vaidybą. 
Veiklus jis ir kitose organizacijose: 
Ramovėnuose, L. Šaulių S-goje ir 
talkininkauja LAISVAJAI LIETUVAI 
Ir šiaip visuomeninę veiklą dažnai 
aukomis paremia.

Pagarbos verta ši šeima išleidusi 
Juozas ir Vincas buvo kartu Ipėst. 4 savanorius. Tai vienintelis Lietu- 

pulke.Su tuo pulku dalyvavo eilėje

metų Benjaminas, veržėsi keliauti 
kartu su išeinančiais broliais. Tie 
nepaėmė jo su savimi.Girdi, esi per 
jaunas,tik pusbernis, netesėsi kartie 
menėje. Benjaminas nuliūdęs liko 
namuose, bet neilgam. 1920 metų p ra 
džioje,paaugęs, stojo į Mariampo­
lės ats. batalioną ir taip pat įsigijo 
savanorio kūrėjo vardą ir teises.

Koks buvo tolimesnis tų keturių 
brolių likimas išėjusiais Lietuvą gin 
ti ?

Vyriausias brolis Antanas 2 pėst. 
pulko eilėse pasižymėjo narsumu ir 
buvo apdovanotas dviem Vyčio Kry­
žiais. Bolševikams užėmus Lietuvą, 
ištremtas į Sibirą. Sveikatos nete - 
kęs, gražintas į Lietuvą ir neužilgo 
mirė .

___________  _ ‘ ■_ ■" ■ ’ s voje atsitikimas. Be josios yra kitų 
kautynių ir nužygiavo ligi Daugpilio, šeimų, kur 3 vyrai išėjo į savano- 
Juozas mirė džiova Nepriklausomo- rius, Lietuvą ginti, 
je Lietuvoje. J- TAMULIS

Į JAV-es 1970 m. lapkričio 23 d. 
iš Sovietų Rusijos laivo pabėgęs lie­
tuvis Simas Kudirka JAV-ių vyriau 
sybės buvo sugrąžintas rusams,, 
prieš tai jį JAV-ių kariškam laive 
rusams kruvinai sumušus.

Simas Kudirka buvo nuteistas sun­
kiems darbams į koncentracijos la­
gerį kažkur Bolševikijoj.Po ilgų tei- Nuotraukoje iš kairės *. sėdi - Juozas,tėvas Vincas, Antanas .Stovi t 
ravimųsi pavyko sužinoti dabartinę Benjaminas ir Vincas. Neryškiai nuotraukoje matomi Antano Vyčio Kry- 
jo kalinimo vietą. žiai. Šios nuotraukos padidinta kopija buvo išstatyta Karo Muziejuje, Kau_

Norėjau Simui Kudirkai pasiųsti ne.______________________________ ___________ ___ ___________________
bent mažutį siuntinėlį. Įstaigai ,turir 
ti leidimą siųsti registruotus siunti- -------- --------------------------------
nius į Sovietų Rusiją atsakė, nieko n< 
gali pasiųsti kaliniams į tenai esan­
čias koncentracijos griovynes(lage- 
rius),nes tokių siuntų komunistai vi­
siškai nepriima.

JAV paštas priėmė mano siuntinu­
ką: vienus nyloninius žalius,viršuti­
nius, marškinius, ir vieną porą or- 
lon-nylon kojinių, taip pat žalios spd..' 
vos.Ant JAV pašto įstaigai reikalin­
go užpildyti į užsienį siunčiamo ver­
tybių įkainavimo ir nurodymo įra­
šiau marškinių kainą 3.50 dol. ir ko, 
jinių kaina 1. 20 dol.

Tatai išsiunčiau oro paštu regist­
ruotą siuntą iš Los Angeles, Calif, 
pašto, Cole skyriaus, 1973 m.birže­
lio 8 d. Šių metų birželio 12 d. turi­
mu adresu išsiunčiau oro paštu, re­
gistruotą laišką Simui Kudirkai, pra-________________________________ . _________ --
nešdamas, kada jam išsiunčiau siun­
tinėlį. Prašiau, jei gali man parašy­
ti, jei siuntinėlį gaus. Laiško nuora­
šą turiu.

Deja, 1973 m. rugpiūčio 2 d. mano 
Simui Kudirkai pasiųstas siuntinėlis 
buvo sugrąžintas. Ruskiai jį grąžino 
nieko neparašę, teuždėję datą 7-31 - 
73 ir užklijavę baltą mažą lapelį su 
žodžiais Retour Inconnu .

Sis yra įrodymas, kad Sovietų Ru­
sija, nusižengdama tarptautinėms ka- 
linamų asmenų taisyklėms, neprista­
to nelaimingiesiems net menkiausių 
siuntinėlių.

Prijungiu to siuntinėlio adresinę 
nuotrauką.

Simo Kudirkos istorija teberašo­
ma.

Algirdas GUSTAITIS

hoi springs,ArK.prie L. A.sąjūdžio Garbės Nario Jono Bagdanavičiaus 
rezidencijos. Iš kairės : Laisvosios Lietuvos Redakcinės Koleeiios narvs 
K. Rūkas, V. Bagdanavičie nė, L. A. S. Hot Springs skyriaus įsteigėjas Kos 
tas Plepys, L. B. Hot Springs įsteigėjas ir ilgametis jos pirmininkas Bru 
žas, Sibiro kankinė, rašytoja Stepanija Rūkienė ir Jonas Bagdanavičius

3

leis.net
pulke.Su
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Mirė 
rašyt.H'Tautvaišienė; 

Sibiro tremtinė

A. a. HILDA TAUTVAIŠIENĖ

Š. m. liepos 8 d. Stochholme mirė 
Hilda Ahlandsbergaitė-Tautvaišie-

lio dienoms,abu Tautvaišos buvo su 
imti ir ištremti Sibiran kartu su 
tūkstančiais lietuvių. Juodu buvo at­
skirti. Vyras buvo nuvežtas į Kras­
nojarsko sritį ir ten Kašėtų priver­
čiamoje darbo stovykloje 1945 me­
tais mirė, o Hilda buvo išsiųsta į 
toliausią šiaurę prie Lenos upės 
žiočių, esančią Trofimovkos salą, 
kur dirbo Žuvies perdirbimo įmonė­
je. Žiaurios buvo gyvenimo sąlygos, 
bet ji nepalūžo. Ji visokiais būdais 
ieškojo ryšio su Švedija, kur gyveno 
jos tėvas ir buvo Švedijos pilietis. 
Pagaliau pavyko susisiekti su Šve­
dijos įstaigomis ir 1956 m. išsilais­
vinti iš katorgos ir išvažiuoti į Šve­
diją, kur ji iki mirties gyveno.

Gyvendama Švedijoje ji ieškojo 
ryšių su lietuviais ir pradėjo susi­
rašinėti su Lietuvos Laisvės Komi­
tetu New Yorke su Kipru Bieliniu , 
kuris ją paragino aprašyti ką ji iš­
gyveno Sibiro katargoje. Kadangi ir 
pati Hilda Sibire kenčiančių buvo p- 
rašyta laisvėn išėjus,papasakoti pa­
sauliui apie jų kančias,todėl nerei­
kėjo ją ilgai prašyti imtis to darbo.

ne, Sibiro tremtinė, atsiminimų kny­
gos "Tautų kapinynas Sibiro tundro­
je" autorė. Gimė 1900 m. II 7d.

1927 m. ištekėjo už Stasio Tautvai 
šos. 1941 m. .atėjus baisioms birže-

Ji viską surašė ir K. Bielinis jos at­
siminimus paruošė spaudai, kuriuos 
išleido Amerikos Lietuvių Sociald. 
Sąjungos Literatūros Fondas 1962m 
lietuviu kalba, o 1968 m. anglų kalba. 
Abu leidiniai išparduoti.

KĄ KIEKVIENA MOTERIS TURI ŽINOTI- 
ATSARGA GĖDOS NEDARO

KARDAS ŽINOSI - ANT PEČIŲ NENEŠIOSI

nei savi ar svetimi nesužinotų, nes 
pasiskundus policijai, tuojaus sužino 
spauda ir pradeda sensacingus apra­
šinėjimus, kurie dažnai būna netei. 
singi ir reporterių pagražinti fanta­
zija. Prof. Golde ne r sako, kad tai di­
džiausias kriminalinių nusikaltimų 
skaičius-moterų išprievartavimas- 
Amerikoje lieka nepaliestas teisin­
gumo ir nusikaltėliai išvengia baus­
mės. Kita rūšis nukentėjusių moterų; 
ypatingai mergaičių, bijo pranešti 
policijai, nes neturi liudininkų, o ,be 
to,bijo pakenkti savo ateičiai teis- 
muose"teisingumo"procedūros eiga 
ir spaudos ”publikacijomis"ruošiait 
bylą policijai ar kitiems teisingumo 
organams. Užpuolimo ir išprievarta 
vimo baimė kankina beveik visas mc 
teris ir jaunas mergaites. Moterų 
užpuolėjų skaičius kasmet turi ten­
dencijos didėti. Gi vadinamuose"ge- 
tuose" ar tankiau susikimšusiuose 
miestų ar miestelių rajonuose,ypač 
didesniuose "pigiųjų butų apartmen- 
tuose",moterų ir mergaičių išnieki­
nimas ir užpuolimas yra kasdieninis 
reiškinys,kuris praleidžiamas tyla. 
Jau yra atsiradę savęs apsigynimo 
moterų sąjūdžiai,kuriuose mokina 
kaip nuo užpuoliko savęs apsiginti , 
ko saugotis ir kaip prisilaikyti, kad 
užpuolimo išvengus.

KURSAI UNIVERSITETUOSE IR 
KOLEGIJOSE

Auklėtojų atsiranda iš pačių mo­
terų tarpo. Dr. Mery Conroy, 30 me­
tų, fizinio auklėjimo prof, padėjėja 
Kalifornijos universitete,Los Ange­
les, jau suorganizavo savęs apsigin­
ti kursus studentėms Karalienės

MIRĖ EVANGELIKU KUNIGAS 
JULIUS STANAITIS

Š.m. rugpiūčio 4 d. .tarnybinės kelionės metu,V. Vokietijoje,važiuoda­
mas traukiniu iš Baknango į Salzgitter-Lebenstadtą, staiga mirė eang. liu­
teronų kunigas a.a. Julius Stanaitis .Velionis buvo gimęs 1903 m.XIL2 d. 
Gaisrių kaime, Marijampolės apskr.1925 m. baigė Marijampolės valstybii 
nę Rygiškių gimnaziją. 1927 -1936 metais studijavo evangelikų teologiją 
Lietuvos Vytauto Didžiojo universitete Kaune. 1937 m. išlaikius visus teolo 
ginius egzaminus, Lietuvos Evangelikų Liuteronų Konsistorija jam suteikė 
pilnas kunigo teises. 1941 m. repatrijavo Vokietijon. Karo metu pateko į vo­
kiečių kariuomenę, kur jam teko išgyventi visas karo baisenybes. Antrajan 
pasauliniam karui pasibaigus, nuo 1945 iki 1948 m. dirbo įvairiose vokiečių 
parapijose. 1948 m.persikėlė į Vakarų Vokietiją. Apsigyveno su šeima Ha­
nau lietuvių stovykloje. Čia tuojaus įsijungė į misionierių eiles tarp lietu­
vių evangelikų lieteronų, važinėdamas pamaldų laikyti ir dvasiškai aprū­
pi nti žmones. _____ __ _____ _______

Prie duobės kalba vicesenjoras kun. J. Urdze iš Bad Godesburgo; viduryje 
dr. Ernst Eberhard -LWF - Stuttgart. Kairėje senj. kunigas A. Keleris.

Amerikos miestų, miestelių, kai­
mų ir kitų vietovių gatvės ir net ke­
liai vaikščioti ir važinėti yra ne sau 
gūs. Miestų ir miestelių bei kitų vie 
tovių kriminaliniai nusikaltimai; mo­
terų užpuolimai,išžaginimai, nužu­
dymai vis daugėja ir nuošimčiai di­
dėja. Ypatingai pavienėms moterims 
vaikščioti,važiuoti mašinomis; net 
ir savo kambaryje yra nesaugu. Žur­
nale "Parade" Loyd Shearer parašė 
straipsnį,kuri užvardino "WHAT 
EVERY WOMEN SHOULD KNOW - 
ABOUT SELF -DEFENSE" - Ką 
kiekviena moteris turi žinoti savo 
apsigynimui. Jis rašo tik apie vieną 
kriminalinių nusikaltimų rūšį -mo­
terų išprievartavimą ir užpuolimą. 
Kriminalogai pripažįsta,kad moterų 
užpuolimai ir išprievartavimai pra­
sideda gegužės mėnesyje ir tęsiasi 
iki spalio mėnesio. Pats didžiausias 
moterų užpuolimo laikotarpis-rug- 
piūčio mėnuo. Pati pavojingiausia dit, 
na laikoma šeštadienis. Wayne unive 
versiteto socialogijos ir kriminalo-

gijos prof. Norman S. Goldner, tirinė 
damas rapistų(išžagintojų ) nusikal­
timus,priėjo išvados,kad 82% mote­
rų užpuolikų ir išžagintojų pasitaiko 
savose apylinkėse ar kaiminystėje, 
arba tose apylinkėse, kur užpuolėjas 
gyvena ar prisilaiko pas draugus bei 
pažįstamus. Užpuolėjas jau iš anksto 
planuoja numatytos moters užpuoli­
mą. Kartais grasina telefonu, kartais 
stengiasi pamegdžfo ti moters pažįs 
tarno balsą, kad numatytą auką įsivi­
liotų pasikalbėjimui, kad sužinotų ar 
viena yra namuose.

DRAUGAI IR PAŽĮSTAMI

Tarp pažįstamų, draugų ar kaimy­
nų moterų užpuolimų ir išžaginimų 
pasitaiko 48%. Kuo artimesnė pažin­
tis tarp aukos ir užpuoliko, tuo žiau­
resnis atliekamas užpuolimas. Di - 
džiausią užpuolimo kategoriją suda­
ro 18 metų jaunuoliai. Yra žinoma , 
kad 78% moterų, kurios buvo užpul­
tos nesiskundžia ir tyli. Jos bijo.kač

(Į^UEENS) kolegijoje, Flashing, N. Y., 
Westminster kolegijoj, Salt Lake Ci­
ty ir kitur. Ji su Edward Rivo yra 
parašiusi knygą, pavadintą"Personai 
Defense For Women". Ji yra eksper 
tė karate ir džiudo savo apsigynimui 
pritaikymo. Ji gavo ir daktaro laips­
nį Kolumbijos universitete už fizi­
nio auklėjimo mokslo judėsiu pritai­
kymą save apsiginti. Joks užpuolikas 
nepaims dr. Mery Conroy, nors ji 
yra tik penkių pėdų ir 4 inčių aukš­
čio, sveria tik 100 svarų. Rašydama 
mokslinį darbą tyčia vaikščiodavo 
New Yorke pavojingomis gatvėmis ir 
naktimis. Ji buvo daug kartų užpulta, 
asmeniškai pergyveno ir kovojo su 
moterų užpuolėjais,keletą jų sutvar­
kė ir perdavė teisingumo org. rams.

Nuotrauka Fr. Skėrio

( Bus daugiau )

JAV TEISĖJAI

DURYS - LANGAI
įvairių spalvų ir kainų. Geležies turekliai ir 
"aluminium siding". Naujausi balto emalio ir 
"stainless steel" žieminiai landai.

ALUMINIJAUS RYMOS (Gutters) . j s 
vanden nubėgimui. Nerūdija ir nereikia dažyti.

TVOROS - STOGELIAI įvairių medžiagų ir 
spalvų.

KOSTAS BUTKUS
TEL — PR 8 • 2781

Income taxes
A & L INSURANCE AGENCY Notarlatas 

Real Estate -mortgage loans, 4645 So.Ashland Ave. .Chicago,Ill.
60609 . Telef. Nr. 523 - 8775

a

s

SAVININKAS
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis , 
ligoninių, nenutraukiamų pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 
iki 80 metų, nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.

PILDOME INKOMTAKSU blankus
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CHRYSLER

PHONE VI 7- 515

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTARNAUJA MOŠŲ KLIENTUS!

CHRYSLER
4030 ARCHER AVENUE

p3,398.00

97 3 PLYMOUTH "DUSTER”
BALZEKAS MOTORS

PLfMOttTH _
STATION WAGONS

IMPERIAL

FIRESTONE PADANGOS (TIRES)
Neribota garantija iki sustdevijlmo . Ratlankiai' ( Wheele )

Taip pat atliekama* ratų reguliavimas ir balanaavimae (Wheel 
alignment and balancing) . Stabdžiai (Brake service ), motoro regul.

( tune up), keiSiamo* dalys,alyva,tepimas ir 
kiti pataisymai.

Country Auto & Tiro Service
2423 W.59 Str. .Chicago,Illinois, 60629, 
Telef. ORovehlll 6-7777 , Vai, kasdien 7 v, r.
* 7 vai, vak., ieit, 7 v. r. - 3 v. p. p. Sekmadieni
- uždaryta. Kitu laiku pagal susitarimą.

Savininkas Mikas Č E 8 A 8

Ė

Žinoma, kaip ir galima buvo tikė­
tis, teisėjas Douglas ėmė skųstis, 
kad pirmoje vietoje norėjo aiškiai at 
sakyti į klausimą, ar bombardavimai 
teisėti, negu eiti su teisme praktikuo­
jama taktika ar ieškoti "teisinės pa-

mos"telefonų iš kitų teisėjų.Iš tik- gyvos galvos. Tokiems nariams paša- 
i ų panaudodamas savo liberališką 
nu dstatymą norėjo apeiti savo kole­
gos sprendimą.

Teisėjo Douglas skirtingos asmenį 
nės pažiūros teisinėje veikloje jau 
seniai gerai žinomos.Ir asmeninis 
gyvenimas neišlaiko kritikos, nes p- 
rieš keletą metų išsiskyrė su žmona 
ir vedė jauną sekretorę, kuri galėtų 
būti jo duktė. Iš teisminio taško žvel­
giant į jo teisėjo karjerą matome,kač 
jis daugelį kartų turėjęs stambių tei­
sinių susikirtimų ir prieštaravimų.

Nebe pirmas kartas kyla klausi­
mas,ar teisėjas Douglas, 75 metų am 
žiaus.yra tinkamas būti teismo nariu 
Vien amžius liudija, kad atėjo laikas 
poilsiui. Tačiau jis naudojasi tokiems 
teisėjams suteikta teise tarnauti ligi

linti nėra kitokios priemonės , kaip 
pakaltinimas -"Impeachment".

Amerikos advokatų sąjunga pasku­
tiniame suvažiavime nusprendė ragin 
ti kongresą, kad paieškotų naujų būdų 
tokiems teisėjams nušalinti. Taip pat 
pravesti įstatymą, kuris tvirčiau ir 
aiškiau aptartų apeliavimo teisę ir 
jos pabaigą. Tada daugiau nieko pana­
šaus nepasikartotų, kaip kad atsitiko 
aukščiausiame teisme (Supreme Co; 
urt) su Kambodijos bombardavimų 
apeliacija.

( Atkelta iš 1 psl. ) 

bę piktnaudoti.
Demokratiniai teismo principai už 

tikrina apeliavimo teisę. Bet kurio 
žemesniojo teismo sprendimas, su­
keliantis nepasitenkinimo ir ginčyti- j 
nų klausimų, galima perkelti į aukš­
tesnįjį teismą peržiūrėti. Šis kruopš- ) 
tus teismų p-rocesas n uodugniai k- 
lausimams ištirti sudaro didelių pa- _ 
slaugą žmonėms, nes tiktai aukštes­
ni teismai gali atsijoti teisybę nuo 
neteisybės.

Kada New Yorko federalinis teisė­
jas išleido įsakymą Kambodijos bom 
bardavimams sustabdyti, aukštesnio­
jo teismo teisėjas jo nuosprendį pa­
naikino, bet leido apeliuoti.

JAV Aukščiausiojo Teismo (Supre­
me Courtjteisėjas Thurgood Marshal 
irgi atmetė to pat teisėjo sprendimą. 
Su šio teisėjo sprendimu pasibaigė 
ir apeliavimo teisė. Tačiau advoka­
tai, atstovaujanti nusistačiusių prieš 
bombardavimus grupę, nenurimo . 
Kreipėsi į kitą tuo metu atostogau­
jantį teisėją W. O. Douglas . Lengvai 
gavo iš jo jiems palankų nuosprendį, 
nes pastarasis jau anksčiau buvo pa­
reiškęs palankumą žemesniojo teis­
mo pirmajam nuosprendžiui.

Tada teisėjas Marshall padarė stū 
gų ir lemiantį ėjimą. Paskambino te 
lefonu atostogaujantiems savo kole­
goms ir atsiklausė jų nuomonių. Ga­
vęs teigiamą atsakymą, teisėjas Dou­
glas sprendimą panaikino. Pasibaigė 
ir suktas advokatų žaidimas pasinau­
doti menkaverčio teisėjo patarnavi­
mu.

DU FRANK PLECKAS
OPTOME TEISTAS

Kalba lietuviškai

Naujoje vietoje
2618 West 71 st. St., Chicago, 

UI. 60629

Tel. 787 - 6149 
Tikrini eiti!. Pritaiko iltiniu* ir 

"contact lenaei" 
Valindoi pigai luritarimg. 
Išdaryta trečiadieniai!

VESTUVĖMS, BANKETAMS, LAIDOTUVĖMS IR 
KITOKIOMS PROGOMS

Gene & Barbara DRISH

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

63 rd Str. .Chicago,Iii. 60629 
Tel.: 778 - 0833 

778 - 2424

FUNERAL HOME

e

'J THREE
AIR-CONDITIONED CHAPELS

įcA Parfctoę FocIUUm

6845 SOUTH WESTERN AVE. REpubllc 7-8600

» a «» iii

MARQUETTE FUNERAL HOME 
-- TĖVAS IR SŪNUS- J h' 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: yįF
2533 West 71st St. Telef. GRovehlll 6*2345-6 |

1410 S. 50th Avė., Cicero TOwnhall 3-2108-09
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
UetuvlŲ Lkldotuvtij Direktorių Asociacijos Nariai

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SUNOS
Z424 W. 69th STREET Tel. REpnblic 7-1218
2314 W. 23rd PLACE Tel. Vlrrinla 7-6372
0028 SOUTRyZesr HIGHWAY, Palos Mills, HL 974-4416

PETRAS BIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayetto 3-3672

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LTTUANICA AVĖ. TeL YArdS 7-3401

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HAL8TED STREET TeL YArtU 7-1811

JURGIS F, RUDMIN 
3319 S. LTTUANICA AVĖ. TeL YAnb 7-1138 -1138

VASAITIS — BUTKUS
1443 «L BOth AVE.. CICERO, ILL. TeL OLnaolc 3-1008

4
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92 METŲ JAUNUOLIS Dr.PAUL BRAGG
P. Ž I Č K U S

Lietuvių Skautų Sąjungos jubiliejinė stovykla
Liepos 26 d. straipsnyje "Valgyk 

natūralų maistą - nesirgsi", pažy- 
mėjom.kaip svarbus yra natūralus 
maistas. Tas straipsnis parašytas 
remiantis dviem knygom: Food and 
Fallacies" ir "Let» s Eat Right to 
Keep Fit". (Straipsnyje yra įvykusi 
korektūros klaida. Vietoje "Keep 
Fit",parašyta "Keek Fit".)

Dr. Paul B R A G G
v - 1
Štai rugpiūčio 17 d. laikraštyje 

The Boston Globe rašoma apie dr. 
Paul Bragg. Straipsnis paimtas iš 
"Knight Newspapers Service". Ap­
žvelgęs kambary esančius žmones 
dr. Bragg pasakęs, kad nei vienas 
čia esančių nekvepuoja taisyklingai. 
Esą visi kvėpuoja tik plaučių pavir­
šiumi, bet ne iš gilumos plaučių.

Amerikoje dr. Bragg esąs žino­
mas kaip "health man","granddad/ 
of the health movement",© Havajuo­
se žinomas kaip "Hula Boy".

Dr. Bragg esąs biochemikas iš 
maitinimosi srities. Jis skaitąs pa­
skaitas, dėstąs universitete ir da­
rąs tyrimus. Jis esąs 92 metų am­
žiaus. Iš tolo pamatęs gatvėje einan­
tį dr. Bragg gali pamanyti jį esant 
apie 55 metų amžiaus. Kai prieini 
arčiau, pamatai padaręs klaidą, jis 
esąs nedaugiau 50 metų. Veide esą

truputis švelnių raukšlių, bet tos 
raukšlės esančios patrauklios. Jo 
plaukai sidabriniai - žili. Balti ir 
gražūs dantys,bet ne dirbtiniai, jo 
paties tikri dantys. Besišypsančios 
mėlynos akys, kurioms ir smulkes­
niam raštui skaityti nereikia akinių. 
Dr. Bragg yra 5 pėdų ir 8 inčių ūgio. 
Jis sveria 150 svarų, kaip svėrė ir 
prieš 50 metų. Dr. Bragg sakąs, kad 
jo sveikata esanti -natūralus maistai 
taisiklingas kvėpavimas ir sportas. 
Jis sakąs, kad esąs jauniausias žmo 
gus visame pasauly. Ir esą niekada 
nevėlu pradėti būti jaunu. Nei viena 
žmogaus ląstelės dalis nesanti se­
nesnė kaip 5 metų. Minkštosios kū­
no celių dalelės atsinaujinančios 
kas vienuolika mėnesių,© kietos - 
kas penki metai. Taigi kūno sudėtis 
visą laiką senus audinius pakeičia 
naujais ir žmoguje nesą senesnių 
dalelių kaip 5 metai. Tas viskas pri­
klauso nuo to,kokį maistą- medžia­
gas mes duodame savo kūno staty­
bai, tokie ir atrodome.

Dr. Bragg valgąs natūralų mais­
tą. Pusryčiams: kietai virtas kiauši­
nis ir švieži vaisiai apibarstyti 
"wheat germ". Tai specialiai paruo 
šti kviečių grūdai su visomis sėle­
nomis, kurie turi vitaminą E.

Pietums ir vakarienei ; daržovės 
iš sutrintų žalių nevirtų morkų(vi- 
taminas A, kuris reikalingas akims), 
sutrinti žali švieži burokėliai (jie 
turi daug geležies ir vario, kurie 
reikalingi mūsų kraujui). Žali nevir­
ti kopūstai, kurie turi daug statybi­
nės medžiagos mūsų kūno audiniam, 
o taip pat ir kitos daržovės. Ant dar 
žovių užpiląs alyvos(unsaturated 
oil) sumaišytos su citrinos sunka . 
Kartais pakaitalui valgąs "broiled" 
žuvį, vištieną ar kalakutieną. Labai 
retai žalią jautiena (steak ).

Pervirinimas maisto sunaikinąs 
visus enzimus, kurie esą raktai asi-

Jubiliejinės stovyklos viršininkas v. s. A. Saulaitis su grupe skautininkų ir svečių savaitgalio iškilmėse. Iš kairės: 
v. s. V. Šenbergas, v. s. A. Saulaitis, PLB pirm. S. Barzdukas. muz. A. Mikulskis stovykloje skaitęs pas kaitą" Muzika 
- tautos veidas", v. s. L. Milukienė.v.s.O. Zailskienė, Lietuvos diplomatinės tarnybos narys St. Lozoraitis, jr. .at­
vykęs iš Romos ir stovykloje skaitęs paskaitą "Lietuvos valstybinis klausimas pasaulinėje plotmėje", s, J. Budrie­
nė, muz. O. Mikulskienė ir v. s. V. Kizlaitis.Nuotrauka J. Garlos

tės ir vadovai, vadovės iš J. A. V. , statytas L. S. S. pirmūnas v. s. P. Jur- 
Kanados, Anglijos, Australijos, Vo­
kietijos ir Pietų Amerikos,viso virš 
tūkstančio žmonių. Nemažai buvo 
ir kitų tautų skautų ir skaučių.Visos 
tos stovyklos viršininku buvo pats 
LSS pirmininkas v. s. A. Saulaitis , 
jo pavaduotoju v. s. V. Jokūbaitis,a- 
merikiečių skautų žymus pareigū­
nas, kurio rūpesčiu ir buvo gauta šį 
stovyklavietė.

Jubiliejinę stovyklą sudarė skau­
tų Brolijos stovykla "Vilnius",ku­
rios viršininku buvo vyr. skautinin­
kas v. s. P. Molis, ir skaučių Seseri­
jos stovykla "Lietuva",kurios virši­
ninke buvo vyr. skautininke s. L. Mi- 
lukienė ir akademinio skautų sąjū­
džio stovykla su viršininku pil. V. 
Varnu ir jo pavad. fil. D. Orantaitė.

Šios stovyklos turėjo savo pasto- 
vykles.kaip paukštyčių, vilkiukų , 
skaučių , vyr. skaučių, jūrų skaučių 
ir skautininkių. Panašios pa stovyklos 
buvo irBrolijoje.Buvo ir Bendrijos 
pastovyklė įsikūrusi nemeliuose.

Pastovyklių graži tvarka ir išpuo­
šimai traukė visų akis. Ypatingai vi­
si žavėjosi Seserijos suruošta tauto­
dailės ir rankdarbių paroda,pakelės 
koplytstulpiu ir visos stovyklavietės 
modeliu,kurį paruošė s. Vanda Alek­
nienė. Pastovyklių vardai, šūkiai, iš­
puošimai priminė Vilnių ir Lietuvą.

Specialioje skautininkų sueigoje 
buvo pagerbtas v. s. A. Šenbergas - 
Brolijos garbės skautininkas ,jo 75- 
ių metų amžiaus sukakties proga,pri

Jubiliejinės skautų stovyklos pra­
dėtos ruošti nuo tremties laikų kas 
penkeri metai (tautinės kas 10 me­
tų). Šiemetinė tokia stovykla įvyko 
rugpiūčio 19-29 d. d. amerikiečių s- 
kautų stovyklavietėje BEAUMONT, 
Ohio.

I stovykla suskrido skautai, skau- 
miiiacijai ir metabolizmui maisto, 
gaminančio naujas kūno celes. Pie­
tums taip pat valgąs dvi virtas dar­
žoves: vieną žalią,kitą -geltoną. 
Tik nereikia pervirinti. Jis verdąs 
daugiausia garuose, naudojant labai 
mažai vandens. Šalia to dar dadedąs 
į dieną dirbtinj vitaminų: 800 viene­
tų vitamino A,25000 - vitamino E, 
B Complex ir calcium. Visai nevartc 
jąs druskos. Druska esanti ne orga­
ninė medžiaga, jos nesą galima su­
jungti su kitomis kūnui reikalingo- 
mis medžiagomis. Tai esanti lyg ir 
nuodai, kurie palaiką kūne vandenį . 
Kiti nuodingi dalykai, kurių dr. Bragj 
nevartoja:tabakas,kuris užkemšąs 
plaučius ir žalojąs širdį;-.avos ken­
kianti širdžiai, plaučiams, kepeninis 
ir inkstams. Taip pat nevartojus al­
koholio, nes jis naikinąs smegenų ce 
les. Taip pat nepataria vartoti ir kar 
bohydratų.

Dr. Bragg sakąs, jog tyrimai įro­
dys, kaip nenatūralus maistas yra 
priežastimi daugumos fizinių ir net 
protinių ligų, ypatingai vėžio.

Manome, kad šis dr. Bragg pasisa^ 
kymas dėl ilgo jo amžiaus ir geros 
sveikatos yra tikrai nuo taisyklingo 
kvėpavimo, o specialiai ir nuo natū 
ralaus, jokiais chemikalais, nesuga­
dinto maisto. Net ir mūsų kaimo ž- 
monės Lietuvoje, kada jie valgė na­
tūralų maistą, jie nežinojo daugelio 
ligų.

gėla, tolimųjų kraštų atstovai ir vy­
resnieji buvę ir esami pareigūna“.
Sueigai vykusiai vadovavo vicepir. 
mininkė v. s. Fiorentina Kurgonienė.

Gražiai atšvęstos Lietuvos, Vil­
niaus ir Jūros dienos. Neužmiršta­
mą įspūdį paliko didysis Vilniaus 
laužas ir žvalios jaunimo eisenos .

Akademikai buvo suruošę visą ei­
lę aktualių paskaitų. Išleista šeši nu 
meriai įdomaus stovyklos laikraš­
čio "SU SKAUTYBE". Jo vyr. redak­
torė buvo v. s. Alė Namikienė, Čika­
gos Aušros Vartų tuntininkė.

Visą šios didžiulės stovyklos mai 
tinimą tvarkė s. J. Budrienė ir v. s. 
P. Karalius. Ligoniais rūpinosi dr. 
N. Juškėnienė ir gailestingos sese­
rys. Dvasiniais reikalais rūpinosi 
penki kunigai. Suvenyrų krautuvė­
lei vadovavo nepailstantis fotogra­
fas s. V. Bacevičius. Fotografų tar­
pe darbavosi v. s. V. Klzlaitis, Peni- 
kas, Garla, kun. Kezys^, Lietuviai Te 
levizijoje vadovas A. Siutas ir kiti. 
Reikia manyti, kad Jubiliejinę Sto-

■ vykią pamatysime ir televizijoje. 
1 Nors nuotoliai tarp pastovyklių ir 

bendrų pastatų buvo dideli, pirmą­
sias dienas lietutis prausė, o likusį 
laiką saulutė negailestingai kepino, 
bet visų nuotaika buvo labai gera . 
Ypatingai gražiai skambėjo jaunimo 
klegesys laisvalaikiuos atskiruose 
Seserijos ir Brolijos maudymosi ba 
Seinuose. P. Z.

PRANAS ZAPOLIS

PATRIA STAMP & COIN CO
TOP PRICES PAID FOR STAMP & COIN COLLECTIONS

( 312 ) 476-6592

1447 S. 49th Court • Cicero, Illinois, 60650 
Phone ( 312) 656-6330

Joseph F. Gribauskas, 
Executive Secretary

PARAMA
MAISTO IR GĖRIMŲ PARDUOTUVĖ

Didelis pasirinkimas vletiniy ir importuoty gėrimy 
ir maisto produkty.

Kainos žemos. Atsilankę įsitikinsite.

Sav. JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA

2534 West 69th gatvė, Chicago, Illinois 60629 'Telefonas 737-3332

STATE FARM

ApdnnrtM perkruatyiBM 
Įvairi? ktotmn) 

ttt WB8T Mth PLACE 
Tri. FBontfer 6-1881

AfW loan

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.255 5|We»t 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

AD accounts com- _ ■ _

* 7%paid quarterly. (Minimum $5,000)
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. dupda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą,

VALANDOS: Pirmed. ir ketvirt. 9:00 ryto - 8:00 vak.J 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešta­
dieniais 9:00 ryto 11:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta.

KREIPKITĖS PAS MUS, KAI PERKATE 
NAMUS !

• Low Rates
• Minimum

Expenses
• We pay

3’4 % on 
escrow 

accounts

lUlI
ii M ’ 1 w R* i

MES MOKAME 6%už 2 metu certifikatus 
5%%už 1 metu certifikatusiMkiiooD)1""550“1 

Dividendus išmokame kas menesį 
aint 

thony
avings

Darbo valandos; pirm. 9-8,antrad., ketvirt, ,penkt. 9-5. 
Šeštadieniais 9-1. trečiad. - uždaryta. ________

6312 So. Western Ave., 
Chicago, Illinois 60636

INSURANCE

Store Hours .’Weekdays 9 a.m.to 6 p.m 
Mon. & Thurs. 9 a. m. to 8 p.m. 
Sat. 9 to 5 - Sun. 9 to 2 

( 312 ) 476-8251

320BJ4 WEST 95th STREET 

EVERGREEN PARK, ILL.

Twl. GA 4-8654 ir GR 6-4339

PALANGOS restoranas
SVEIKAS LIETUVIŠKAS IR AMERIKONIŠKAS 

NAMIE GAMINTAS MAISTAS
Greitas ir mandagus patarnavimas. Prašome atsilankyti

Kasdien atidarytarnuo 7 vai. ryto iki 8 vai. vak.
B818 so wsstssn AVE Pirmadieniais uždaryta

Chicago, ill. eoeae orovch

LYDIA s HEALTH FOODS
Natūralūs vitaminai-proteinai. Įvairiausios gydomos žolės - 
arbatos. Dietinis maistas. Vaisių sultys be cukraus. Daržovių 
aliejai. Stambiai malti įvairūs miltai. Daigintų kviečių ir kitos 
stambių miltų duonos. Natūrali kosmetika.

Savininkė : Emilija Dudėnienė 
2439 West 71 st Street, Chicago, Illinois 60629

Tel. 737 - 8931

CRANE SAVINGS
ASSOCIATIONAND LOAN

LEONARD'S TEXACO SERVICE

TIRES-BATTERIES- GENERAL 
REPAIRS , TUNE - UPS

Leonardas ERINGIS
1953 West Maroųette Rd., 
Chicago, Ill. 60636. Tel. 476-9374

V ALOM E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaikaojame visų 
rfiiiij grindis

į. BUBNYS, Tel. BE 7-6168

Heating Contractor 
įrengiu naujus ir perstatau Se­
nus vigų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — | 
naujus ir senus namus. Storų 
r Inas (gutters), vandens šildy­
mui boileriua Turiu ir leidimus* 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir 
žlningai. Apskaičiavimas nemo­
kamai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HFATtNG A SHEET METAI; 
4444 S. Western, Chicago, 60606 

Telefonas VI 7-3447

NORMAN BURŠTEINAS, kailių krautuvė
ir SIUVYKLA, 185 No. Wabash (kampas Wabash ir Lake 
Street), II-ras aukštas. Atdara kasdien : 9 vai. ryto iki 

. 6 vai. vak.; pirm; ir ketv. iki 8 vai. vak.; šeštadienį iki 4 
vai.ir kitu laiku-susitarus.

Tel. 263-5826 ir buto 677-8489
Kalbame lietuviškai

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
4640 $o. Ashland Avenue Tel, YA 7-1272

Atidaryta iki 9:00 vai. vakaro pirmadieniais ir ketvirtadieniais,o 
kitomis dienomis iki 6: vai. vakaro. Sekma dieniais uždaryta.^

KOSTIUMAI, SPORTINIAI ŠVARKAI, KELNĖS 
POLYESTER DVIGUBO MEZGIMO VĖLIAUSIOS

MADOS SPALVINGŲ MEDŽIAGŲ
MILŽINIŠKA NUOLAIDA

44 metu jubiliejinis išpardavimas1
paiskubinkite atsilankyti kol dar galima geriau 

pasirinkti. Čia rasite visą kas tik reikalinga kaip 
vyrams, taip ir jaunuoliams.

®ia rasite geriausių firmų, kaip
GROSHIRE, BOTANY “500”, PHOENIX ir kitų.

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primier.ios ir pritaikins ir nieko 
už pritaikymą nereikės mokėti.

VISOS BERNIUKŲ APRANGOS GAUNAMOS,ĮSKAITANT
STAMBIUS ( HUSKY )._______________________
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6 LAISVOJI LIETUVA

Lietuvos sostinės Vilniaus 
jubiliejus

Šie 1973 metai priklauso Lietuvos 
sostinės Vilniaus 650 metų sukak - 
čiai paminėti. Žodis Vilnius reiškia 
ne vien miestą -Lietuvos sostinę. Ja. 
me glūdi visa istorinės Lietuvos vai 
stybės praeities didybė, karžygiškos 
laisvės kovos ir amžių eigoje kurtos 
tautos kultūros ir meno vertybės.

Vilniaus,kaip miesto ir net kaip 
sostinės gilios senovės rašytinių da 
vinių neturime. Pirmas rašytinis šal 
tinis,kuriame minimas Vilnius,yra 
Gedimino laiškai. 1323 m.Gediminas 
rašė laiškus iŠ Vilniaus, kaip iš Lie­
tuvos sostinės, Popiežiui, Domininko 
nų ir Pranciškonų ordinams Saksoni 
joje,Hanzos sąjungos miestams - 
Liubekui, Kelnui, Bremenui, Klagden- 
burgui, Rostokui, Zundui, Grefsval- 
dui.Stetinui ir Gotlando salos pirk­
liams, sudarinėjo sutartis su Rygos 
arkivyskupu ir Livonijos ordinu. Ir 
todėl Gediminas visuotinumo yra pri 
pažintas Lietuvos sostinės Vilniaus 
įkūrėju.

Vilnius dar ir šiandien tebevadina 
mas legendariniu miestu. Lietuvos 
Metraštyje yra žinia apie Vilnių be 
datos, kuri bandoma priskirti XU - 
XIII šimtmečiui. Ji mini kunigaikštį 
Šventaragį. Šventaragis paliepęs sa­
vo sūnui Gerimundui po mirties jį 
sudeginti ir palaidoti Neries ir Vil­
nios santakoje. Sūnus tėvo paliepimą 
įvykdęs. Po to toji vieta buvusi vadi­
nama Šventaragio slėniu. Joje buvo 
sudeginami laidojant ir kiti Lietuvos 
kunigaikščiai bei šiaip kilmingieji . 
Ir Šventaragio slėnis pasidaręs Sver­
ta vieta, tarsi pagoniškos Lietuvos 
priešistoriniu miestu. Be to, čia bu­
vusi pastatyta Perkūno šventykla ir 
vaidiloms kriviams namai su bokštu 
iš kurio jie skelbdavę žmonėms die 
vų valią. Įvedus krikščionybę, šventy 
tykia buvusi nugriauta ir jos vietoje 
pastatyta katedra. Tačiau paskutinių­
jų dešimtmečių archeologiniai radi­
niai Vilniuje savo senumu pralenkia 
ir apie Šventaragį, ir apie Gedimino 
sapną legendas. Ištirpus ledynams ii 
atsiradus miškams bei kitai augme­
nijai, Vilniaus vietovėje atsirado s- 
tambūs gyvuliai ir paskui juos yra 
sekę medžiotojai ir žvejai. Iš rastų 
mamuto ir gauruotų raganosių kaulų 
nustatyta,kad jų čia būta jau prieš 
12-14 tūkstančių metų. Pagal rastuo­
sius titnaginius ir kaulinius įrankius 
akmeninius glūdintus darbo ir kovos 
kirvius bei keramikos fragmentus is 
torikai nustatė, kad jau 2000 metų 
prieš Kristų Vilniaus srityje forma­
vosi baltų kultūra, kuri Žalgirio bei 
geležies amžiuje gavo visiškai savi­
tus aistiškus bruožus, skirtingus nuo 
kaimynų suomių ir rytų slavų. Vil­
niaus lietuviškumas yra nustatytas 
pagal jo vardą. Vietovardis "Vilnius” 
pramintas pagal Neries intaką į upę 
Vilnią. O "vilnia"yra sena forma žo­
džio "vilnis",t.y.banga,srava. Vil­
niaus įkūrimą nulėmė vietos patogi 
geografinė padėti; Neries ir Vilnios 
santakoje būdamas didžiausias natū- 
’alus piliakalnis visoje Lietuvoje, da 

bar Gedimino kalnu vadinamas, pra­
šyte prašėsi,kad jo viršūnėje ir par 
pėdėje būtų įkurtos pilys. Todėl vra

VKLS CV PIRMININKO K. VEIKUČIO PASKAITOS, SKAITYTOS 
KANADOS VILNIEČIŲ SUVAŽIAVIME PARIS, ONT., ČESNULIŲ 

SODYBOJE, SANTRAUKA 

daroma prielaida, kad ir karaliaus 
Mindaugo laikais Vilnius jau buvo lai 
komas Lietuvos sostine,tik saugumo 
sumetimais jo vardas nebuvo skel­
biamas.

Bet jau nuo Gedimino laikų turime 
rašytinius davinius, kad Vilnius bu­
vo didžiosios Lietuvos valstybingu­
mo židinys. Čia narsusis Kęstutis 
nuvertė Jaunutį ir drauge su išmin­
tinguoju Algirdu išplėtė Lietuvos šie 
nas toli į pietus ir rytus. 1387 m. Jo­
gaila suteikė miestui magdenburgi- 
nes teises, nors nuo Gedimino laikų 
vilniečiai naudojosi savivaldos teisė 
mis. 1399 m. Vytautas iš gaisro griu 
vėsių atstatė sostinę, padarydamas 
Vilnių pirmaujančiu Rytų Europos 
miestu. Nežiūrint lenkų karališkojo 
vainiko ir Krokuvos vilionių, Jogai- 
laičius traukė, lyg magnetas, jų pro­
tėvių miestas. Kazimieras apmari­
no miestą. Jo sūnus, irgi Kazimie­
ras, tapo šventuoju, šelpdamas vilnie 
čius. Aleksandras visą laiką gyveno 
Vilniuje, nors ir buvo tapęs lenkų ka 
raliumi. Zigmantas II senelis staty­
dino puikius rūmus,hales ir tvirto­
ves. O jo sūnus Zigmantas Augustas 
skyrė daug rūpesčių ir meilės šiam 
miestui. Daugiausia ir gyveno Vilnit 
je. Čia jis karštai mylėjo Barborą 
Radvilaitę, kuri inspiravo Aušros 
Vartų Motinos atvaizdą. Šio paskuti­
niojo Jogailaičio pastangomis Vil­
nius virto renesanso gadynės brili­
antu .itališko pavyzdžio metropoli­
ja. Lyg simboliškas sutapimas, po 
Liublino unijos, Zigmantas Augus­
tas daugiau nebesirodė Vilniuje. Ste 
ponas Batoras buvo paskutinysis vai 
dovas,kuris Vilniuje su oringomis 
iškilmėmis priėmė Didžiojo Lietu­
vos Kunigaikščio mitrą. Trys Vazos 
dinastai tik retkarčiais čia lankėsi. 
Kiti net nesirodė . Saksas Augustas 
II vien 1705 m. viešėjo Vilniuje, nes 
turėjo susitikti su Petru Didžiuoju. 
Paskutinis Lenkijos-Lietuvos valdo 
vas Stanislovas Poniatovskis tik 1784 
m. viešėjo Vilniuje.

Pačiam Vilniui nereikėjo vainikuo­
ti karalių, jis turėjo savus nevaini­
kuotus lietuvius valdovus. Pirmieji 
senatoriai buvo Vilniaus vaivados, ka 
stelionai ir vyskupai. Dažnas Vilniaus 
didikas ėjo didžiojo maršalkos,etmo 
no ir kanclerio pareigas. Vilnius bu­
vo Didžiosios kunigaikštijos adminis 
tracinis, diplomatinis, bažnytinis, ka­
rinis bei teisminis centras. Lietuvių 
gudų, totorių, rusinu ir ukrainiečių 
kilmės didikai Vilniuje pajuto Lietu­
vos galingumą ir tapo jos valstybi­
ninkais bei savarankiškumo gynėjais 
Vilniaus akivaizdžią didybę puošė ku 
nigaikščių rūmai, katedra, šv. Onos 
bažnyčia, šv. Petro ir Povilo bažny­
čia, vyzkupo ir kapitulos rūmai. Vė­
liau arsenalas, rotušė, tribunolo ir 
kitų įstaigų pastatai. Vilnių dabino 
parkai ir puošnios bibliotekos bei ga 
lerijos.Čia savo rūmus statė Lietu­
vos magnatai Radvilai, Katkevičiai, 
Tiškevičiai, Sapiegos, Pacai, Masals­
kiai, Bžostovskiai, Sluškos ir Kiškos, 
Vilnius gali pasididžiuoti visa eile 
pirmenybių Lietuvos istorijoje. Vil­

niuje buvo įsteigta Lietuvos pirmoji 
parako įmonė, patrankų liejykla, stik­
lo gamykla ir popieriaus dirbtuvė. 
Apie 1580 m. atsirado kursyvinės ir 
lotynų raidės,© 1588 m.buvo išspaus 
dintas Lietuvos statutas. Vilnius taip 
pat patyrė daug nelaimių; gamtos ir 
žmogaus rykščių. Gaisrai miestą su­
lygino su žeme daugelį sykių. Vilnių 
puolė ir plėšė kryžiuočiai, rusai, šve 
dai ir prancūzai,© moderniais lai 
kais- vokiečiai ir lankai.

Vilnius yra Lietuvos religinis cert 
ras. Nuo senų senovės Šventaragio 
slėnyje buvo kūrenama amžinoji ug­
nis. 1388 m. buvo įkurta Vilniaus Ro­
mos katalikų vyskupija,kuri net apė­
mė 8 vaivadijas, sudarydama milži­
nišką bažnytinį administracinį plotą. 
Vilnių puošė monumentaliniais vie­
nuolynais ir šventyklomis pranciško­
nai, domininkonai, bernardinai, jėzu­
itai, pi jorai ir kiti ordinai. Čia mel­
dėsi ir provoslavai ir unitai. Čia pui­
kavo totorių ir musulmonų mečetės. 
Čia žydai sukūrė sau "antrąją Jeru­
zalę".

Vilnius taip pat yra Lietuvos švie­
timo ir mokslo centras. 1579 m. kara 
liaus Stepono Batoros ir popiežiaus 
Grigaliaus XIH aktais jėzuitinei Vil­
niaus akademijai buvo suteiktos vi 
sos universitetams priklausančios 
teisės ir privilegijos. Tai buvo pati 
pirmoji ir kurį laiką vienintelė aukš­
toji mokykla ne tik Lietuvoje, bet ir 
visoje Rytų Europoje. Vilniaus uni­
versitetas davė pasauliui Kondratavi­
čių, Mickevičių, Kraševskį ir daug ki­
tų mokslo vyrų.

Vilnius yra lietuvių tautinių aspi­
racijų formavimosi liudininkas. Vil­
niuje prasidėjo Kosciuškos,© vėliau 
lenkmečių sukilimas. 1905 m. gruo­
džio 4-6 dienomis Vilniuje įvyko Di­
dysis lietuvių seimas,reikalavęs sa­
varankiškumo lietuvių tautai. Lietu­
vos Taryba kaip tik Vilniuje pasira-

Lietuvių Fronto Bičiulių studijų savaitėje Dainavoje, kurioje plačiai buvo diskutuojamas pašnekesys "Bendravi­
mas su pavergtu kraštu". Dalyvavusieji diskusijose kvietė visus bičiulis ir kitus lietuvius laikytis Clevelande 
pagrindinių laisvinimo veiksnių sutartos bendravimo su okupuota Lietuva taktikos. Tuo klausimu LFB JAV-ių ir 
Kanados centro valdyba ruošia gaires, kurios bus priimtos sąjūdžio visuotiniame suvažiavime, Suvaž. Įvyks 1974 
m. gegužės pabaigoje, Chicagoje. Svarbesni tų gairių punktai yra; 1. Laisvojo pasaulio lietuvių darbuotojams nepa­
tariama lankytis komunistų pavergtoje Lietuvoje. 2. Asmenys,užėmę vadovaujančius postus neprikl. Lietuvoje, 
neturėtų lankytis pavergtame krašte. 3.Geros valios lietuviai nepritaria organizuotam vaikų ar jaunimo siunti­
mui į pavergtą Lietuvą. 4. Geros valios lietuviai nelanko pavergtos Lietuvos menininkų parengimų(koncertų, reči- 
talių, parodų ir kt.), organizuojamų sovietų pareigūnų. 5.Geros valios lietuviai neruošia ir nelanko viešų priėmi­
mų, komunistų iš pavergtos Lietuvos į laisvąjį pasaulį pasiunčiamiems menininkams,kultūrininkams,mokslinin­
kams ir kt.

Nuotraukoje - studijų savaitės dalyviai .

VILNIUS KOMUNIZMO 
STATYTOJU MIESTAS"

Vilniaus 650 metų sukakties mi­
nėjimas buvo pradėtas 1973 m. bir­
želio mėn.28 d. popiete,paminklinio 
akmens atidengimu senojoje Gedi­
mino aikštėje. Popietės pagrindinį 
žodį pasakė Vilniaus miesto vykdo­
mojo komiteto pirmininkas V. Saka­
lauskas. Jis ir paminklinio akmens 
atidengimo metu perkirpo kaspiną. 
Ant paaukštinimo .užkeltame dido­
kame Lietuvos laukų akmenyje, iš­
kaltas įrašas skelbia: "Vilnius - 
1323—1973”. Po Sakalausko prabilo 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos centro 
valdybos pirm. J. Karosas, Rašytojų 
Sąjungos pirm. A. Bieliauskas,"Spar 
tos"trikotažo darbininkė L. Stanke- 
vič ir Vilniaus XXXIV vidurinės mo 
kyklos abiturientė V. Zelionkaitė .

šė Lietuvos Nepriklausomybės Atsts 
tymo Aktą, pabrėždama, kad Vilnius 
yra Lietuvos sostinė. Jau 1857 m. Vi 
niuje M. Akelaitis kėlė lietuvių kal­
bos laikraščio būtinybę. Spaudą atga- 
vus 1904 m. Vilnius tapo pagrindinis 
lietuviškų laikraščių centras, nukon­
kuruodamas net Tilžę. 1904 m.Vilnii 
je pasirodė pirmas lietuvių dienraš­
tis -Vilniaus Žinios.

Nei lenkų okupacija, nei nacių tero 
ras, nei dabartinė sovietų okupacija 
negali nuslopinti Vilniaus gyvastin­
gumo, nors Vilnius tikrai pergyvena 
daug sukrėtimų ir pasikeitimų. Poka 
rio metais prasidėjo nauja statyba; 
įvairiose miesto vietose iškilo de­
šimtys pramonės įmonių ir fabrikų.
Neužteko erdvės miesto ribose jmies 
tas išsiplėtė į Aukštuosius Panerius 
ir dabar slenka į šiaurę ir rytus. 
Kur anksčiau buvo Vilniaus apylin­
kės, priemiesčiai ir kaimeliai, te­
nai išaugo miesto gyvenamųjų namų 
kvartalai. Mat, senasis centras jau 
negali patenkinti miesto, kuriame gy 
vena virš 400 tūkstančių gyventojų. 
Ir dar šie skaičiai auga. Teigiamas 
reiškinys yra masinis lietuvių mig­
ravimas Vilniun. 1971 metais,po 300 
metų, lietuviai vėl sudarė miestie­
čių didžiumą. Pranašavimams,kad 
Vilnius gali nugrimsti rusų jūroje, 
nėra pagrindo,kai žinome paties Vii 
niaus istoriją. Vilnius visuomet pri­
ėmė, sušvelnino ir pagaliau padarė 
savuoju ir gudą, ir žydą, ir išdidųjį 
lenką. Visi nuolatiniai gyventojai pa­
sidavė Šve ntaragio amžinosios gabi- 
jos mistikai.

Vilniaus lietuviškumo išganymas 
glūdi miesto mene. Vilniaus menas 
užima pirmą vietą Rytų vidurio Eu­
ropoje savo paminklų gausumu, origi 
nalumu ir žavingumu. Menas, kaip 
autochtonų dvasios išraiška ir atspir 
dis,veikia į visus,kurie ilgesnį lai­
ką pabūna Vilniuje. Vilniaus menas 
savo esmine dalimi yra religinis, jo 
paminklai-religinio meno šventovės. 
Jo pradai yra pirmykščių gyventojų 
gamtinė tikyba. Vilniaus miestas ir 
jo menas yra tarytum gamtos vai­
sius; jo architektūrinio meno sulieji­
mas su gamta liudija apie giliai lieti 
višką Vilniaus charakterį. Apsigyve­
nęs Vilniuje krašto gyventojas nusto 
ja buvęs dzūku, sūdaviu, žemaičiu ar 
zanavyku,© tampa lietuviu. Gudas , 
lenkas ir žydas nejučiomis lietuvėja, 

Todėl ir darytina išvada; kol Neris 
tekės pro Vilniaus kalnelius, kol mie 
stas gyvens sandaroje su savo aplin­
ka, tol Vilnius esmėje bus lietuviš­
kas ir nepraras Lietuvos sostinės 
vardo.

Bibliografija: Lietuvos Metraštis, 
Gedimino laiškai, 1968 m. Vilniaus 
istorija ir istoriko dr. Algirdo Bud- 
reckio rašinys 1973 m."Tėvynėje".
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Kaip tyčia ir sutartinai visi kalbėto­
jai pagrindinį dėmesį skyrė tik tai 
Vilniaus istorijos daliai, kuri susie­
ta su marksizmu, komunizmu, nuty­
lėjimu žilosios senovės,bet džiaugs- 
mingai iškeldami laimėjimus,kom­
partijos planų įgyvendinimus. Geriat 
šiai bendrą nuotaiką išreiškė poeto 
A. Jonyno šiai progai nukaltas eilė­
raštis, kurio posmai taip skamba : 
"Sveikas, Vilniau, seneli, plačiai prie 
Neries ant gimtųjų kalvų išsidėstęs. 
Bokštų bokštais tarybų tėvynei žė­
rės komunizmo statytojų miestas.." 
( mano pabraukta -Rk.). Viena tik 
abiturientė V. Zelionkaitė, pacitavusi 
poetę V. Mozūriūno Vilniui skirto ei­
lėraščio posmą, kuriame jis senųjų 
gatvių aplankymą palygina su met­
raščio skaitymu, užsiminė apie Vil­
niaus Amžiaus senovę -Vilniaus am­
žių žilą kalbą. Bet ir ji nuo vingrių 
senamiesčio gatvelių peršoko į" NA U 
JĄ ISTORIJOS PUSLAPĮ.. .".atsklei 
stą Vilniuje įsisteigusios komparti­
jos. Paminklinio akmens atidengimo 
išvakarėse, birželio 27 d., Lietuvos 
istorijos ir etnografijos muziejuje 
buvo atidaryta paroda, kurioje pagrin 
dinis dėmesys skiriamas vilniečių 
ekonominiams bei kultūriniams ry­
šiams su šimtais sovietijos -masko- 
lijos miestų,iš jų gautai "paramai" 
Vilniaus miestui. Sukakties proga 

mergišką pataikavimą Sovietų Sąjun­
gai pademonstravo Vilniaus miesto 
iarbo žmonių deputatų tarybos vykdo­
masis komitetas, paskelbdamas so­
vietų maršalą Ivaną Bagramianą LR 
tuvos sostinės garbės piliečiu. Pasi­
rodė, kad tas I. Bagramianas 1944pi. 
vadovavo Pabaltijo pirmajam fron­
tui, o pokaryje devynerius metus bu 
vo Pabaltijo karinės apygardos va-
du. Kai pernai Kryžkalnyje buvo ati­
dengtas paminklas raudonajai armi­
jai "išvaduotojai",!. Bagramianas 
ton, okupantams skirton iškilmėn, 
buvo atvykęs kaip maskvinės gyny­
bos ministerijos delegacijos pirmi­
ninkas. Jis buvo kviestas atvykti ir 
į Vilniaus 650 metų sukakties minė­
jimą, bet negalėjo atvykti dėl susidė­
jusių api inkybių.

Išvadas palieku pasidaryti kiek­
vienam skaitytojui pagal savo nuo­
žiūrą "dėl brolių lietuvių maskvinių 
pataikūnų ir klapčiukų"parodytos 
pagarbos seneliui Vilniui -Lietuvos 
sostinei. "Rk"

"Už komunizmo pergalę pasaulyje 
su Amerikos duona ir Europos svies 
tu " Į iš "Dirvos "
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Šiapus ir anapus
Keturiolika pamotei raganai 

vergaujančių mergyčių
Žmogus kūrybos dovaną yra gavęs 

ar paveldėjęs iš Visatos Kūrėjo. Jo 
kūryba yra rišama su pirmaisiais 
žingsniais žemėje. Tą mums liudija 
primityvųjų amžių piešiniai ir sen­
kapių iškasenos. Žmogaus kūrybos 
ugnelė nuo rato išradimo žmoniją 
atvedė iki nuostabių skrydžių į mė­
nulį ir siaubingų atominių ginklų, ve­
dančių pasaulį į pražūtį ir visuotiną 
susinaikinimą, tuo labiau,kad dideli 
baisiųjų ginklų arsenalai yra pasau- 
lio ir tautų laisvės priešų rankose.

Žodinė žmonijos kūryba yra dar 
ankstyvesnė, nes pirmykštis žmogiis, 
pamėgdžiodamas gamtos jėgų, paukš 
čių ir gyvulių garsus,išmoko kalbos.

Amžių bėgyje žmonių giminė išp 
ruso ir pradėjo artintis prie žodi­
nės kūrybos. Ilgai žmogus dar nemo­
kėjo rašto ir sekančioms kartoms 
savo kūrinius perduodavo iš lūpų į 
lūpas. Ilgainiui iš tos kūrybos atsi­
rado tautosaka; priežodžiai, patarlės, 
mįslės, dainos,pasakos ir padavimai

Tautosaka yra kiekvienos tautos 
kūrybinis lobynas. Tautosaka yra 
būdinga kiekvienai tautai, nes ji pri­
klauso nuo tautos būdo, užsiėmimo, 
gyvenamos aplinkos ir žmonių palin­
kimų.

Mūsų tautosaka labai plati. Joje si 
kaupta mūsų senelių išmintis. Ji mū­
sų tautą iš amžių glūdumos atvedė į 
šių dienų žodinės kūrybos kelią.

Lietuvių tautosakoje ypatingai s- 
varbią vietą užima pasakos. Jos ei­
damos iš kartos į kartą išsikovojo 
prideramą vietą mūsų literatūroje. 
Tai grožio, doros ir žmoniškumo tel 
kiniai. Turime daug pasakų, ginančių 
silpnuosius ir skriaudžiamus. Čia 
vyksta nuolatinė gėrio ir blogio ko­
va. Jose vaizduojamos piktos pamo­
tės, kuriomis dažniausiai būna biau- 
rios raganos, kankinančios našlai­
čius. Jos paverčia juos gyvuliais, 
verčia dirbti sunkiausius darbus ir 
taikstosi nužudyti. Tačiau visada lai 
mi gėris ir tiesa, ir nekaltieji išei­
na laimėtojais.

Išnaudojamų našlaičių pasakos 
yra aktualios ir labai tinka mūsų lai 
kams, nes gyvename raudonųjų raga­
nų laikmetyje.

Pavergtoje Lietuvoje vaikams lei­
džiamo. laikraštėlio "Genio" 1973 m 
trečiame numeryje yra kūrinėlis 
"Draugystės ratelis". Tai lyg ir šių 
dienų eiliuota pasaka, kurioje pa­
vaizduotas Sovietų Sąjungon įjungtų, 
reikėtų pasakyti pavergtų, tautų gy­
venimas. Žodžiai Ramutės Skučaitės 
o piešinėliai Nijolės Jatulytės.

Kiekvienai tautybei skirta po pos­
melį, kuriame paminėtas tai tautai 
būdingas savitumas. Prie kiekvieno 
posmelio tautiniuose apdaruose nu­
piešta atitinkamos tautos mergytė. 
Tų vargšių yra keturiolika, o penkio 
liktoji jų visų "draugė" rusė Nataša,

Pradžioje Lietuvos Rūtelė džiau­
giasi, kad turi gražų būrį seselių ir 
visas jas kviečia į ratelį.

Baltarusijos Alesia didžiuojasi , 
kad per jų laukus ir pievas tyliai p- 
laukia visų upių tėvas Nemunas.

Gruzijos Tamara giriasi savo ša. 
lies kalnų aidais,kurie atskleidžia 
jų gimtojo krašto grožį ir didybę.

Azerbeidžano mergytė Afag-reiš- 
kia žvaigždė-žada parodyti Kaspiją 
ir naftos ugnimi Žaižaruojantį Bakų 
miestą.

Maldavijos Liana tikina, kad vasa­
rą jos šalyje vynuogės lašelyje gyve 
na saulė.

Latvijos Ausma prie Dauguvos k- 
rantų klausosi jūružės gausmo.

Armėnijos dukrytė Covinar prime 
na, kad jų žemė akmenuota, bet ap­
dainuota, o Savano ežeras kaip že. 
mės ašara.

Ukrainos Aksana visus tikina, kad 
pavasarį Kijeve kaštanai žydi tarsi 
žvakės.

Estijos Tija tvirtina,kad pas juos 
Baltija šiauresnė ir žiaurtesnė, o 
Talinas linksmų estukų miestas.

Tadžikijos kalnų mergelė Akdže- 
mal augina medvilnę ir žada balto­
mis suknytėmis papuošti visas mer­
gytes.

Uzbekijos Leila bijo žemės drebė­
jimo ir tvirtina, kad pas juos buvo su 
sirgusi žemė ir apgriovė Taškentą.

Kazachijos Tanap nemėgsta smė­
lio pūgų, nes Alma-Atoj dažnai jas 
mato.

Turkmėnijos Fatma nebijo dyku; 
mos,nes ten jau plečiasi žali laukai 
ir dykuma pražydo.

Kirkizijos dukrytė Giul tvirtina , 
kad jos šalies kalnų viršūnėse visai 
arti žvaigždės ir jos su žmonėmis 
dainuoja.

Tai labai gražus keturiolikos jau­
nų mergyčių ratelis,ir jei jos būtų 
laisvos, tai taika ir ramybė pasauly 
viešpatautų ir seselių laisva daina 
skambėtų .

Deja, taip nėra. Jų visą būrį tvar. 
ko paniurusi rusė Nataša ir verčia 
jas visas dainuoti jai :

"Mūsų draugė - rusė Nataša - 
Mums širdį ir šypseną neša. 
Draugė - mergytė Nataša - 
Mums rusišką šypseną neša".

Ten visada melą norima paversti 
tiesa. Rusė Nataša ne draugė,bet vi­
sų pavergtų mergyčių pamotė. Jos 
širdis pikta ir šypsena nuodinga, Į 
mergyčių ratelį Nataša atnešė ne 
šypseną ir linksmą juoką,bet vergi­
ją, išnaudojimą ir mirtį. Visi žino , 
kiek nekaltų mergyčių sušaldyta Si­
biro pusnynuose.

Sovietų Rusija visoms pavergtoms 
tautoms yra pikta pasakų pamotė ra­
gana. Tos raganos virtuvėje visi pra­
kaituodami pluša gamindami komu­
nistinius nuodus, kuriais ruošiamasi 
visą pasaulį apnuodyti.

Mūsų pasakos tvirtina,kad Joninių 
naktį dievaitis Perkūnas visas raga­
nas, ant šluotų jojančias į Šatrijos 
metinį pokylį, savo žaibais išspardo. 
Ateis laikas ir karingasis Perkūnas 
išdaužys visas raudonąsias raganas.

OKUPANTAI IR
OKUPUOTIEJI

Joks okupantas nebūna užimtos 
teritorijos gyventojų draugas ar glo 
bėjas,bet dažniau jų išnaudotojas . 
Bet raudonasis okupantas, kur tiktai 
įsibrauna,tuoj vietos gyventojus pa­
verčia vergais ir ima čiulpti jų sy­
vus. Amerikiečiai elgiasi kitaip. Po 
II-jo Pasaulinio karo, užėmę Japo­
niją ir didelį gabalą Vokietijos, ku­
riai karo metu grūmojo sulyginti su 
žeme, greit pradėjo su vietos gyven 
tojais bičiuliauti, ir ne tik negrobė 
užimtų kraštų turtų, bet pradėjo ne­
užilgo jiems teikti ekonominę pagal­
bą. Dėl tos pagalbos sumanūs ir 
darbštūs vokiečiai ir japonai greit 
atstatė karo apnaikintą savo ūkį ir 
per porą dešimtmečių pavirto eko­

nominiais milžinais. Tiek Vakarų Vo­
kietijos, tiek Japonijos gyventojai 
šiuo metu naudojasi dar niekuomet 
nebuvusiu gerbūviu.

Kaip atsiliepia į gyventojų sveika- 
tą geras, sotus gyvenimas, gana 
vaizdžiai parodo japonų statistiniai 
duomenys. Kaip žinoma, japonai,kaip 
ir kiti tolimųjų Rytų gyventojai, ku­
rie daugiausia minta ryžiais ir žu­
vimi, yra smulkaus sudėjimo ir ma­
žo ūgio. Bet po II Pasaulinio karo 
japonai vis daugiau pradėję vartoti 
amerikoniškus maisto produktus , 
pradėjo augti didesni ir stambesni. 
Tokios išvados yra gautos Japonų 
Švietimo Ministerijos,patikrinus 
340 tūkstančių moksleivių ir jaunuo­
lių. 1972 metais 12 metų japonų ber­
niukai vidutiniškai buvo 2į colių 
aukštesni, 10 svarų sunkesni ir 1 co­
liu stambesni krūtinės apimty, negu 
to paties amžiaus berniukai 1962 me 
tais,12-kos metų mergaitės irgi pa­
sirodė vidutiniškai esančios 2 co­
liais aukštesnės, 8 svarais sunkės, 
nės ir 1 į colio stambesnės krūtinės 
apimtyje.

Kalbant apie Japoniją, verta pami­
nėti, kad vienoj,gana svarbioj srity­
je, japonų didmiesčiai yra gerokai 
atsilikę nuo Amerikos ir daugumos 
Europos didmiesčių. Tai kriminalinė 
sritis. Jei palyginti 1971 m. krimina­
linių nusikaltimų skaičių Tokio su 
New Yorku,tai gaunasi toks vaizdas*.

Tokio, didžiausiame pasaulio mies 
te, labai sukimštame,turėjusiam 
1971 m. 11.5 milijonų gyventojų, tais 
metais buvo tik 213 žmogžudysčių , 
474 plėšimų(įskaitant 6 bankų plėši­
mus) ir 500 moterų išprievartavimų, 
Tuo tarpu kai New Yorke, su apie 
8 milijonais gyventojų, tais metais 
buvo 1.117 žmogžudysčių, 74.102 plė­
šimų ir 2141 išprievartavimų.

Dėl tokio .palyginamai mažo di­
džiųjų nusikaltimų skaičiaus, japonai 
turi būti dėkingi šiems veiksniams; 
pas juos nėra bedarbių, nėra beraš­
čių, nėra skurdžių kvartalų, o kas s- 
varbiausia, niekam, išskyrus karius 
ir policiją, neleidžiama turėti ranki­
nių šaunamųjų ginklų.

J. V.

LIETUVOS OKUPACIJOS 
KVISLINGP SĄRAŠAS

Pasityčiojimui iš garbingos ir 
šventos lietuviams Vilniaus 650 m. 
sukakties, Maskvos okupantų Vii- 
niaus miestas apdovanojamas " už 
komunistinio judėjimo globą" Leni­
no ordinu. Birželio 29 d. Vilniaus 
650 metų sukakties jubiliejinės iš­
kilmės buvo tęsiamos Vilniaus spor­
to rūmuose. Visų respublikų ir sovie 
tų vėliavos simbolizavo "neišardo­
mą draugystę". Virš įėjimo buvo Ge­
dimino pilies maketas su metų skai­
čiais "1323-1973",o rūmuose-raudo- 
name fone iškilusi V. Lenino skulp­
tūra. "Lietuvos" ansamblio šokėjos 
susirinkusius vilniečius bei svečius 
pasveikino "kepurine"ir padėjo gė­
lių Lenino biusto papėdėje. Pirmasis 
kalbėjo Vilniaus miesto vykdomojo 
komiteto pirm. V. Sakalauskas. Vil­
niaus Lenino rajono partinio komite­

Lietuviai demonstrantai 
atakavo Calumet uostą

Gavus žinių apie rusų laivo at­
plaukimą į Chicagos Calumet uostą, 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Jauni­
mo skyrius š. m. rugpiūčio mėn. 26 
dieną suorganizavo demontracijas 
prie paminėto laivo.

Nuo LAISVOSIOS LIETUVOS būs­
tinės, apie 12 vai. .pajudėjo visa ei­
lė mašinų Calumet uosto link, kur, 
po gero pusvalandžio važiavimo, pi - 
ketininkai rikiavosi su plakatais žy­
giuoti uostan "pasveikintf'atvyku- 
sius svečius,kaip pavergtos Lietu­
vos okupanto atstovus.

Atvykusieji, kurių buvo virš 50 as 
menų, gražiai ir tvarkingai išsiri­
kiavę, o dar gražiau "dainuodami"iš 
plakatų įrašytus šūkius -"No wheat 
for Russian" ir kitus pasisakymus, 
pradėjo eiseną į uostą. Deja, visų nu 
stebimui, radome stipriai užrakin­
tus geležinius vartus ir parengties 
stovyje stiprią sargybą. Atrodo, bū­
ta ir barikados priemonių.

Žinoma,tokiai padėčiai esant, pra 
sidėjo derybos ir aiškinimasis,kad 
privalo įleisti uostan, nes laisvame 
krašte turime teisę pareikšti pro­
testą ir rusiškiems komunistams , 
kurie kviečius nori gauti, bet neduo­
da žmonėms laisvės. Už pusvelčiui 
duodamus kviečius reikalaujame pa­
leidimo iš kalėjimo Simo Kudirkos 
ir kitų, o taip pat laisvės Lietuvai . 
Bolševikų raudona vėliava buvo pa­
tiesta ant kelio, kaip simboliškas 
protesto pareiškimas iš demonstran 
tų pusės.

Esant tokiai padėčiai, policija bu­
vo bebandanti parodyti savo griež­
tumą ir likviduoti piketavimą. Neži­
nia kuo būtų pasibaigę, bet atskubė­

to sekr. J. Paugis į garbės prezidiu­
mą pasiūlė "išrinkti"visą sovietinės 
kompartijos politinį biurą. Tas buvo 
visu nuolankumu atlikta. Vilniškės 
kompartijos (Maskvos skyriaus okup 
Lietuvoje)sekr. I A. Sniečkus perskai 
tė maskvinio aukščiausiojo sovietų 
prezidiumo įsaką,kuriuo Vilniaus 
miestas apdovanojamas Lenino ordi­
nu, tą ordiną prisegė prie Vilniaus 
vėliavos. Okupuotos Lietuvos kvislin 
gų vadas Sniečkus pasakė ilgą kalbąĮ 
kurioje, kad ir atidavę "visą šlovę 
Maskvai",vis tik "išdrįso"prisimin- 
ti,kad prie Vilniaus sienų buvo su­
daužytos Kryžiuočių antplūdžio ban­
gos ir "įterpė" Vilniaus garbei Ma& 
vos pagalbą,kuri prie Žalgirio nuga­
lėjo bendrą priešą lietuvių ir slavų 
sutelktinėmis jėgomis. Bendrai, visa 
kalba buvo skirta revoliuciniam Vil­
niui, kompartijos veiklai, n Pasaul. 
karui, pokario metams. Savo kalboje 
vergų varovų vadas neužmiršo ir 
penkmečių planų; "Respublikos dar­
bo žmonės užtikrina Tarybų Sąjun­
gos Komunistų partijos centro komi­
tetą, sovietinę vyriausybę, kad jie ir 
toliau,glaudžiai susitelkę apie Leni­
no partiją, nepagailės jėgų devintojo 
penkmečio plano įgyvendinimui, pa­
tįs į petį su broliškomis tarybinėmis 
tautomis žengs komunizmo kūrimo 
keliu iki komunistinės pergalės pa' 
šaulyje.. ."Savo kalbą užbaigė"tegy- 
vuoja"sovietijos tautų kompartijos 
ir Sovietų Sąjungą paliaupsinimo šū­
kiais. Gavęs žodį po to Vilniaus parti 
nio komiteto I sekr. P. Griškevičius, 
po jo "Lelijos"siuvimo įmonių atsto­
vė J. Varnienė, Vilniaus universiteto 
rektorius J. Kubilius, Kauno miesto 
partinio komiteto I sekr. Lengvinas , 
Vilniaus rajono vykd. komiteto pirm. 
J. Urbelionas, Vilniaus miesto kom­
jaunimo komiteto I sekr. N. Vaitkevi­
čius. Visi liaupsino marksizmą-leni­
nizmą ir "Maskvos kompartijos vado 
vus".Ir rektorius Kubilius pasidžiau­
gė, kad Vilniaus universiteto"moksli- 
niai laimėjimai ir dabar yra nuopel­
nas komunizmo, vadovaujamo Mask­
vos kompartijos..."

jus gausiems būriams policijos, su 
atvykusiais dviem policijos kapito­
nais pavyko rasti modus vivendi . 
Demonstrantai laikėsi pavyzdingai 
ir be jokių išsišokimų, todėl beliko 
tik viską gražiai susitarus užbaig­
ti.

Policijos pareigūnai mielai paža­
dėjo tarpininkauti per uosto admi - 
nistraciją perduodant demonstrantų 
raštu patiektą protesto pareiškimą 
"Archangelsk"laivo kapitonui. Tuo 
pačiu prašė suprasti jų pareigas, nes 
jie yra gavę įsakymą neįleisti į uos­
tą demonstrantų. Pilnai suprantama, t 
nenorima ruskeliams sudaryti nema> 
lonumų, juk reikia biznierišką patai­
kavimą išlaikyti. Pati policija buvo 
korektiška ir mus suprato.

Vieno uosto policijos pareigūnas, 
pusiau slaptai pranešė, kad laivas 
dar nėra prisiiręs prie uosto. Pagal 
jo pasakymą bolševikai laikosi takti­
kos- niekuomet uostan neįplaukti ofi­
cialiu laiku, todėl jie atvyksta dieną 
anksčiau arba dieną kitą vėliau. Tuctr 
nori išvengti su įvairiais nenumaty­
tais nemalonumais,kas parodo bolše< 
vikų nešvarią sąžinę bijančiais susi­
tikimą su laisvais žmonėmis. Minėją 
kad bolševikų laivai stengiasi net 
naktimis dirbant kuogreičiausiai pa­
sikrauti ir išnykti.

Demonstracija buvo filmuojama 
;elevizijos kanalo 5 ir dalyvavo di­
džios tęs spaudos žurnalistai. Bend­
rai paėmus, ši demonstracija atliko 
didelį įr naudingą darbą. Parodyta , 
kad lietuviai ne tik rūpinasi savo pa­
vergtos tėvynės sunkia padėtimi, bet 
tuo Pačiu ir Amerikos ekonominiai 
reikąiaį nėra pamirštami, nes kvie-

Rašyt. Aleksandras Solženicinas, 
Nobelio premijos laureatas.

ASSOCIATED PRESS ir LE MON­
DE korespondentai įteikė Aleksand­
rui Solženicinui raštu klausimus ir 
gavo į juos atsakymus. Jis atvirai pa 
sakė, kad jo gyvybė yra pavojuje ir 
jam esą grasinama."Jeigu aš būčiai 
suimtas ar nužudytas, arba šiaip 
kaip nors neaiškiai miržiau, pasau­
lis turi žinoti, kad tai atsitiko su 
KGB žinia arba jos rankų darbas ". 
Toliau jis rašo,kad jo svarbiausi 
raštai tebėra nespausdinti ir kad jis 
ir toliau savo knygas spausdins Va­
karuose.

Toliau rašo :"Esu gavęs grasi­
nančių laiškų. Vienas toks atėjo šią 
vasarą paštu ir neįtikėtinai greitai, 
nuo išsiuntimo mažiau nei per 24 
valandas,kai normaliai reikia laukti 
nuo trijų iki penkių dienų. Tokiu sku 
bumu pristatomi laiškai tik iš labai 
svarbių valdinių įstaigų, kaip KGB. 
Be to KGB agentai grasino,kad bū - 
siu užmuštas automobilio nelaimėje 
Galiu iš anksto garantuoti, kad be 
KGB Žinios ar pritarimo nuo mano 
ar mano šeimos galvos nenukris nei 
plaukas. Jeigu atsitiktų, kad gaučiau 
laišką, ar jis atidarant sprogtų, bū­
tų neįmanoma išaiškinti, kodėl jis 
nesprogo, kai jį atidarinėjo cenzo­
riai. Mano mirtis nesuteiks laimės 
tiems,kurie tikisi, jog tuo sustabdys 
mano raštą plitimą. Turiu sudaręs 
testamentą, kurį pradės vykdyti ma­
no įgaliotiniai ir tada išeis mano s- 
varbiausi veikalai,kurių nenoriu s- 
pausdinti būdamas gyvas".

čių pusvelčiui pardavimas,atrodo, ne 
naudingas Amerikai, dėlko ir šioje 
demonstracijoje pasisakyta.

Sėkmingai savo užduotį baigus, vi­
sų pakiliai buvo sugieduotas Lietu­
vos himnas, kas padarė iš šalies bu­
vusiems gilų įspūdį,gi demonstran­
tai gerai nusiteikę išvažiavo pasiža 
dėdami bolševikų laivus,kur jie be­
būtų, sutikti ir panašiai "pasveikin­
ti".4

Tenka pasidžiaugti,kad jaunimas 
išeina į viešą ir apčiuopiamai nau­
dingą veikimą. Šį kartą vadovavo 
daug^žadantis ir energingas Edvar­
das Šumanas,lietuviai respubliko­
nai ir eilė kitų geros valios lietuvių 
kurie nepabūgo didelio karščio ir 
nuovargio.

Vienas pageidavimas, kad sąryšy 
su tuo piketu, būtų iškeltas klausi­
mas vyriausybei,kodėl trukdomos 
demonstracijos-piketavimas prieš 
komunistų laivus, parodas ir kitus 
jų suplanuotus darbelius,kai tuo tar 
po Amerikoje galima demonstruoti 
bet ką ir bet kur ? Rašykime kong- 
resmanams ir žymesniems asmei 
nims peticijas keldami šį klausimą 
viešai.Sekime žydus,kurie savo 
veržlumu daug ką laimi. Ypatingai 
patriotinis jaunimas turi kelti balsą 
nes juos geriau išgirs, kaip būsimus 
šio krašto politinių platformų va­
dus. Tad, jaunime, pirmyn už Lietu­
vos ir kitus teisėtus reikalus !

T. TIJŪNAS

Demonstracijos prieš kviečių išve­
žimą į Sovietų Sąjungą Chicagos Ca- 
lumet uoste,prieš laivą Arkangelsk, 
kurias organizavo ir įvykdė L. A. S. 
Jaunimo skyrius, vad. Edvardo Šu­
mano.

7
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Pmulįje vienai ii tūkstančio Sveikiname naujai įsisteigusį 
LA-S. Jaunimo Skyrięi!

Ir nieku kitu tauta neapreuu savo Šir­
dies, sielos Ir dvasios taip, kaip savo kalba.

Vvdfinas

LAISVOJI LIETUVA

žmonių kalba lietuviškai.
Ar tu vienas iš ių?!

LIETUVIAIS TURIME BŪTI
Jonas MIŠKINIS

Akademikė Ina TAUCAITĖ, Wauke­
gan, Ill. .baigė Western Illinois uni­
versitetą, kuriame įsigijo bakalau­
ro laipsnį iš fizinio lavinimo mergai 
tėms ir meno. Vasaros semestre, HU 
nois universitete, Urbana, pradėjo s- 
tudijas siekti magistro laipsnio. Nuo 
ateinančio rudens mokslo metų pra­
dės mokytojauti Adlai Stevenson vi­
durinėj mokykloje Prairie, View, III. 
Priklauso tautinių šokių grupei ”Bijū 
na s”. 

Nepriklausomoje Lietuvoje gyvenant, 
vaikų auklėjimu ir mokymu rūpinosi 
.r talkininkavo savoji lietuviška mo­
kykla. Tačiau svetur atsidūrusiems 
yra priešingai - tėvai turi rūpintis 
vaikais ir talkininkauti mokyklai. 
Kur veikia lituanistinė mokykla, tai 
tėvų būtina pareiga į tokią mokyklą 
siųsti savo vaikus, medžiaginiai prie 
mokyklos išlaikymo prisidėti. O jei­
gu tokios mokyklos nėra gyvenamoje 
vietovėje,tai jos uždavinius turi at­
likti patys tėvai.

Ar visi išeivijoj augą lietuviukai 
išliks lietuviais priklausys tiktai nuc 
tėvų. Juk ir dabar turime nemažai 
lietuviukų su kuriais lietuviškai nesi 
s įkalbama. Dažnai tenka tokius sutik 
ti. Vaikai nebekalba lietuviškai, tė­
vai nemoka angliškai. Jeigu taip yra, 
tai aišku, kad svetimoji įtaka juos 
nugalėjo. Tėvai nestiprino lietuvybės 
vaikuose,nesudarydavo sąlygų gim­
tosios kalbos mokytis,nepratino ska: 
tyti lietuviškų knygų, žodžiu, besivai­
kydami pinigą, netalkino lietuviškos 
mokyklos išlaikymo,neleido į ją sa­
vo vaikų. Liūdna...

Kai tapom benamiais ir atsidūrėm 
Vokietijoje,tai pirmieji mūsų darbo 
uždaviniai buvo mokyklos. Po karo 
ne visi buvom dar susitelkę stovyk­
lose, bet lietuviškos mokyklos jau 
veikė, jose lietuvių vaikai mokėsi ij 
ruošėsi mūsų tautos šviesesnei atei­
čiai.

Pažymėtina, kad Vokietijoj stovyk 
lose veikė 76 vaikų darželiai, juose 
auklėjami buvo 2.264 vaikai. Tuose 
darželiuose dirbo 148 auklėtojos. Pra 
džios mokyklų buvo 112,kuriose mol 
kėši per 4.000 mokinių, juos mokė 
353 mokytojai. Buvo 17 progimnazi­

jų ir 20 pilnų gimnazijų su 3.324 
moksleiviais. Gimnazijose dirbo 708 
mokytojai. Iš viso lietuvių gimnazijos 
iremtyje išleido 908 abiturientus. Be 
to, Vokietijos universitetuose studija, 
zo per 2.000 lietuvių studentų.

Naujas profesionalas odontologas 
dr. Dainius D. DEGESYS. Dr. D. D. 
buvo vienas iš nedaugelio lietuvių 
studentų, kuris ir studijų metu nenu­
traukė ryšio su lietuvių jaunimu ir 
visuomene. Buvo aktyvus Neo-Litua- 
nia Korp! narys,dažnas lietuviškų 
parengimų lankytojas, stovyklų daly­
vis, spcttininkas. Clevelandas juo 
didžiuojasi.

Inž. Gabrielius Rudavičius, LAS 
Jaunimo skyriaus valdybos narys.

Nemira Grigaliūnaite, LAS Jaunimo 
skyriaus valdybos narė.

Klaudijus Smilgys su žmona 
Rože, LAS Jaunimo skyriaus val­
dybos narys.

Tai buvo vienas iš gražiausių lai­
mėjimų, praturtinusių gausų tautinį 
kapitalą. Žodžiu, lietuviškoj mokykloj 
buvo padėti tinkami pagrindai ir pa­
lengvinta jaunimui mokslo siekti to­
liau.

Tėvams savo vaikų mokymas šiek 
tiek rūpėjo, tačiau prie tų mokyklų iš­
laikymo jie beveik nieko neprisidėjo. 
Gulė visa našta ant mokytojų. Mokyto­
jai dirbo su dideliu pasišventimu , at­
sidėjimu, jokio už savo darbą atlygini 
mo nereikalaudavo,© tik norėjo, kad 
šaunusis tautos atžalynas būtų atspa­
rus prieš bet kokią svetimą įtaką..

Jaunimas - tautos ateitis,vos pra- 
žydėjęs žiedas,tai atominio amžiaus 
audringais metais .reikia daugiau 
kreipti tėvams dėmesio ir rūpintis 
jo mokymu ir lietuvišku auklėjimu. 
Jaunuoliai,baigę vienokią ar kitokią 
mokyklą, pereina į gyvenimo mokyki 
lą ir siekia savo asmeninių tikslų. 
Tačiau be asmeninių tikslų, jaunieji 
turi būti tinkamai pasirengę savo tė­
vynės kilniems tikslams. To siekda­
mi jie privalo burtis į visuomenines 
kultūrines organizacijas. Juk organi­
zuotumas daro gyvenimą supranta­
mesnį, ideali škesnį.

Organizuoto jaunimo auklėjimas 
yra mūsų tautos svarbiausias šių 
dienų uždavinys. Todėl ir yra reika­
linga bei būtina telkti daugiau dėme 
šio mūsų priaugančiai kartai, svetur 
gyvenančiai,! organizacinę lietuviš­
ką veiklą, nes iš jos laukiama tau­
tos stiprinimo. Reikia ruošti ir mok; 
tis nė tik sau,bet ir mūsų tautos ate: 
čiai.

Jei jaunimas bus stiprus dvasiška: 
valingas,patriotiškai įsisąmoninęs , 
tai tikrai jis neapvils lietuvių seno­
sios kartos. Jis,aukštai iškėlęs gal­
vas,žengs pirmyn, nesidairys į pa­
šalius, nesimaudys įtakų papročiuo­
se, bet ryžtingai dirbs savo tautos 
labui ir geresnei ateičiai.

D. Sumanienė, L. A. S. Jaunimo sky­
riaus valdybos narė.

Edvardas ŠUMANAS, LAS Jaunimo 
Skyriaus pirmininkas,visuomeninin 
kas,mokytojas. Jis yra ir Lietuvių 
Respublikonų viceprezidentas, kan­
didatuojąs pirminiuose rinkimuose 
į JAV Kongresą.

L. A. S. Vyr. Valdybos narys Jauni­
mo reikalams Virgis SMILGYS su 
šeima; žmona Onute ir dukrele Aud 
rone. Jo iniciatyva buvo sušauktas 
susirinkimas ir įsteigtas naujas 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Jauni - 
mo Skyrius.

Daiva Vaitkevičiūtė, LAS Jaunimo 
skyriaus valdybos narė.

MIELAS JAUNIME !
SKAITYK IR PLATINK 

LAISVĄJĄ LIETUVĄ
Mokytojų studijų savaitės lietuvių tautinių šokių kurso dalyviai Dainavoje 
su viduryje atžymėtam mokytojom. Iš kairės Gobienė ir Matulaitienė. Pa­
siruošimas studijų savaitės užbaigimo programai vyko nuo rugpiūČio mėn.
12 - 19 d. d. Nuotrauka K. Sragausko

UMPianistes Vyt. PUŠKORIUS,iš Cleve­
land© , atlieka dalį programos Lie­
tuvos Vyčių ekskursijos proga Pietų 
Amerikoje. Moterų Tinklinio ir vyrų Krepšinio komandos, kurios lankosi šiuo metu Europoje. Nuotraukos Z. Degučio
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KULTŪRINIS PUSLAPIS
Algirdas GUSTAITIS

Baldai yra meno kūriniai
RUKŠĖNO KNYGA

Day of Shame
Meniški baldai,kaip meniška ar­

chitektūra ar skulptūra, yra atskira 
meno sritis.

Pirmiausia su meniškais baldais 
susipažinau gyvendamas Kaune, vie­
name bute su dail. V. K. Jonynu. Jis 
buvo grįžęs iš Paryžiaus, išmokęs 
meniškai suprojektuoti, išpiaustyti 
baldus ir kitką. Pats buvo išsigrąži- 
nęs -išsipiaustęs salionui kėdes, sta­
lą, puikią peleninę ir kt. Viskas lie­
tuviškame stiliuje. Jie man taip pa­
tiko, kad dabar tebematau akyse. Vi. 
si jie paliko tame bute Krėvės gt. 3, 
Kaune,

Betgi dail. V. K. Jonynui tada bal­
dai buvo antrinis pašaukimas, kurį 
vėliau nepraktikavo.

Visa širdimi, siela, kūnu, dvasia, 
jausmais, žodžiais, judesiais, įsijau­
timu ir gyvenimo tikslu lietuviškais 
baldais gyveno baldų skulptorius,kū­
rėjas ir pirmaeilis tos srities daili­
ninkas Jonas Prapuolenis, kuris ta 
prasme buvo padaręs įtakos ir dail. 
Jonynui. Prapuolenis ir Jonynas buvc 
geri bičiuliai, artimi draugai, esmi­
niai sutardami lietuviškų baldų pa­
grindiniais klausimais, įdek prisime­
nu iš tuolaikinių jų pasikalbėjimų.

Dail. Jonas Prapuolenis mane ža­
vėjo savo nuostabiai tyru lietuvišku­
mu, tarsi būtų lietuviškos sielos bal­
sas. Jis buvo paprastas,kuklus,gy­
vas, natūralus, linksmas, besišypsan­
tis ar maloniai besijuokiantis,tikras 
ir atviras,dėl to kartais apturintis 
nemalonumų. Jis gyvente gyveno lieti 
viškų baldų kūrimo idėja, ir tai nuola 
tos jautėsi. Buvau per mažas ir per 
kuklus dalyvauti meninės apimties 
pokalbiuose, tik džiaugdavausi, kad 
leisdavo klausytis man kur nuošalia­
me kamputyje besėdint.

Dail. J. Prapuolenis Kaune turėjo 
savo baldų dirbtuvę. Ne tiktai Kauno 

Kupiškėnų kraičio skrynia ir kraitvežiai XX a. pradžioje.
Iš D. Cibo archyvo

inteligentija žinojo,kad Prapuolenio 
baldai yra pirmaeilės meninės koky­
bės, bet tatai buvo žinoma ir už Lie­
tuvos. Prapuolenio baldai buvo laiko­
mi medžio kūriniais.

Niekad nepamiršiu dail. Jono Pra­
puolenio minties, pareikštos Lenkijai 
1938 m. kovo 18 d. davus Lietuvai ul­
timatumą užmegsti diplomatinius san 
tykius. Tada buvau šaulys. Lietuviai 
degė lenkams neapykanta, reikalavo 
savo vadus vesti į kovą, nepriimti 
lietuvius ir lietuvių tautą niekinantį 
ultimatumą. Kaip tik tuo laiku atėjo 
J. Prapuolenis,ir mes visi trys,tar­
si karštas žarijas, svėrėme padėtį . 
Visi trys(su V. K. Jonynu) manėme, 
lenkams negalima nusileisti. Prapuo 
lenis tarė:

- Prieš eidami kariauti, pirmiau­
sia turime iššaudyti savo tarpe esan 
čius niekšus, kad nebūtų kiškių ir į 
nugaras šaudančių.

Šita aiškiai lietuviška ir išskirti­
nai drąsi dail. Jono Prapuolenio min­
tis buvo ir tebėra šviesaus lietuviš­
kumo pavyzdys, nepripažįstantis jo­
kių nuolaidų savo tautos išgamoms.

Kaip lietuviška baldų gamyba bei 
kūryba yra okup. Lietuvoje, -nesiimu 
spręsti, bet užsienio lietuviuose ji , 
deja, labai nežymi. Girdėjau, vienas 
sumanus lietuvis Australijoje gami­
na originalius baldus. Privačiai na- 
gingesni išsidrožia žvakidžių, rank- 
šluoščiams pakabiklių bei kt., bet 
platesnės lietuviškos baldų gamybos 
neteko nugirsti. Jiem pageidavimas 
būtų neabejotinas.

Senesnių lietuviškų baldų didžiau­
sią nuotraukų rinkinį turi Dauman­
tas Cibas,gyvenantis Californijoje. 
Čia spausdinamos trys iš jo gautos 
nuotraukos.

Turint galimybių prieiti prie se­
nųjų Lietuvos archyvų, būtų galima 
gauti vaizdingesnių. Deja: vieni iš­
grobstyti rusų ir išvežt i, išskirsty­
ti po įvairius Rusijos muziejus,bib­
liotekas. Kiti yra Lenkijos pilyse ir 
muziejuose. Treti Saksonijos, Vokie-

Kėdės atlošas Gilijos kaime 1888 m, 
Mažojoje Lietuvoje.

Iš D. Cibo archyvo

tijos pilyse , muziejuose. Treti Šve­
dijoje ir kitur.

Bandykime lietuviškiems baldams 
sugrąžinti deramą pagarbą. O jau­
nieji galėtų, juos pastudijavę, garsin­
ti lietuvišką kultūrą meniškų ir lie­
tuviškų baldų gamyba.

Los Angeles,prie Šv. Kazimiero pa­
rapijos mokyklos stovi iš kairės : 
rašyt. P. Orintaitė-Janutienė, L. Min 
gelienė, žurnalistas V. Mingela ir A 
Ruseckienė. Nuotr. L. Briedžio

Žurnalistas Vladas Mingela šiais 
metais švenčia 50 metų spaudos dar 
bo sukaktį. Šalia publicistinių bei re­
portažinių straipsnių, spaudoje su­
kaktuvininkas ypač išsiskleidęs pe-

"Kudirka buvo suklupęs,kada pen 
ki rusai puolė laiptais prie jo.'1

" O, Dieve,gelbėk mane!" sušu­
ko jis gailestingai, matydamas prie 
jo besiartinančius jūrininkus.Rusai 
pripuolė prie klūpančio Kudirkos 
ir pradėjo jį mušti. Negalėdamas ap 
siginti nuo penkių užpuolėjų, Simas 
pradėjo šaukti perrėkdamas savo 
užpuolėjų keiksmus. Netoliese sto­
vėjęs leitenantas Lundberg,tai ma­
tydamas buvo siaubo apimtas.

"Trys rusai išsitempė pagalbos 
šaukiantį Kudirką ant denio, o kiti 
du tuojau užšoko ant nelaimingojo. 
Dabar jie visi penki mušė Kudirką. 
Jie pradėjo jį spardyti. Nuo stiprių 
smūgių Kudirka tapo priglušintas. 
Jis ne tik,kad negalėjo gintis, jis 
vos laikėsi ant kojų. Sekantį momen 
tą, Kudirka sukaupęs visas jėgas, 
kažkaię ištruko iš savo užpuolėjų 
tarpo. Saukdamas pagalbos jis pasi­
leido kapitono kajutės link. Tebe - 
šaukdamas Kudirka pripuolė ir, pa­
griebęs durų rankeną, mėgino jas 
atidaryti. Bet tuo pačiu momentu 
prie jo prišoko vienas iš penkių ru­
sų. Burliokas su kumščiu permušė 
Kudi rką ir sugriebęs mėgino ati­
traukti jį nuo durų.

" Pro prasivėrusias duris, kaju­
tėje buvę vyrai, kaip pritrenkti sekė 
žiauriąją sceną. Kapitonas Eustis 
(kuris atidavė rusams Kudirką)bu- 
vo atsirėmęs į miegamojo kajutės 
duris. Jo galva buvo palenkta, per jo 
skruostus tekėjo ašaros. Jis verkė. 
Bieze (latvis,laive buvusios žvejų 
delegacijos narys)pašoko nuo kuše­
tės ir puolė prie durų. Jį pasekė 
Gordon(kitas delegacijos narys).

" Ne,ne, ne !Jūs negalite taip da­
ryti !" Įšokęs į jų tarpą valandėlei 
jis atstūmė rusus.Iš Kudirkos no­
sies ir lūpų tekėjo kraujas. Prie lat­
vio prišokęs Gordon stūmė jį šalin 
sakydamas, kad jis čia nesikištų. Jis 
gi esąs tik svečias. Tai matydami 
rusai iš naujo puolė Kudirką. Jie mu 
šė Simą iš visų pusių. Dabar,tik at­
gavęs pusiausvyrą, Kudirka mėgino 
gintis. Ne tiek ginimuisi mosikuoda­
mas rankom,kiek stengdamasis ap­
sisaugoti nuo smūgių ir kad užpuo­
lėjai jo nesugriebtų. Tuo tarpu vie­
nas rusas skubiai uždarė kajutės du­
ris, kad kruvinai scenai būtų mažiau 
liudininkų.

"Du netoliese stovėję amerikie­
čiai jūrininkai Burt ir Morehouse , 
kaip pritrenkti, sekė pasibaisėtiną 
sceną. Burt vos iškalbėdamas sakė, 
kad tokie dalykai neturėtų būti lei­
džiami ant amerikiečių laivo ir dar 
jų pačių teritoriniuose vandenyse. 
Morehouse jam pritarė, bet jiedu 
kaip apglušinti nieko nedarė. Tuo 
tarpu latvis Bieze kajutėje pasipik­
tinęs šaukė kapitonui Eustis, kaip 
jis galįs svetimiems įsibrovėliams 
leisti mušti ir niekinti Amerikos laj 
ve prieglaudos ieškojusį žmogų..."

Tokiomis ir panašiomis detalėmis 
Algis Rukšėnas aprašo tą 1970 m. 
lapkričio mėn. 23 d., prie pat Ame­
rikos krantų visą pasaulį sukrėtusį 
įvykį. Per visus,didžiulės apimties 
368 puslapius,autorius, smulkiausio 
mis (gal kiek ir per daug ištęstomis 
detalėmis pažodžiui perduoda visus 
telefoninius pakrančių sargybos lai­
vo VIGILANT pasikalbėjimus su 
vyr. būstine, vyr. būstinės su Wa - 
shingtonu. Ar atiduoti rusams Ku­
dirką, ar ne? Tuo pačiu autorius 
nupiešia intimiausiomis detalėmis 
amerikiečius tarnautojus, jų išvaiz- 
d ą, jų pomėgius ir bukaprotiškumą 
Jų visišką nesiorientavimą kas d? - 

riodikoje grožinės kūrybos dalykų- 
apysakų, apybraižų, vaizdelių "Eglu­
tė j e", "Karyje", "Laive " ir kt. Jis 
mėgo ir tebemėgsta iškelti spaudoje 
žymiąsias asmenybes.Tos srities 
biografinių aprašymų nemaža yra 
paskelbęs Lietuvoje ir Amerikoje 
šiuose laikraščiuosei"Drauge","Vie 
nybėje"," Naujienose", Lietuvių Die­
nose" ," Karyje", "Eįropos Lietuvyje 
'^Laisvojoje Lietuvoje","Tėviškės 
Žiburiuose" ir kt. Yra parašęs įva­
dą dail. J. Juodžio 50-ties paveikslų 
reprodukcijų albumui," Tautos keliū'

Jo parašytos monografijos ir bib­
liografijos labai greitai išparduoda­
mos. 1974 m. žada išleisti knygą 
"Raudonoji Lydi ja", kuri bus spausti: 
narna Australijoje. 

rytiną tokiu atveju. Svarbiausia,kad 
neužgavus prie jų pakrančių įsibro­
vusius ir jų žuvis gaudančius rusus 
Bent kokiomis priemonėmis reika 
laujant grąžinti į amerikiečių laivą 
pabėgusį lietuvį jūrininką.

Tik sekančią dieną, kai paaiškėjo 
neatitaisomai padaryta klaida, kai 
pasaulio spauda rašo apie nepatei­
sinamą amerikiečių elgesį, lai iš 
spaudos apie tai sužinojęs preziden 
tas Nixonas įsako ištirti reikalą. To 
pasėkoje biurokratai rieda iš savo 
šiltų vietų ir,atrodo, jie vistiek ne­
supranta pilnosios,laisvės ieškoju- 
sio, išduoto jūrininko prasmės. Vie­
na s iš jų, Brown, net samprotauja, 
kad jis jau ištarnavęs 30 metų ir 
jam be paleidimo pensijon, nieko bl i 
giau neatsitiksią. Taip ir įvyko.

Nežiūrint, kad knygos turinys ir 
esminės detalės jau žinomos, bet 
autorius taip vykusiai mezga intri­
gą, kad norisi perskaityti vienu pri­
sėdimu.

Knyga dokumentuota Amerikos pa 
kraščių sargybos telefonogramomis 
ir gausiomis nuotraukomis. Šalia lai

Dail. Petras BUGAILIŠKIS, kurio 
tapybos paroda įvyks Anglijoje, š. m 
rugsėjo 24 iki spalio 6 d. DERBY 
GUILDHALL.

GAMTOS VAIZDAS

Iš kairės I Blache Kezes -Vieneto prezidentė ir Adelė Zunas ir Pat Bardis 
Balzeko Muziejaus Lietuvių Kultūros Moterų Vienetas rengia arbatėlę 

š. m. rugsėjo 16 d., sekmadienio popietyje, muziejaus patalpose 4012 Ar­
cher Avė., nuo 2 iki 5 vai. p. p. su vaišėmis ir programa.

Bus lėlių paroda. Nuotraukoje p. Zunas laiko originalią "Toni"lėlę,p.
Bardis -"Brownie". Bus rodomos namie darytos,prieš 100 metų, lovų apsi- 
klojimai, kuriuos parūpins p. Ona Jagielle.

Kviečiame nares ir viešnias dalyvauti ir paskambinti pepietės vedėjai 
Pat Bardis tel. CL4-4600 arba Adelei Zunas 864-0171 .

Solistė Dalia KUČĖNIENĖ dainavusi 
59-je Lietuvių Dienoje Pennsylvani- 
joje. Vėliau turėjusi konferenciją su 
spaudos atstovais ir vietos laikraš­
čiai THE MORNING CALL ir kiti 
kurie apie ją gražiai aprašė,aukštai 
įvertindami jos dainavimą. Laikraš­
čių teigimų jos klausėsi daugiau 
kaip 30.000 žmonių.

vo karininkų ir aukštųjų biurokratų 
yra Kudirka, jo žmona, laivai VIGI­
LANT, SOVETSKAJA LITVA. Gaila 
tik,kad nėra,vi&ą taip kruopščiai 
surinkusio ir įdomiai aprašiusio, 
labai jauno autoriaus Algio Rukšėno 
Knygos pabaigoje autorius teigia , 
kad Kudirkos ieškotosios laisvės 
sukeltoji reakcija nebuvusi veltui. 
Nežiūrint tos di džiosios asmeninės 
aukos,amerikiečiai turėję progos 
dirstelėti į savo sąžinę. O daugeliui 
kitų,kurie sekdami Simo pėdomis, 
bėgs iš raudonosios vergijos, bus 
dėkingi už parodytą kelią ir didžią­
ją auką.

Algis Rukšėnas, DAY OF SHAME, 
išleido David McKay Co., New York 
1973. 368 pusi. Kaina $ 8.95. Libra- 
ry of Congress Catalog nr. 73-76564

S. PRANCKŪNAS

Dail. Petras Bugailiškis 
Nuotrauka V. Žemaičio
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SPAUDOJE IR GYVENIME
Prezidento kalbos atgarsiai
AR WATERGATE PRASIDĖJO PRE ZIDENTO KABINETE ?

B. OBELIŪNAS
Gegužės 22 d. ir vėliau per pasku 

tinį kreipimąsi į JAV balsuotojus 
bei pasikalbėjimo metu su spaudos 
ir televizijos žmonėmis prezidentas 
Nixonas,pasipiktinęs nepaliaujamais 
demokratų ir prieš jį nusistačiusių 
nuolatiniais kaltinimais,Amerikos 
žmonėms pasakė, kad jis nieko anks­
čiau nežinojo apie Watergate sąmote 
lą. Žurn. Henry Taylor savo komen­
taruose dar pačioje Watergate ap - 
klausinėjimų pradžioje rašė, kad p- 
rezidento padėjėjai ir patarėjai, pa­
taikaudami prezidentui ir norėdami 
atidengti demokratų ir kitų prieš ka­
rą nusistačiusių ryšius, savo inicia­
tyva ėmėsi šios pragaištingos veik­
los padarinius aiškinti. O kai buvo 
sugauti, tai mėgino kiek įmanydami 
slėpti nuo prezidento.

Sprendžiant iš spaudos ir televi­
zijos žinių, kongreso apklausinėjimų 
komiteto narių ir ankstyvesnių šiau 
dinių balsavimų davinių, daugeliu at­
veju prezidento pasakyti žodžiai, ku­
rie paneigė jo kaltę, nenorinčių nei 
girdėti, nei tikėti, ausų nepasiekė. 
Čia paminėti žinių šaltiniai nepralei 
džia jokios progos įrodyti, kad kal­
tas ne kas kitas,o tik prezidentas.

Kasdien spaudoje rašomi straips­
niai ir televizijos reporterių iškrai­
pytos, jų nuomonėmis papildytos ir 
nukreiptos prieš Baltuosius Rūmus 
žinios, taip paveikė žmones,kad jie 
nebenori daugiau prezidento žodžiai 
tikėti. Tiek daug kursuoja prieš pre­
zidentą iškraipytų davinių ir jo pa­
ties pasakytų žodžių, kad sunku at­
skirti pelus nuo grūdų, Ir atsijoti tik 
rąją teisybę. Tačiau milijonai liudi­
ninkų įvairiais reikalais pasakytų 
žodžių nepatvirtino pagrindinių kalti 
nimų.

Šiuo reikalu daug sveikų sampro­
tavimų yra pareiškęs (.Franklin D. 1

Smith Burlington, Vermont Free P- 
ress redaktorius savo pastabose. 
Jis parašė, jei demokratai neturėtų 
persvaros kongrese ir dauguma spai 
dos nebūtų priešiškai nusistačiusi 
prieš prezidentą, tai Watergate niekt 
dos nebūtų iškilęs iki tokio aukšto 
politinio laipsnio.

Smith rašo,kad Amerikos žmonės 
negalėjo užmiršti,kad prieš kiekvie­
nus senatorių ar prezidento rinkimu 
darbo sąjungos (Labor Unionjaukoja 
milijonines sumas pinigų demokra­
tams, bet ar demokratai ar jų komi­
tetas kada bandė iškelti šį reikalą, 
nepaisant kad aukos irgi nelegalios. 
Šiuo aukojimu net ir respublikonai 
niekados nesidomėjo. Taip pat niekas 
nesidomi rinkimams valdžios pinigų 
panaudojimu. Jaqueline Kennedy na­
mui Virginijoje ar Johnson mieste, 
Texas,aerodromo statyboms ir ma­
lūnsparniams nusileisti prie Perde- 
ruale Ranch irgi buvo panaudoti mo­
kesčių mokėtojų pinigai.

Ar kas nors apie šiuos reikalus ir 
išlaidas plepėjo? O pasikalbėjimams 
per telefonus sekti 1968 m. pats sena­
tas išleido papildomą įstatymą ir ad­
ministracijai suteikė autoritetą įtar­
tinų asmenų telefoninius pasikalbėji­
mus sekti -Johnson stipriai pasiprie­
šino, bet įstatymas paliko galioje.

Kodėl dabar kimbama prie Baltų­
jų Rūmų paslapčių ?Ar kongresas 
neturi paslapčių? 1972 m. daugiau 
40 % kongreso komiteto posėdžių vy­
ko už uždarų durų. Ar tai nėra prie­
šingas veiksmas prieš valstybę ir 
visuomenę? Kodėl visuomenė neturė­
jo teisės pasiklausyti jų posėdžių ? 
O kodėl dabar jai leidžiama pasiklat 
syti Watergate apklausinėjimai? 50 
% slaptų posėdžių kongreso komite 
tas turėjo tik ūkio ir miškininkystės 
reikalais. Juose nebuvo svarstoma

Skautų Jubiliejinėje Stovykloje v. s. P. Jurgėla tarpe esto ir latvio ir kun.
Kijauskas. Nuotrauka J. Garlos

IŠ MUSŲ RINKTINĖS KOVOS LAUKO

PIRMIEJI MŪŠIAI VOKIETIJOJE
Jurgis JANUŠAITIS

Labai gražiai lietuvių visuomenės 
atstovai, daug artimųjų ir komiteto 
nariai atsisveikino Jaunimo centro 
kavinėje su mūsų Krepšinio ir Tink­
linio rinktinėmis ir linkėjo joms Eu­
ropoje nuskinti laurus. Šiltus linkėji­
mus išsakė komiteto pirmininkas 
inž. A. Rudis, Globos komiteto pirmi­
ninkė p. Marija Rudienė. Žvaliuosius 
sportininkus ir sportininkes papuošė 
gyvų gėlių žiedais. Padėkos žodžius 
tarė Išvykos vadovas J. Naris, Gry­
bauskas ir kiti. Žodžiu,gražus, jaudi­
nantis momentas. O’Heros aerodro-

me minioje ryškėjo mūsų rinktinės 
savo gražiomis,originaliomis uni­
formomis, kurias dabino lietuviški 
ženklai.

Atrodė ,viskas klostysis gerai. Ir 
mūsų milžinas,paėmęs virš dviejų 
šimtų keleivių rengėsi palikti Chica- 
gą. Keliolika minučių po dvyliktos , 
rugpiūčio mėn. 24 d. naktį, Boeig 707 
skuba į pakilimo taką. Aplinkuii tam­
sa ir pravirkęs dangus. Sustaugia mc 
torai, lėktuvas skuba visu greičiu ta­
ku ir bando kilti. Deja.. .pajuntame, 
kad vėl sėdime ant žemės. Lakūnas

, BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46th Place Chicago 32, Illinois 

Phone ! VI 7-1250

SKANIAUSIA DUONA IR KEPINIAI

Antanas ir xujoie MACKEVIČIAI 
savininkai

Jllecits
- - - - - -  Prime&Choice Meats - - - - - - -

Skaniausios lietuviškos šviežios ir rūkytos dešros, 
Delikatesų skyrius

Antanas PLFENIS
2433 West 69 th St., Chicago, Ill. 60629 

iESEEESSQESSaESSaESESEEEEEasaEEESaSQSaEESEEESSaQStSaedEEacaQESSCae

Tel. 436 - 6888

Jei norite įsigyti naują 1973 Oldsmobile ar kurtos kitos 
rūšies gerą vartotą.automobilį, kreipkitės pas

Edmunds VENGIANSKĄ
Hollingshead Oldimoblle 5370 So. Western Avenue Icago, III 60609 

Phone 476-7000
kuris, turėdamas ilgametį patyrimą automobilių prekyboje,patarnaus 
Jums visuose auto mašinos pirkimo,apdraudos ir finansavimo reika­luose.

Darb° valandos nuo 9 v. r. iki 9 vai. vak. Paminėjus šį skelbimą - 
tikėkitės specialios nuolaidos kainoje.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas sąži­

ningai ir gerai,prityrusių darbininkų. Kainos nebrangios. Darbo va­
landos kasdien nuo 8 v. ryto ligi- 6 vai. vak. Šeštadieniais nuo 8 vai. r. 
ligi 12 vai.dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63-rd. Str. Chicago III.
Tel. 776-5888

jokių karinių ar valstybinių paslap­
čių. Kodėl jie buvo slepiami nuo vi­
suomenės?

Jei kongresas rodo tiek daug stro 
pumo 1972 m. prezidentinių kandida 
tų rinkimų išlaidoms patikrinti ir 
ištirti rinkimų piktnaudojimus, tai 
kodėl nemėgina pasinaudoti turimus 
senate rinkimų daviniais, kurie la­
bai aiškiai parodo, kad sen. McGo­
vern išleido S 118,627 mokesčių mo­
kėtojų pinigų vien savo rinkimų būs­
tinės nariams. Šias išlaidas patei­
sinti jis panaudojo principinį atkir­
tį, būk tai,kiekvienas valdžioje esan 
tis kandidatas, kuris dalyvauja per­
rinkimuose irgi naudoja valdžios pi 
nigus. Kiek teisybės, sunku spręsti 
neturint prez. Nixono panašių išlai­
dų. Tačiau senatas tokį McGovern 
atkirtį priėmė be svyravimų ir be 
apklausinėjimų.

Paskutiniu laiku daug sambrūz­
džio sukėlė prez. Nixono atsisaky­
mas leisti pasiklausyti įkalbėtų juos 
telėse pasikalbėjimų. Gal būt, ne vie­
nas amerikietis mano,kad preziden' 
tas turėtų viešai paskelbti pasikal­
bėjimo davinius,esančius juostelėse 
Būtų , galop, paskelbta teisybė, kuri 
liečia įtarinėjimus ir abejojimus. 
Tačiau, reikia galvoje turėti šį fak­
tą, kad, jei žmonės ar pareigūnai , 
kurių pasikalbėjimai buvo rekorduo- 
jami nebuvo iš anksto įspėti atsi - 
žvelgiant į jų konstitucines teises , 
įrodymai, kokie bebūtų, negalėtų bū­
ti panaudoti kaltinimo pagrindu.

Kai prezidentą lanko užsienio sve 
čiai; karaliai, prezidentai, mini sto­
riai , diplomatai ir kiti, jų pasikalbė­
jimai irgi rekorduojami. Gi pasikal­
bėjimai dažniausia liečia slaptus ir 
kitus gyvybinius jų valstybių ar A- 
merikos reikalus. Argi ir šiuos pa­
sikalbėjimus komitetas ar Cox nori 
girdėti? Jei teismas nuspręstų leis 
ti,tai Amerikos vardas pasaulyje 
labai nukristų. Prarastų bet kokį pa­
sitikėjimą. Argi demokratai ir prezi 
dento priešai susikrautų iš to kokį 
nors kapitalą?

Senato komitetas ir daugybė de­
mokratų pareiškė savo nepasitenki­
nimą prezidento kalba ir pasikalbėji 
mu su spaudos žinių tarnyba. Labiau 
šia įgėlė komitetą pasakymas,kad 
jis pastebėjo,kad komiteto veikla

69 YEARS SERVING j^SB&CHICAGOLAND
---------------« pASSBOOK

SAVINGS...
iINSUREDi v

Mutual Fech^l 
Savinas and Loan

see us for
HOME 

financing.
AT OUR LOW RATES

S3
B

2212 WĖST CERMAK ROAD

Piter Kazanavskas, Preiidtnt

S HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur._9-8Sat
--------------------------------------------------------------------------------'

Z&U*SAVINOS 
®StI*TIFJCATI»
URN UP TO

IŪDūįraQQQŽnnūūūūQQDQQEiDūnEiūE3aQQQQūaQnQŪQnQnūQGaDaDQQQQQa™ū°°°°°aDfannQannDnQ^

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Phone i Virginia 7-7747 B 

B

yra pašalinis reikalas. Jis pasakė , 
kad valstybiniai ir politiniai reika­
lai yra pirmoje vietoje ir jie bus tę­
siami toliau.

Vertinant paskutinias išdavas,išė 
jusias iš kalbos ir pasikalbėjimus 
su spaudos tarnyba, peršasi išvada, 
kad prezidento žodžiai turėjo dau­
giau svorio ir reikšmės šiame rei­
kale.

praneša, kad lėktuve maži gėdimai. 
Sukame atgal iš kur pakilome remon 
tui. Nejauku. Kai kas susirūpino. Kiti 
juokavo. Bet juk juokas menkas.. .Po 
poros valandų lėktuvas laimin gai at­
siplėšė nuo žemės. Po valandėlės iš 
aidų išnyko ir Chicagos miesto žibu­
riai, šviečiančios reklamos. Įnykome 
į tamsą ir tegirdėjome duslų ūžimą. 
Po mūsų kojų varginga žemė ir van­
denynai. Vėliau viskas sekėsi gerai. 
Po trejetos valandų mus pasitiko gra 
žūs sauletėkiai ir nejutome kaip lei­
domės Koelno aerodrome, Vakarų Vo 
kietijoje.

Mūsų jaunimas laikėsi gražiai ir 
daugelis keleivių teiravosi, kas tai 
per vieni. Žinoma, paaiškinome, kad 
mūsų sportininkai važiuoja reprezen­
tuoti Amerikos, o drauge ir viso pa­
saulio lietuvius Europoje, žaidžiant 
krepšinį ir tinklinį.

Pirmoji sustojimo vieta Giessenas 
Jį iš Koelno dviem autobusais pasie­
kiame rugpiūčio mėn. 24 d. vėlyvą va­
karą.

Čia kiek sunkiau sekėsi su nakvynė 
mis. Apsistojome net trijuose viešbu 
čiuose. Bet problemos išsisprendė ir 
jau tą vakarą ilsėjomės gana gražia­
me^, nedideliame Giesseno mieste.

Šeštadienį, rugpiūčio mėn. 25 d., 
vakare, gana gražioje ir modernioje 
sporto salėje įvyksta pirmosios rurą 
tynės.Mūsų rinktinė susitinka su 
Giesseno MTV gana stipria krepši­
nio komanda,kuri yra buvusi dešimtį 
metų Vokietijos meisteriu, o dabarti­
niu metu vicemeisteriu ir žaidžia 
dėl Europos taurės vykstančiose pir­
menybėse.

Pirmosios rinktinės daro malonų 
įspūdį. Mūsų vyrai gražūs, daugumo­
je aukšti. Gražios uniformos, deko­
ruotos lietuviškomis emblemomis ii 
Vytimi. Salėje gana gražus būrys 
žiūrovų. Paskutiniuosius nurodymus 
mūsų rinktinei duoda treneris Jonas 
Valaitis. Sušvilpia švilpukas. Tyla . 
Pirmiausia žiūrovai supažindinami 
su mūsų žaidėjais ir mūsiškiai svei­
kina Giessengeno komandos žaidė­
jus kiekvienas jų, įteikdami, tikriau 
sakant, pasikeisdami ženkleliu.

Prasidėjo žaidimas. Jau pirmo­
sios minutės rodė, kad turima reika­
lo su gana kietu priešu. Mūsų vyrai 
iš po kelionės, svetimoje vietoje, ge­
rokai išvargę, neparodo gražaus su. 
sižaidimo. Kai kurie žaidėjai veda 
solo. Metimai netaiklūs. O priešas 
spaudžia kietai. Tačiau mūsiškiai

( Nukelta į II psl. )

Residential and Commercial Sales

SLAND REAL ESTATE
KULS

VERONICA RonnieJAKUSOVAS
Registered Real E sates Broker

4506 Gulf Boulevard
St. Petersburg Beach, Fla. 33706

Sea Jloze
/Hotel

10089 Gulf Blvd., Treasure Island, 
Florida, 33 706 , Prie 75 kelio.

TEL. ( 813 ) 360-7257
Nauji apartmentai, atskiri kambariai su 
visais virtuvės įrengimais,pavieniems 
asmenims ir su šeimomis, aluma ir oro 
vėsintuvai. Kilimai, T V , gražus paplū­
dimys, laiveliai, gera žuvavimui vieta, 
gražus vaizdas į Meksikos įlanką. ’

SAVININKAI :

( 813 ) 362-1441

Stella ir Antanas
MINEIKIAI

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA

Gyvybės,ligoninės,automobilių,baldų, namų ir visos kitos 
apdraudos - asmenims,profesionalams ir biznio įstaigoms. Lais­
vas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valstybės patvirtintos kainos.Smul­
kesnei informacijai gauti skambinkite,rašykite,užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chieego M. Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

STANKUS CONSTRUCTION Co

Atlieka planavimo ir statybos darbus, gydytoj ofisy, 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastaty.

7103 South Artesian Avenue; Telefonai 349-0600 ir WA 5-5151
CHICAGO, ILLINOIS 60629

J

IArtimiesiems,giminėms,draugams ir pažįstamiems geriau­
sia dovana galvos odos priežiūrai J I B vaistai,patentuoti 
Šveicarijoje. JIB vaistai siunčiami į visus laisvus kraštus . 
Skyriai: 2408 Daugall A ve.-, Windsor, Ont. Caf-ada. Europoj : 
Stug.50, Duisburgerstr. 9-10 W. Germany. Užsakymus su $ 6 
piniginiu orderiu siųsti: JIB Laboratory, 1437 So. 49 th Ave., 

Cicero, Ill. 60650 _______
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MUMS RAŠO
LAIŠKAI REDAKCIJAI

Už lietuviškus krienus
Krienai - gyvybės eleksyras, 
Jie žadina žmogaus jausmus. 
Tik atsiranda dar fakyrų 
Koše pakeisdami krienus.

Į klausimą kodėl Čikagos lietuviš­
ki krienai neišspaudžia ašarų, ra­
šau t šias eilutes, atsakymo dar ne­
buvo gauta. Vis tik nemanau praras­
ti pasitikėjimą skaitytojais ir tvir­
tai tikiu, jog atsiras žmonių, kurie šį 
klausimą išriš be jokių išsisukinėji­
mų.

Noriu paminėti, jog straipsnis"Puc 
ta, krienai ir nesusipratimas", tilpęs 
rugpiūčio mėn. 9 d., toli gražu neat­
sakė į mano pastatytą klausimą, nes 
jo autorius,Irgi Puotos Dalyvis(ši- 
taip pasirašęs),visiškai nuklydo nuo 
temos, pasimetė ir besiblaškydamas 
tarp kuldūnų, kopūstų ir silkių, pa­
miršo patį svarbiausiąjį punktą - 
KRIENUS... (Atleiskite jam dievai!).

Kaip ir kas skaitydamas mano 
"Puotą"galėjo suprasti, jog aš taip 
nurašiau, kad toliau nuo Čikagos gy­
venantieji". .. gali patikėti, kad lietu­
viškų krautuvių, kaip tokių, iš viso ne 
sama". Blefas, Gerb. Irgi Puotos Da­
lyvi! Skaityk dar kartą, bet šį kartą 
prieš einant į puotą... Arba vėl; iš­
vardinęs "Paramos" visokius val­
gius ir gėrimus (net seilę teko var­
vinti!), Puotos Dalyvis sako: " Taigi 
jau ši viena krautuvė pasako, kad au­
torius klydo". Klydo kuo? Aš gi mais 
to ir gėrimų ne rūšiavau krautuvė­
mis ir valgyklomis -Puotos Dalyvis 
tą atliko. Reklama gera. Gerb. Puotos 
Dalyvį galima būtų rinkti vyriausia 
miesto galva, arba mažiausiai-vers- 
lininkų ir prekybininkų pirmininku «

Esu tikras, jog išvardino visas krau­
tuves ir valgyklas. Jeigu taip, tai no­
rėčiau paklausti kur galima gauti mil 
tų užtrinalo ir ožkos pieno?

Bet gi reikalas visai ne tame į ku­
rį buvo prašoma atsakyti. Neišrištas 
liko lietuviškų KRIENŲ garbės at­
statymo klausimas,kuriuo buvo pra­
šoma susidomėti. Taigi, nepameski­
me kelio dėl takelių jr imkimės už 
tikro reikalo: kodėl Čikagos lietuviš­
ki krienai neišspaudžia ašarų? ! Ki­
taip sakant, kodėl krienai nudūkę.

Turiu prisipažinti, jog Gerb. Puo­
tos Dalyvis , savo straipsnelyje, gere 
kai buvo mane nugazdinęs. Kviesda­
mas į Čikagą prižadėjo pavaišinti 
lietuviškais Kūmo krienais nuo ku­
rių aš ne tik verkčiau, bet ir raudo­
čiau. .. Man nepakaktų vienos nosi­
nės ašaroms šluostyti... Prisipažin­
siu, jog buvo praėjęs noras į Čikagą 
važiuoti. Nei šis nei tas, galvoju , 
vaikščiok paskui po miestą visas ap­
siašarojęs. Žmonės klaus:kas atsiti­
ko, gal kas apiplėšė , sumušė... O ir 
policijos dėmesį gali atkreipti. Aiš­
kinkis paskui.. .O kas patikės, kad 
čia krienų reikalas? Trauk jį perku 
nėl iai, galvoju, nesirodysiu Čikagoj. 
Tegu jomarkas būna ant jų bambos! 
Bet staiga, lyg koks kipšiukas, pakišo 
mintį: dar kartą žvilgterėti į stiklai­
nį, kuriame buvo čikagiškiai krienai. 
Paskambinus šeimyniškai šeiminin­
kei, teko sužinoti (mano laimei!),jog 
stiklainis, nors ir tuščias,bet šiukš­
lių dėžės dar nepasiekė. Ir štai, spė. 
kite,Jūs mokyti žmonės,kas parašy­
ta ant etiketės? Cha... Cha... Cha.. 
Neįspėsite! Ogi,"KŪMAS Brand , 
Stiprūs Lietuviški Krienai". Cha...

Cha... Cha... Cha... cua... (Tik ne­
sakykite, kad juokiasi tas,kas juokia­
si paskutinis...).

Taigi, Gerb. Irgi Puotos Dalyvio 
kvietimą atsilankyti Čikagon priimu, 
nes dabar žinau, jog namo grįšiu sau 
sais skruostais.

Baigdamas,skaitytojus kviečiu 
stoti į kovą už lietuviškus KRIENUS 
ir grąžinti juos į jiems prideramą 
vietą. Jeigu kas nenorėtų rašyti atvi­
rų laiškų redaktoriui,prašyčiau ra­
šyti L. L. laikraščio vardu su pagei­
davimu perduoti šių eilučių autoriui. 
Prižadu pavardes laikyti paslaptyje, 
o pačią medžiagą panaudosiu kovai 
už lietuviškų KRIENŲ garbę.

Lieku Jūsų, labai nusižeminęs pro 
vincijos gyventojas. Vyt. S.

Gerb. Redaktoriai,
Dail. Antano Rūkštelės tiesus žo­

dis (Dailė ir Profanacija,"L. L."Nr,

Lietuvių Prekybos Rūmų surengtoje Golfo Dienoje dalyvavo iškilus preky­
bininkas, kelių restoranų savininkas (iš kairės) Greg Sharko su savo sve­
čiais Bill Styczynski ir Rich Stychynski. Nuotrauka V. Noreikos

Superior Savings |
AND LOAN ASSOCIATION §

MOKA AUKŠTAS PALŪKANAS UŽ PADĖTUS INDĖLIUS K
Už paprastus indėlius moka 5% |

Visiems indėliams valdžios apdrauda pakelta iki M
$20,000.00.

Teiraukitės bet kuriame SUPERIOR SAVINGS skyriuje dėl taupymo8 
sąlygų ir Jums bus paaiškinta,kokį taupymo būdą pasirinkti , kad g 
gavus didžiausias palūkanas.

SUPERIOR SKYRIAI Clevelandė, Ohio
798 EAST 185th STREET 6712 SUPERIOR AVENUE j 

Telephone 481-8552 Telephone 431-2497

13515 EUCLID AVENUE 
At Superior — (Near Rapid) 

Telephone 681-8100

a

H

3339 So Lituanica Ave.
Chicago, Ill. 60608 Tel. CL 4-6376 Sav. Bruno MACIANSKIS

čia rasite skaniausiai pagaminta: 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų, tortų, taip pat 
naują ragaišį iš daigintų kviečių ir 
įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duoną, 
Visad žydi kaip aguona !

14)apie Fraternitas Lituanica skelb­
to konkurso nesusipratimą, sukėlė 
nuostabą ir pasigėrėjimą. Nuostaba, 
kad mūsų, taip vadinamų modernis­
tų tarpe atsiranda tokių individų, ku­
rie savo "paŽangiais"veiksmais su­
kelia visuomenės pasipiktinimą. O 
pasigėrėjimą, kad atsiranda tokių 
puikių asmenų, kaip dail. Rūkštelė,’ 
kuris tokius modernistų polėkius iš­
kelia į viešumą.

Su pagarba ,
S. Pranckūnas

PIRMIEJI MŪŠIAI
VOKIETIJOJE

( Atkelta iš 10 psl. ) 
vistik laikosi ir žaidimo slinktis jau 
dina žiūrovą, nes abi komandos dėl 
pirmavimo visą laiką pasikeisdamos 
veda tai vienu, tai dviem taškais. 
Aukštėje nematome stipriu žaidėju. 
Šilingo, Varno. Jie dar vis negaluoja 
su kojų negaliomis. Priešas spaudžia 
mūsiškius,protarpiais parodydamas 
ypatingai gražių prasiveržimų, tuo 
tarpu mūsų gynimas nesusilaukia dė 
mesio. Ir pirmą puslaikį baigia ly­
giomis, pasekme 37 : 37.

Antrame puslaikyje nuotaikos tos 
pačios. Mūsų vyrai tvirtai spyriasi. 
Parodo tikrai gražių kombinacijų, ne 
tikėtumų ir taiklių metimų. Tačiau , 
nežiūrint ir didelių pastangų, Giecse 
no komanda laimi santykiu 75: 73 . 
Truputį mums numuša nuotaiką. Bet 
juk tai tik pradžia. Dar yra laiko"at- 
sigriebti". Pažymėtina, kad Giesseno^, 
komanda susilaukė iš vietinės publi- j 
kos šiltos paramos,padrąsinimo,ko J 
mes saviškiam negalėjome duoti. i

Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 26 d., 
apie pietus pasiekėme Stuttgartą . 
Kiek atsikvėpę, apžvalgę miestą, ku­
ris tarpkalnėse išsidėstęs ir toks š 
varus ir naujas, kad nebegali atpa­
žinti iš pokario metų^skubėjome į 
antrąsias rungtynes. Čia mūsų rink­
tinė susitiko su Stuttgarto vietinio 
klubo žymiai silpnesne už Giesseno 
komandą^Salė gera, tačiau tik treni­
ruotėm. Žiūrovam vietos mažoka. 
Žiūrovų neperdaugiausia. Čia mūsų 
rinktinė parodė puikų žaidimą, prie­
šą be jokio vargo ir lengvai įveikė, 
pelnydami laimėjimą santykiu 56:92 
Stuttgarto komanda neaukšto lygio, 
nors gerai išnaudojo mūsiškių per 
didelį pasitikėjimą, tuo savo laimėji­
mą gerokai pastūmėdami į priekį. 
Sis laimėjimas dar mūsų nedžiugina 
Rugpi ūčio mėn. 27 d. skubame į Stra 
sburgą ir ten mūsų rinktinė susitiks 
su Strasburgo labai stipria komanda 
Numatoma, kad teks neatlaidžiai ko­
voti. Ten būsią TV, spaudos ir radijc 
atstovai. Nuo trečiųjų rungtynių Stra 
sburge ir priklausys mūsų rinktinei

dėmesys ir ateities planai. Apie tai 
pakalbėsime sekantį kartą.

Šiaip mūsų vyrų nuotaika gera. 
Gražiai reprezentuojąs! ir reprezen 
tuoja Lietuvą ir lietuvius, esančius 
visame laisvajame pasaulyje.

Giesseno dienraštis rungtynių iš­
vakarėse labai gražiai pristatė mū­
sų rinktinę, žaidėjus ir įsidėjo kai 
kurių žaidėjų nuotraukas.

Šiaip iki šiol didesnio dėmesio ne­
susilaukė. Stuttgar tas, atrodo, nepa­
rodys reikiamo dėmesio. Rašant šias 
eilutes dar nebuvo apie rungtynes 
rašoma ir vietinės spaudos.

Giessene susitikome labai mielą 
kun. V. Šarką, kuris gėrėjosi Ameri­
kos lietuvių darbais ir rinktine ir vi 
sus ekskursijos dalyvius apdovano­
jo tautinėmis vėliavėlėmis,kuriomis 
dabar puošiame krūtines. Taip pat 
rungtynes stebėjo iš studijų savaitės 
į Švediją grįždama dr. Vyšniauskiene 
Ji džiaugėsi mūsų komandos kova, 
gražia reprezentacija ir domėjosi 
bendrai Amerikos lietuvių gyvenimu.

Stuttgarte rungtynėse dalyvavo dr. 
Norkaitis,visuomenininke Eugenija 
Lucienė, kuri šiuo metu yra Lietuvių 
moterų klubo pirmininkė Vokietijoje 
ir dirba LB Stuttgarto apyl. valdyboje 
Taip pat buvo malonu pasikalbėti ir 
su visuomenininku Petru Čiapu, kuris 
čia įsikūrė po II Pasaulinio karo ir 
šiuo metu dirba kaip spaustuvininkas 
Taip pat buvo malonu matyti Stuttgar 
to apylinkės nors ir mažyti lietuvių 
būrelį rungtynėse. Visi skundėsi, kad 
apie rinktinės atvykimą į Europą ne­
buvo informuoti ir neturėjo jokių ži­
nių.

Tai tokiomis nuotaikomis gyvena­
me keliaudami ir lydėdami mūsų 
krepšininkus po mielą Europą, kuri 
savotiškai pasikeitusi po II Pasauli 
nio karo.

DAINA STALINUI

Marksas sūnus mokyto žydo 
Svajojo metodą ištirt, 
Kaip iš supuvusio kapitalisto 
Raudoną pupet» ą padirbt.

Mintis pasiekė rytus, 
Vakarų vėjo pučiama, 
Prigijo,augo, klestėjo 
Po gudraus žydo letena.

Leninas nudažė upes raudonai
Su nekaltų žmonių krauju.
Jis Rusijoj sukūrė rojų
Pragaro jėgoms -valdžią budelių.

Jo galią perėmė Gruzijos bandytas 
Stalinas. Jo vardas baisus.
Jo draugų galvos kaip kopūstai 

titos,
Kai jisai skynė pergalės vaisius.

Skambėk daina po Sibiro stepes!
Skambėk po kalvas,slėnius Lietuvos 
Stalinas yra paniekintas, kaip šuva 

nustipęs,
Ši yra daina jam iš kitapus tvoros.

O bėdos Stalino įpėdiniams!
Trūksta beptotnamių, 
Nepakanka pančių surakint veigan 
Vis platėjančioj Rusijoj.

Simcoe b. bAČIŪNAS

Philomena sako...
------------ DOLERIAI TURI KOJAS, jie greit išeina

ir nebegrįžta. Jūsų doleriams reikia vado, 
kad jie nepaklystų, Jūs jiems patarnaukite, 
nuneškite juos į Chicago Taupymo ir Sko­
linimo Bendrovę. Tenai jūsų doleriai bus 
saugioje vietoje ir aukšti nuošimčiai auklės 
naują dolerių šeimą. Jūs dirbate, tegul ir 
Jūsų doleriai dirba.

Jei norite įsigyti namą ir norite
5 1/4 % turėti pakankamai lėšų vaikų 
Regular mokslui ar senatvei-laikas dabar 
Passbook pradėti taupyti.
Account

Certificate 
( 2 to 10 yrs.)

5 3/4 % 6 1/2 % 6 3/4% 1;
90 Day $ 1,000 or $ 5,000 or
Passbook more more ‘ *
Accounts Savings Savings

Certificate 
(1 to 2 yrs.)

3/4%PHtLOMENA D, 
President

PHONE VI 7 - 9327

CALIFORNIA SUPER SERVICE
GENERAL REPAIR WORK - ROAD SERVICE i -

K. E RINGIS 4824 So. CALIFORNIA AVE.
Prop. CHICAGO ILLINOIS 60632

i]iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiin ........................................................... iiiiiiiiiihiihiiiii.............. iiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiii.....mu.....UIIIIIIIIII.........

APDRAUDŲ AGENTŪRA |
APDRAUDŽIAM KUO 16 IKI 80 METŲ VAmu0T0JU 
AUTOMOBILIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖJIMO ' 

= SĄLYGOMIS
APDRAUSKĮTE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ"HOME OWNERS 
POLICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER 
TVIRTAS APDRAUDU B-VE S. SĄŽININGAI PATARNAUJAME 
VISAIS NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

JUOZAS BACEVIČIUS
BELL REALTY & BACE INS. AGENCY

6455 So. Kedzlp Ave.,Chicago.III. 60629. TEL. PR-8-223Č 
Valandos kasdien 9-8 vai. vak. Šešt- sekm. 9-4 vai.

CHICAGO SZZ
MOVING

SERENAS perkrauto baldu ir kfr 
tua daiktas. Ir iš toli miesto leidi­
niai ir pila* apdrauda.
2047 W. 87tfc Place — WA 5-800S

X££S3X233S3CEZS£X£EZXZXXX33C£

■Mfl / Passbook Saving* 
All account* com- 

/ ** / pounded dally — 
paid quarterly

7% i
4 Years Savings’ 

Certificate -g,.
(Minimum $5.000)

4040 'ARCHER kVENUĖ,
Chicago, Illinble, 60682

'-Tel.254- 4470
I C en t rap)

savings and loan association

6245 south western avenue 476~?575

MUUM favian l|Mr 
m*J> Unta n 
*mM* nUuIw vtaa, 
■I uptlakta OlblW 
tai 
auiuMjta*. Mm mH.

ill
MIDLAND 
8AVIN88

ir 8929 So.HARLEM AVENUE 
, Bridgeview, Illinois, 60455 

Tel. 598-9400
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2618 West 71 8t Str. Chicago, ŪUnols 60629
Tel. 476-3371 , 839-5531

L.A.S. Garbės narys,Jonas 
Bagdanavičius, gyv. Hot Springs, Ar­
kansas, yra nuolatinis LAISVOSIOS 
LIETUVOS rėmėjas ir skleidėjas. 
Ir šį kartą atsiuntė L. L. paremti 
auką 29.00 dol. ir kartu užprenume 
ravo laikraštį bičiuliui dr. R. Kriš 
topaičiui.gyv. Los Angeles.

MUSŲ GERB. RĖMĖJAI : 
dol.

Dr. P. Vileišis, Waterbury 10,-
Br. Ta ta runa s, Detroit 4’ _
Pr. Jakutienė, Dorchester 4’-
P. Čeponis, Cicero 4’ _
A. Kudžma, Montreal 2*-

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBC6
metinis suvažiavimas įvyks š.m. 
lapkričio mėn. 17 ir 18 d. d. , Chica-
goje, Sheraton-Midway Motor Inn. 
patalpose. Platesnė informacija bus
p ra neš ta vėliau. gales ją remia prisiųsdama auką.

BALF’o vajaus globėja, Chicagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovės pre- 
ziden tė, Philomena Pakel.ir šiais metais sutiko globoti vajų. Vajaus ati­
darymas įvyks š. m. rugsėjo mėn. 30 d. 3 vai. p. p. banko patalpose. Iš kai­
rės (vyr. sūnus) John Pakel-banko direktorius,Philomena Pakel-prezident^ 
Gary Pakel-banke dirbąs ir studijuojąs ir jauniausias Reimundas 
Pakel t Nuotrauka V. Noreikos

BRAŽINSKŲ LAIŠKAS
DIDŽIAI GERBIAMA PONIA R U DIE NĖ,

Nuoširdžiai dėkojame už rūpestį, parodytą mūsų ir mūsų bylos reika­
lais.

Šiandieną per advokatą Arif Cavdarą mus, Lietuvos Laisvės Kovotojus, 
jau trečius metus nekaltai kalinamus Turkijos kalėjimų kazematuose,pa­
siekė Jūsų laiškas kartu su brangia Clevelando "Neringos" tunto skaučių 
dovana.

Reikia pasakyti, kad mums buvo parodytas ir Jūsų angliškas laiškas , 
rašytas adv. A. Cavdarui. Iš to laiško turinio mes galime geriau suprasti 
Jūsų poziciją ir tą didelį dėmesį, skiriama "LituvanyaU:baba-o^il"(Lie­
tuviai: tėvas ir sūnus) bylos vystumuisi bei teismo eigai .

Kaip žinot,mes jau turėjome devynias teismo sesijas, tačiau greito ir 
palankaus sprendimo dar toli gražu nesimato. Trumpai tariant, mūsų by­
la yra įklimpusi biurokratizmo, veidmainystės ir "pragmatiškumo"byloje, 
mes visomis jėgomis stengiamės joje nepaskęsti ir išsikapstyti į sausu­
mą, bet, deja, gan dažnai gaunam vėzdu per galvą, ir tai iš tokios pusės, 
iš kurios tikėtumės vien tik supratimo ir pagalbos.

Kalėjimas yra tikras šios žemės pragaras ! Mes veržėmės iš kalėjimo, 
bet,deja,buvom padėti vėl į kalėjimąlMes esam kankinami ir žudomi fi­
ziniai, ir nepalyginamai tūkstantį kartų daugiau ir skaudžiau-dvasiniai ! 
Mes esam ligi pat ausų įmurkdyti į pačių kriminalinių padugnių masę(iš- 
bandytas metodas:politinius užmūšdinėti kriminaliniais!).

Mes žinom,kad mūsų broliams kovojančioje Tėvynėje dar sunkiau,to­
dėl mes nesiskundžiam.todėl mes patversim; mes tik norim,kad ir Jūs, 
laisvieji, tą žinotumėt ir žinodami nepamirštumėt, ką tai reiškia laisvės 
kovotojui kankintis ir žūti laisvojo pasaulio kalėjimuose.

Mes jau "atšventėm" su puoduku vandens tris savo gimtadienius, ir at­
rodo, kad tokių "švenčių"bus dar nemažai ...

Vardan tos Lietuvos ! Pranas BRAŽINSKAS
Lietuviai, Laisvės Kovotojai Algirdas BRAŽINSKAS

kat. nr. 252.

Siunčiu $ 6 metinei prenumeratai ir prašau siųsti LAISVĄJA LIETU­
VĄ : ;
Pavardė................................  !
Nr,, gatvė ir miestas............................. ...................................................
Valst.............................................. Zona.................... '

Prašau siųsti susipažinimui ................................................................ J
KUPONAS: prašau mane iškiipti ir,užpildžius, pasiųsti L. L. Admin. Į 
Ačiū ! ;

Mūsų garbingi savanoriai kūrėjai: 
Adolfas Juodka iš Chicagos , L. L. 

paremti paskyrė 15 dol. auką ir
A. Bartašiūnas , So. Boston 13 dol. 
Abiem nuoširdžiai dėkojame.

Jonas ir Ida Va lauš kai buvo atva­
žiavę į Chicagą aplankyti savo pa­
žįstamus ir nepamiršo aplankyti 
Laisvosios Lietuvos redakciją.

Kaip žinome ponai Valaus kai nuo­
latiniam apsigyvenimui persikėlė į 
St. Petersburgą, ten įsigyjo apart - 
mentinius namus ir sau rezidenciją,

Už Algirdo Valeišos ir Aleksand- 
dros Valeišienės sialas Šv. Mišios, 
gedulingos pamaldos,bus Algirdo 
mirties metiniu proga atlaikytos 
rugsėjo 9 d. ,6:30 vai. ryto Sv. An­
tano bažnyčioje, Cicero.

Musų skaitytoja, Pr. Jakutienė , 
gyv. Dorchester,prisiųsdama mo-
kestį už prenumeratą , rašo, kad su 
malonumu skaito L. L. ir pagal iš-

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimas įvyko Washingtone, Darbo 
dienos savaitgalyje.

Į naują P. L. B. Valdybą išrinkti: 
kun. Jonas Borevičius, Kostas Doč­
kus, Stasys Džiugas,Jonas Kava­
liūnas, Kasperas, Bronius Nainys 
ir Juozas Šlajus.

Mūsų tinklininkėms Europoje se­
kasi labai gerai. Nors paskutiniu 
davinių neturime,bet septynias rung 
tynęs laimėjo be pralaimėjimų.

Vyrams krepšininkams sekasi 
pusėtinai. Labai gaila,kad iki šiam 
laikui, laikraštį duodant į spaustu­
vę, buvo laimėję 2 ir pralaimėjo 4 
rungtynes.

Linkime vyrams geresnės sėk­
mės !

Š.m. rugsėjo 1 d.,šeštadienį, 
prie Lenino mauzoliejaus Maskvo­
je, sprogo bomba, Sakoma bombą pa 
dėjo nesveiko proto asmuo.

LEMONTO L. B. apylinkė š. m. 
rugsėjo 9 d. ,1 vai.p.p. .rengia ge­
gužinę ponų Aldonos ir Aniceto Gri­
nių ūkyje, kuris randasi du blokus į 
vakarus nuo State St.ir 143 gatvės 
kampo,prie 143 gatvės Lemonte.

Kviečiame visus pas mus atvažiuo 
ti, skaniai pavalgyti,pakvėpupti dar 
nesuterštu oru, susipažinti su būsi­
mais kaimynais ir bendrai padrau­
gauti.

Dr. Kazys BOBELIS, ALT pirmi­
ninkas, prieš kiek laiko buvo para­
šęs laišką Valstybės Departamento 
sekretoriui, William P. Rogers, dė­
kojant sekretoriui už jo intervenci­
ją ir pareiškimus sąryšy su Pabal- 
tiečių areštu Europos Saugumo Kon­
ferencijos metu, Helsinkyje.

Dr. Bobeliui , sekretoriaus Rogers 
vardu, atrašė laišką visuomenės pa­
siteiravimų skyriaus viršininkė, Bar 
bara Ennis. Laiške ji dalinai sako:

" Mes tikimės ,kad mūsų pastan­
gos pagerin ti Rytų ir Vaka rų santy­
kius ir pasiekti pastovumą Europoje 
veiks Pabaltijo Valstybių žmonių 
naudai. Aš noriu jus ir jūsų kolegas 
Amerikos Lietuvių Taryboje užtik­
rinti, kad šitos pastangos nesudaro 
jokių pasikeitimų mūsų politikoje 
nepripažinti Pabaltijo Valstybių in­
korporavimą į Sovietų Sąjungą arba 
mūsų palaikyme visų žmonių laisvo 
apsisprendimo teisių."

Italų kalba ELTA-PRESS biulete­
nis š.m.gegužės numeris išėjo Ro­
mo Kalantos saviaukos ir gegužės 
laisvės demonstracijų ženkle. Ant 
viršelio Romo nuotrauka. Turinys : 
1972 m. gegužės mėn. įvykių sukak­
tis; Komunisto kunigo- jo šeimos ir 
tėvynės tragedija; Maskva Helsin­
kio konferenciją supranta kaip įran­
kį visiškam savo imperijos surusi­
nimui; Lietuvos rašytojas pasiren­
ka geriau kalėjimą, bet atsisako nuo 
kūrybos laisvės;"Niekas nesukliu­
dys lietuvių tautai atstatyti savo tais 
vę",pareiškė Zigmas Butkus, okup. 
Lietuvos teisininkų draugijos buv. 
pirmininkas, pasitraukęs su šeima į 
Vakarus. (ELTA)

Rusijos mokslininko 
Andrei Sakharovo 
drąsus įspėjimas

Andrei Sakharovas, vienas Sovietų 
Sąjungos vandenilio mombos tobulin 
tojų ir civilinių teisių gynėjas, š.m. 
rugpiūčio 21 d. kalbėdamas su Vaka­
rų žurnalistais Maskvoje,perspėjo 
dėl vadinamo tarptautinės įtampos 
atoslūgio. Jis pareiškė, kad Vakaram 
priėmus Sovietų, peršamas tarptau­
tinės įtampos atoslūgio sąlygas, pri- 
seisią turėti reikalo su Rusija'tapsi- 
ginktavusia ligi dantų". Jis įspėjo Va 
karų prekybininkus,siekiančius gau­
ti iš Rusijos dujų ir alyvos, bet ne­
kreipiančius dėmesio į kitą proble­
mos pusę. Rusija galėsianti išvysty­
ti savo pajėgas, nusiginkluosianti vi­
są pasaulį. Vakarai, siekdami atoslū­
gio su Sovietų Sąjunga,turi statyti 
sąlygas ir pasisakyti prieš "užda­
ras valstybes,kur viskas vyksta, nie 
ko užsieniečiams nematant ir kur 
slepiamas tikrasis veidas. Niekas 
neturėtų sapnuoti apie tokį kaimyną, 
ypač jei jis yra apsiginklavęs ligi 
dantų".

Tai drąsūs ir teisingi sovietinio 
mokslininko žodžiai. Šie žodžiai turė 
tų įspėti Vakarų prekybininkus ir 
vyriausybes, ypač JAV,kurios preky 
bininkai liautųsi savo kviečiais ir 
technologija stiprinti Kremliaus ga­
lią.

Solistai .’Janina ŠALNIENĖ ir Al­
girdas BRAZIS yra paliesti ir su­
tiko dalyvauti meninėje programoje 
650 metų Vilniaus sukaktį minint. 
Minėjimas įvyks spalio 21 d. .Jau­
nimo centre.

Marquette Parko BALF’o 5-to 
skyriaus valdyba, kun. klebonui An­
tanui Zakarauskui leidus, š.m. rug­
piūčio 19 d. , prie Gimimo Švenč. 
Mergelės Marijos parapijos bažny­
čios, pravedė su vokeliais rinkliavą.

Rinkliavai talkininkavo : Elžbie­
ta Anužienė, Kazys Bielskis, Kostas 
Čepaitis, Ona Idzelienė, Antanas Ka­
reiva, Kazys Kasakaitis, Robertas 
Kosmanas, Juozas Mackevičius , Gat 
dentas Mališauskas,Ignas Petraus­
kas, Jadvyga Sasnauskienė, Antanas 
Stankus, Jonas Vinciūnas, Kostas 
Januška ir kiti.

Kun. klebonui Antanui Zakaraus­
kui už leidimą prie parapijos baž­
nyčios pravesti rinkliavą ir visiems 
talkininkams, BALF’o 5 skyriaus 
valdyba reiškia širdingiausią padė­
ką.

NAUJAS SLA DAKTARAS 
KVOTĖJAS

S. m. rugpiūčio mėn. 4 d. savo me­
tiniame suvažiavime New Yorke, Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje Pil­
domoji Taryba išrinko dr. Danielių 
Degesį daktaru kvotėju. Plačiai žino­
mas visuomenininkas įstojo į SLA 
14 kuopą, Clevelande,prieš 20 metų. 
Jis tvarkys Susivienijimo medicinos 
ir sveikatos klausimus bei eis Pildo­
mosios Tarybos nario pareigas iki 
1974 m. seimo,kuomet delegatai rati­
fikuos naujai išrinktą kandidatą į tą 
pareigavietę.

Ryšium su Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo konferencija Hel­
sinkyje, Lietuvos Diplomatijos Še­
fas S. Lozoraitis pasiuntė Vakarų 
valstybių vyriausybėms raštą, ku­
riuo prašo nepripažinti vadinamojo 
Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą. 
Rašte pareikšta taip pat, jog lietuvių 
tauta, sovietų agresijos ir okupaci­
jos pasėkoje pergyvendama didžiau­
sią savo ilgos istorijos nelaimę, lau 
kia.kad civilizuotų tautų bendruome­
nė respektuos jo's teisę bei siekį at­
statyti Lietuvos valstybės nepriklau 
somybę.

Prie šio rašto pridėtas memoran­
dumas apie Sovietų Sąjungos agresi­
jos prieš Lietuvą paruošimą bei į- 
vykdymą ir mūsų kraštui primestą 
padėtį. (ELTA)

Kristijono Donelaičio lituanistinių mokyklų iškilmingas 1972/73 mokslo 
metų užbaigimas 1973 m. birželio mėn. Francis M. McKay mokykloje. Že­
mesnioji ir Aukštesnioji lituanistinės mokyklos 1973/74 mokslo metus pra 
deda š.m'.rugsėjo 8 d. Francis M. McKay valstybinės mokyklos patalpose, 
6901 S. Fairfield Ave. .Chicago , Ill. nuo 9 vai. ryto iki 1 vai.po piety moki­
nių registracija. Mokykloms vadovauja vedėjas-direktorius Julius Sirka.

Nuotrauka V. Noreikos

Clevelando Žinios
Stasiui LOZORAIČIUI jr., Lietu­

vos atstovui prie Šv. Sosto Vatikane, 
atvykus Clevelandan buvo suruoštas 
pokalbis -vaišės.

Pakviestiems organizacijų atsto­
vams dalyvaujant pasikalbėta bei 
klausimų būdu pasiaiškinta rūpimais 
reikalais. Stasys Lozoraitis jr.į pa­
teiktus klausimus išsamiai atsakė.

Visi dalyvavusieji susidarė labai 
gerą įspūdį apie šį jauną Lietuvos 
diplomatą, einantį savo tėvo - Lie­
tuvos Užsienio Reikalų Ministerio 
pavyzdžiu.

St. Lozoraitis jr. be to kalbėjo 
per "Tėvynės Garsų "radiją ir daly­
vavo jubiliejinėje skautų stovykloje, 
kur skaitė paskaitą apie " Lietuvos 
valstybinį klausimą pasaulinėje plot­
mėje".

*******

Netoli Clevelando įvykusi jubilieji 
nė skautų stovykla sutraukė virš 
1000 skautų-čių. - Įspūdingas skai­
čius išeivijos gyvenime!

*******
Vyr. sk. V. ŠE NBE RGAS, savanoris 

Vyčio Kryžiaus kavalierius, Liet, 
aviacijos pulk., Lietuvos Skautijos 
įkūrėjas atšventė 75 metų sukaktį.

Pagerbimo vaišėse dalyvavo daug 
skautijos vadovų. Jų sveikinimo kal­
bose buvo iškelti v. s. V. Šenbergo 
nuopelnai kuriant ir vadovaujant skat 
tiškam veikimui Lietuvoje.

Ilgiausių Metų !
M.

VILNIAUS ženklas - medalis 650 
metų proga yra gaminamas iš bron; 
zo, padengiant 24 karatų auksu. Bus 
amerikoniškų 25 centų(kvoterio) dy- 

. džio. Medalio užsakyta 1000 vienetų 
Japonijoje. Medalio leidėjas yra 15 
organizacijų komitetas Detroite.

Neišparduotų per spalio 7 d. mi­
nėjimą Detroite, ženklų -medalių li­
kutį (manoma apie 800) perims VKL 
S-ga savikaina. Jo savikaina bus 
1,20 dol. už vieną ir manoma^parda­
vinėti po 2,50 dol.už vieną. Ženklas 
- medalis tiks nešioti prie švarko 
atlapo.

Kolonijos,kurios minės Sostinės 
Dieną, ženklų-medalių prašomą kie­
kį galės gauti pas K. Veikutį, 8934 
Milner St., Detroit, Mich. 48213 .

Atkirtis marksistų 
užmačioms

Komunistai įvairiose JAV vietose 
turi savo propagandines mokyklas. 
Pvz. Center of Marxist Education 
New Yorke nuo 1969 m. per savo 
kursus yra praleidęs 3200 studentų. 
Turima žinių, kad Kuboje Castro tu­
ri net 42 lavinimo centrus ruošti 
revoliucionieriams Amerikai. Iš jų 
du centrai yra skirti ruošti revoliu­
cionierius JAV-bėms.Per juos jau 
perleista 1. 988 žmonės, tokie kaip 
Mark Rudd, Stockely Carmichael , 
Angela Davis.

Tačiau Amerikoje nėra mokyklų 
specialiai skirtų gintis nuo tos mar 
ksistinės agresijos. Dėlto sąjūdis , 
vadinamas Institute of American 
Strategy, planuoja įsteigti vadinamą 
Laisvės studijų centrą. Renkamos 
aukos tam tikslui. Adresas ; Free­
dom Studies Center, Boston, Virgi­
nia, 22713.

Jaunučio Puodžiūno Baleto Studi­
jos rudens sezonas prasidėjo rugsė 
jo 4 d. Nauji mokiniai prašomi re­
gistruotis tel. 778-7182. Studijos ad­
resas - 2656 West 71 st St. Chicago.
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